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S
avezu osam europskih 

sveučilišta, među ko-

jima je i Sveučilište u 

Zagrebu, dodijeljena 

je inicijalna potpora za ra-

zvoj Europskoga sveučilišta 

postindustrijskih gradova – 

UNIC, u okviru poziva Euro-

pean Universities, izvijestila 

je Europska komisija 9. srp-

nja 2020.

Uz Sveučilište u Zagrebu, 

UNIC savez čine Sveučilište 

Deusto u Bilbau (Španjolska), 

Sveučilište Ruhr u Bochumu 

(Njemačka), Koç sveučilište 

u Istanbulu (Turska), Era-

smus sveučilište u Rotterda-

mu (Nizozemska), Sveučilište 

u Corku (Irska), Sveučilište u 

Liègeu (Belgija) i Sveučilište 

u Oulu (Finska).

Rezultati evaluacije po-

ziva European Universities 

objavljeni su u srpnju 2020. 

Projektni prijedlog UNIC 

saveza dobio je izrazito vi-

soke ocjene u svim kompo-

nentama koje su vrednova-

ne te je odabran kao jedan 

od 24 odobrena saveza među 

čak 62 prijave. Sveučilište u 

Zagrebu time se uvrstilo u 

odabrana sveučilišta koja 

sudjeluju u oblikovanju no-

vih transnacionalnih save-

za koji će funkcionirati kao 

POTPORA EUROPSKE KOMISIJE

Sveučilište u Zagrebu postaje 
dio Europskoga sveučilišta 
postindustrijskih gradova - UNIC
Očekuje se da će stvaranje Europskoga sveučilišta formalno 
početi s novom akademskom godinom, a projekt ima tri glavne 
sastavnice: međusveučilišni kampus, akademija izrazite 
raznolikosti te gradski laboratoriji 
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GLAVNE 
SASTAVNICE 
PROJEKTA:

Međusveučilišni kampus (UNIC Cam-
pus) omogućit će studentima, istraži-
vačima i sveučilišnim nastavnicima te 
administrativnim zaposlenicima ne-
smetanu mobilnost nužnu za učenje, 
nastavu, poučavanje, znanstveno 
istraživanje, rad i razmjenu usluga 
unutar UNIC-a, bez obzira na njihovo 
socioekonomsko i kulturno podrije-
tlo i stanje. Cilj je osigurati punu inklu-
zivnost svih kategorija studenata, i to 
na europskoj razini.
Akademija izrazite raznolikosti 
(Superdiversity Academy) potiče 
sveučilišta na prihvaćanje studenata 
i zaposlenika svih karakteristika i 
podrijetla. Cilj je otvoriti i razviti nove 
oblike suradnje te mobilnost stude-
nata i zaposlenika među uključenim 
sveučilištima.
Gradski laboratoriji (City Labs) odno-
si se na prostore za razmjenu znanja 
unutar gradova, te između drugih 
gradova u kojima djeluje osam 
sveučilišta koja čine UNIC savez. Cilj 
je osigurati utjecaj sveučilišta na 
preobrazbu gradova koji su izgubili 
nekadašnje značenje u klasičnim 
industrijama.

europska sveučilišta koje je 

odabrala i financijski podr-

žava Europska komisija.

Pripremu projekta na Sve-

učilištu u Zagrebu vodio je 

tim predvođen prof. Ivanom 

Koprićem s Pravnoga fakul-

teta, Vesnom Kotarski, vodi-

teljicom Ureda za EU projek-

te Sveučilišta te studentom 

Pravnoga fakulteta Karlom 

Kožinom.

Mobilnost studenata
Rektor Sveučilišta u Za-

grebu prof. Damir Boras isti-

če da će u provedbu projekta 

biti uključeni, ne samo Prav-

ni fakultet, nego podjednako i 

svi fakulteti i akademije, kao i 

druge sveučilišne institucije, 

poput Sveučilišnoga račun-

skoga centra, Centra za na-

predne studije u Dubrovniku 

i druge.

– Želimo dodatno unaprije-

diti načine studiranja, mobil-

nost studenata te pomoći sta-

novništvu grada Zagreba, ši-

re okoline te čitave Hrvatske 

kroz gradski laboratorij, u ko-

jem će studenti svih fakulteta 

i akademija, zajedno sa svojim 

akademskim mentorima, osi-

gurati uključivanje pripadni-

ka rizičnih i isključenih sku-

pina u puni život zajednice i 

studiranje, istraživanje, na-

stavnički i drugi rad u sklopu 

našega Sveučilišta – naglasio 

je rektor Boras.

U provedbi projekta oče-

kuje se sudjelovanje svih sa-

stavnica Sveučilišta u Zagre-

bu, njihovih studenata, pro-

fesora i drugih nastavnih i 

nenastavnih zaposlenika. 

Provedbu projekta koordini-

rat će Pravni fakultet Sveu-

čilišta u Zagrebu te tim koji 

će voditi prof. Ivan Koprić. 

Tim će imati povjerenike na 

svim sastavnicama Sveučili-

šta u Zagrebu, budući da je ri-

ječ o projektu od izrazito ve-

likoga dugoročnoga utjecaja 

na razvoj čitavoga Sveučili-

šta i svih njegovih sastavni-

ca. Posebnu ulogu u projektu 

imat će studenti, čiji su pred-

stavnici iz svih uključenih 

sveučilišta imali veliki utje-

caj na oblikovanje misije ovo-

ga saveza te projektnoga pri-

jedloga.

Nove okolnosti
Očekuje se da će projekt 

stvaranja ovoga Europskoga 

sveučilišta formalno početi 

s provedbom početkom nove 

akademske godine, od 1. listo-

pada 2020. Prva faza projekta 

trajat će tri godine, nakon če-

ga je moguće njegovo produ-

ljenje tijekom daljnje tri godi-

ne, a u skladu s rezultatima 

vrednovanja. U tom smislu, 

očekuje se da će se aktivno-

sti UNIC-a u punom opsegu 

razvijati tijekom šestogodiš-

njega razdoblja. Projekt stva-

ranja UNIC-a ima tri glavne 

sastavnice: međusveučilišni 

kampus, akademija izrazite 

raznolikosti te gradski labo-

ratoriji.

Koordinator UNIC save-

za je Erasmus sveučilište 

u Rotterdamu, a projekt je, 

usprkos situaciji s pandemi-

jom COVID-19, edukacijske 

Prva faza projekta 
trajat će tri godine, 
nakon čega je 
moguće njegovo 
produljenje tijekom 
daljnje tri godine, a u 
skladu s rezultatima 
vrednovanja

Novi oblici i 
instrumenti 
obrazovanja 
dodatno će se 
usavršavati, kako 
bi se velikom dijelu 
studenata omogućilo 
jedinstveno europsko 
studentsko iskustvo

UNIC savez u nekoliko 
prethodnih mjeseci 
već je stekao značajno 
iskustvo zajedničkoga 
online djelovanja, 
uz korištenje 
interaktivnih 
tehnologija

i druge aktivnosti započeo 

odmah nakon potpisivanja 

Povelje o utemeljenju i misiji 

novoga Europskoga sveučili-

šta postindustrijskih gradova 

(UNIC) 5. veljače 2020. godine. 

Tim na Erasmus sveučilištu 

vodi prof. Peter Scholten koji 

je objasnio da je UNIC savez u 

nekoliko prethodnih mjeseci 

već stekao značajno iskustvo 

zajedničkoga online djelova-

nja, uz korištenje interaktiv-

nih tehnologija. Osim toga, 

prema riječima prof. Scholte-

na, pokazalo se da je projekt 

izrazito dobro prilagođen no-

vim okolnostima, s tim da će 

se novi oblici i instrumenti ob-

razovanja dodatno usavršava-

ti tijekom projekta, kako bi se 

velikom dijelu studenata svih 

uključenih sveučilišta omo-

gućilo jedinstveno europsko 

studentsko iskustvo.
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Piše: dr. Miroslav rajter

K
ada se govori o ovome 

rangiranju, potreb-

no je istaknuti da je 

Šangajska lista prvi 

put objavljena 2003. godine s 

ciljem objektivne usporedbe 

kineskih sveučilišta s američ-

kima i upravo je ta motivaci-

ja uzrokovala da se prilikom 

rangiranja koriste isključi-

vo objektivni indikatori koji 

se prikupljaju iz izvora neo-

visnih od samih sveučilišta. 

Naime, rangiranja sveučili-

šta mogu se podijeliti na dvi-

je skupine – ona koja priku-

pljaju podatke od sveučilišta 

i ona koja ih prikupljaju iz 

vanjskih izvora. Sustavi koji 

prikupljaju podatke od sveuči-

lišta su u pravilu obuhvatniji i 

bogatiji informacijama, ali su 

s druge strane i nepouzdani, 

dok sustave koji samostalno 

prikupljaju podatke odlikuje 

značajno bolja objektivnost i 

kredibilitet. Šangajska lista 

svoj status zahvaljuje upravo 

objektivnosti.

Kriteriji kojima se vodi šan-

gajska lista postavljeni su vr-

lo visoko. 30% težine ocjene 

odnosi se na alumne i osoblje 

sveučilišta koji su dobitnici 

Nobelove nagrade i Fieldsove 

medalje. Daljnjih 20% težine 

ocjene odnosi se na broj viso-

ko citiranih znanstvenika pre-

ma listi koju objavljuje Clair-

vate Analytics. Od hrvatskih 

znanstvenika na toj je listi 

prof. Anet Režek Jambrak s 

Prehrambeno-biotehnološko-

ga fakulteta Sveučilišta u Za-

grebu. Sljedećih 20% težine 

ocjene na Šangajskoj listi od-

nosi se na broj radova objavlje-

nih u časopisima Nature i Sci-

ence u periodu od 2015. do 2019. 

godine. Znanstvenici sa Sveu-

čilišta u Zagrebu u tom su peri-

odu objavili 18 članaka u ovim 

prestižnim publikacijama. Po-

sljednja dva indikatora odno-

se se na ukupan broj članaka 

objavljenih u bazi Web of Sci-

ence (20%) te na uravnoteženje 

svih indikatora s obzorom na 

broj zaposlenih (10%).

Među najboljima u  
čak 14 kategorija

Kada se detaljnije pogleda-

ju rezultati po pojedinim po-

dručjima, na nedavno objav-

NAJPRESTIŽNIJE MEĐUNARODNO RANGIRANJE SVEUČILIŠTA

Sveučilište u Zagrebu i dalje 
među 500 najboljih na svijetu
Na ‘Šangajskoj listi’ objavljenoj u kolovozu, 
u okviru rangiranja Academic Ranking 
of World Universities (ARWU), jedino je 
hrvatsko sveučilište, čime je opet prepoznato 
kao međunarodno izvrsno i kompetitivno 
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ljenom GRAS rangiranju koje 

se publicira u okviru “Šangaj-

ske liste”, Sveučilište u Zagre-

bu rangirano je među najbo-

ljima na svijetu u 14 kategori-

ja. Od toga se posebno ističu 

kategorije prehrambene zna-

nosti i tehnologija i menad-

žment u turizmu, u kojima je 

rangirano među 200 najboljih 

svjetskih sveučilišta, u vete-

rinarskoj je znanosti rangira-

no među najboljih 300, a u zna-

nosti o energiji, medicinskoj 

tehnologiji i farmaciji među 

najboljih 400 na svijetu. Od 

ostalih hrvatskih sveučili-

šta, na ovom se popisu pojav-

ljuje samo Sveučilište u Spli-

tu, rangirano u dva područja. 

Od sveučilišta u okruženju sa-

mo je Sveučilište u Beogradu 

rangirano na istoj poziciji kao 

i Sveučilište u Zagrebu, dok je 

Sveučilište u Ljubljani na po-

ziciji između 501. i 600. mjesta.

Kako bismo ove rezulta-

te stavili u širi kontekst, po-

trebno ih je analizirati iz ra-

zličitih perspektiva. Najprije, 

“Šangajska lista” u početku 

je napravljena u želji da se na 

objektivan način kompariraju 

kineska sveučilišta s američ-

kima. Upravo stoga visoka po-

zicija na ovoj listi predstavlja 

priznanje za Sveučilište u Za-

grebu, budući da po najstro-

žim kriterijima pripada naj-

boljim sveučilištima na svi-

jetu. S druge strane, sasvim 

je opravdano pitanje zašto re-

zultat Sveučilišta u Zagrebu 

nije bolji, kao i zašto na ovoj 

listi nema drugih hrvatskih 

sveučilišta. Sveučilište u Za-

grebu, kao i druga hrvatska 

sveučilišta, suočeno je s mno-

gim ograničavajućim okolno-

stima. U prvom redu, gotovo 

su sva sveučilišta u Hrvatskoj 

javna, što znači da je njihova 

uloga isprepletena s intere-

sima niza aktera te da je nji-

hova temeljna zadaća visoka 

izobrazba u cilju zadovoljenja 

nacionalnih potreba. Stoga je 

logično da će se na javnim sve-

učilištima provoditi i progra-

mi koji nemaju znanstvenu 

atraktivnost, ali su iz pozici-

je hrvatskoga društva nužni. 

Upravo iz ovoga razloga nije 

moguće, niti bi bilo poželjno, 

da se javna sveučilišta orijen-

tiraju tako da maksimalizira-

ju konkurentnost i međuna-

rodnu poziciju. Kod privatnih 

je sveučilišta logika sasvim 

drugačija pa si mogu dozvoli-

ti da nude samo one programe 

koji će biti kompetitivni (ili im 

biti isplativi). Postoji dovoljan 

broj svjetskih primjera tren-

da povećanja kompetitivnosti 

koji u biti zagovara transfor-

maciju sveučilišta iz centara 

za učenje u profitne centre. To 

za posljedicu ima smanjivanje 

broja programa u područjima 

umjetnosti, humanističkih i 

društvenih znanosti. U 2015. 

godini japanski je ministar 

obrazovanja poslao pismo na-

cionalnim sveučilištima u ko-

jem je tražio da ona poduzmu 

aktivne korake za ukidanje 

društvenih i humanističkih 

znanosti ili njihovo preobliko-

vanje sukladno društvenim 

potrebama. Najprestižnija ja-

panska sveučilišta (Tokyo i 

Kyoto) ovu su inicijativu od-

bila smatrajući je degradira-

jućom i antiintelektualnom. 

Drugim riječima, iz pozicije 

sveučilišta u Hrvatskoj, me-

đunarodni rang ne smije po-

stati najviši prioritet. Sveuči-

lište u Zagrebu kao najstarije 

i najveće hrvatsko sveučilište 

od svojih početaka tradiciju i 

uspješnost gradi na sinergiji 

različitih područja znanosti 

i umjetnosti, što je i jedan od 

temeljnih razloga njegove me-

đunarodne prepoznatljivosti.

Uspjeh usprkos  
nepovoljnom okruženju

Drugi čimbenik koji hen-

dikepira hrvatska sveučilišta 

u postizanju kompetitivnosti 

je sustav financiranja javnih 

sveučilišta. Uz to što je ulaga-

nje države u znanost, gledajući 

u okviru zemalja zapadne civi-

lizacije, iznimno nisko, posto-

jeći sustav temeljnog financi-

ranja znanstvene i umjetnič-

ke djelatnosti temeljen je na 

financiraju objave pojedinač-

nih članaka. Osim gotovo ne-

vjerojatne nelogičnosti da se 

u umjetničkom području fi-

nanciraju isključivo objavlje-

ni znanstveni članci, sustav 

financiranja napravljen je ta-

ko da honorira produktivnost 

znanstvenika u velikim ko-

laboracijama, a demotivira 

stvaranje istraživačkih timo-

va unutar institucija. Tako će 

se jedan rad kojeg znanstvenik 

objavi u kolaboraciji s 5000 au-

tora s drugih institucija broja-

ti kao jedan cjeloviti rad, jed-

nako kao i rad koji objave tri 

autora s iste institucije. Po-

sljedica ovog sustava je da se 

honoriraju aberacije, jer u po-

jedinim slučajevima radovi s 

preko 1000 autora čine i do 20% 

ukupne godišnje produktivno-

sti pojedinih institucija u Hr-

vatskoj. Temeljni problem koji 

to povlači jest rasipanje prora-

čuna jer on nije fokusiran na 

to da se znanstvenicima ko-

ji imaju kapacitet i potencijal 

biti znanstveno produktivni 

omoguće uvjeti za provođenje 

istraživačkoga rada. Također, 

devijacija koja je napravljena u 

sustavu financiranja izdava-

nja nacionalnih znanstvenih 

časopisa, što je naročito došlo 

do izražaja zbog potpuno po-

grešne politike MZO-a, bivše 

ministrice i bivšeg državnog 

tajnika za znanost u posljednje 

četiri godine, dovodi do sve te-

žih okolnosti za njihovo izda-

vanje, čime je ugrožen, ne sa-

mo status časopisa u međuna-

rodnim citatnim bazama, a što 

je ključan kriterij “Šangajske 

liste”, već dovodi i do zatiranja 

onih znanstvenih tema koje 

nisu lako objavljive u među-

narodnim časopisima, ali su 

izrazito značajne za hrvatsku 

kulturu i nacionalni identi-

tet. Valja uz to napomenuti da 

je ukupno financiranje znan-

stvenog i istraživačkog rada, u 

što je prema nezakonitom tu-

mačenju sada već bivše uprave 

Ministarstva znanosti i obra-

zovanja uključeno i izdavanje 

časopisa, otprilike 11.000 kuna 

godišnje po znanstveniku, što 

je ispod (ili “izvan”) svakog ra-

zumnog okvira.

Relativnost rangiranja  
sveučilišta

Vezano uz tu temu, potreb-

no je napomenuti i razlike u 

sustavu znanstvenih napre-

dovanja. Nacionalna regula-

tiva različito tretira različita 

područja znanosti pa je tako 

primjerice u društvenim zna-

nostima zbog toga uobičajeno 

da se radovi objavljuju u kola-

boracijama do tri autora. Po-

sljedično će hrvatski znan-

stvenici u društvenom po-

dručju imati manju ukupnu 

produktivnost od svojih ko-

lega u drugim državama koji 

svoje radove objavljuju u ve-

ćim kolaboracijama. Specifič-

nost hrvatskoga nacionalno-

ga konteksta je i u tome da su 

instituti u Hrvatskoj izdvoje-

ni od sveučilišta kao neovisne 

institucije te je dominantan 

oblik rada na sveučilištima 

takav da gotovo svi zaposle-

nici u akademskom zvanju 

istovremeno izvode nastavu 

i obavljaju znanstvene radove. 

Ovime je njihova znanstvena 

produktivnost u najboljem 

slučaju 50% one koja bi se mo-

gla očekivati od znanstvenika 

koji su u potpunosti posvećeni 

znanstvenom radu. Premda je 

to pitanje izvan opsega ovoga 

članka, treba napomenuti da 

je u nekim slučajevima odlu-

ka države da se instituti inte-

griraju u sveučilišta dovela do 

skoka na “Šangajskoj listi” od 

200 i više mjesta.

Naposljetku valja napo-

menuti i sve veći problem ne-

poštenih praksi koje se kori-

ste na raznim sveučilištima 

izvan Hrvatske radi pobolj-

šanja međunarodnog ranga. 

Osim već spomenutoga objav-

ljivanja u masovnim kolabo-

racijama, pojavljuju se i ra-

zličite druge prakse poput 

izravnog plaćanja znanstve-

nicima s drugih institucija da 

uz svoje ime navedu i afilijaci-

ju institucije koja nije s njima 

izravno povezana.

Zaključno, ovogodišnji re-

zultat Sveučilišta u Zagrebu 

pokazuje da se ono svrstava 

u najprestižnija sveučilišta 

na svijetu. Kako bismo još 

unaprijedili ovaj status, po-

trebna je aktivnija suradnja 

državnih institucija s upra-

vama sveučilišta s ciljem 

omogućavanja uvjeta rada 

usporedivih s razvijenim ze-

mljama. U ovome trenutku, 

prema Round Ranking lje-

stvici, Sveučilište u Zagrebu 

je 79. na svijetu u produktiv-

nosti s obzirom na dostupno 

financiranje, po čemu je bolje 

i od Harvarda, Yalea, Oxfor-

da i mnogih drugih. Iako je 

ovo naizgled pohvalan rezul-

tat, on nam zapravo govori o 

izrazito teškim uvjetima u ko-

jima rade hrvatski znanstve-

nici. Uspjeh Sveučilišta u Za-

grebu, koje je već godinama 

prepoznato na “Šangajskoj li

-

sti”, a u kontekstu navedenih 

ograničenja, snažan je indika-

tor kvalitete, ali istovremeno 

i poticaj za državu da usmjeri 

adekvatne resurse i pruži po-

dršku koja bi omogućila da i 

druga hrvatska sveučilišta 

postanu prepoznata, a Sveu-

čilište u Zagrebu ostvari još 

bolji rezultat.
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Sustavno će se poticati formiranje alumni ureda pri sastavnicama 
Sveučilišta te kontinuirano održavati koordinacije na temu ujednačenog 
planiranja i provođenja alumni aktivnosti

ODRŽANA SKUPŠTINA SAVEZA BIVŠIH STUDENATA SVEUČILIŠTA U ZAGREBU

Piše:  
TaTjana KLaRIĆ BEnETa

R
edovita skupština Save-

za bivših studenata Sve-

učilišta u Zagrebu (ALU-

MNI UNIZG) održana je 

elektroničkim putem od 15. do 

17. srpnja 2020. godine. Od uku-

pno 53 člana s pravom glasova-

nja, svoje sudjelovanje na Skup-

štini prijavilo je 44 člana koji su 

se očitovali na unaprijed do-

stavljen poziv i materijale za 

Skupštinu.

Predsjednik Saveza ALU-

MNI UNIZG prof. dr. sc. Mario 

Šafran podnio je Izvješće o ra-

du Predsjedništva Saveza za 

razdoblje od prethodne Skup-

štine, odnosno od srpnja 2019. 

do srpnja 2020., u kojem je izvi-

jestio o ostvarenim aktivnosti-

ma Saveza u protekloj godini. 

Izvijestio je da je Predsjedniš-

tvo Saveza ALUMNI UNIZG 

tijekom u promatranom raz-

doblju provelo većinu planira-

nih aktivnosti te su održane tri 

sjednice predsjedništva Saveza 

i više koordinacijskih sastana-

ka s ciljem jačanja aktivnosti 

Saveza. Također, u cilju jača-

Novim smjernicama do 
bolje promocije Sveučilišta

nja ugleda i imena Sveučilišta 

u Zagrebu te širenja svijesti u 

hrvatskom društvu o alumni 

ideji i kulturi kao obliku druš-

tveno odgovornog ponašanja, 

Predsjedništvo je nastavilo ci-

klus predavanja pod nazivom 

„Moja alumni priča“.

S ciljem intenziviranja pro-

jekta korištenja jedinstvene e-

adrese @alumni.unizg.hr te u 

skladu s Odlukom o korištenju 

elektroničkih adresa studena-

ta završnih godina studija s je-

dinstvenom alumni domenom 

u rujnu 2019. godine poslane su 

pozivi studentima završnih go-

dina. 

Kako se doznaje iz zapisni-

ka sjednice, odaziv na tu inici-

jativu bio je zadovoljavajuć te je 

njime prikupljeno tristotinjak 

kontakata diplomiranih stude-

nata – alumna Sveučilišta u Za-

grebu. Šafran je izvijestio kako 

je, u svrhu jačanja procesa in-

formiranja nastavljeno izdava-

nje digitalnoga biltena i održa-

vanje profila Saveza na društve-

noj mreži LinkedIn. Izvijestio je 

da je Predsjedništvo bilo uklju-

čeno u pripremu 28. broja Gla-

snika Saveza u nakladi od 800 

primjeraka koji se distribuirao 

na brojne adrese alumna Sveu-

čilišta u Zagrebu iz akademske 

zajednice i gospodarstva.

Predsjedništvo je na teme-

lju zahtjeva rektora Sveučili-

šta u Zagrebu Damira Borasa 

sastavilo prijedloge operativ-

nih smjernica za ostvarenje 

strateških ciljeva provođenja 

alumni aktivnosti koji bi po-

tom bili uvršteni u izradu nove 

strategije razvoja Sveučilišta u 

Zagrebu. Prijedlozi operativnih 

smjernica za ostvarenje strateš-

kih ciljeva provođenja alumni 

aktivnosti su unaprijediti pro-

midžbu i tehnički doraditi mo-

gućnosti uključivanja alumna 

u sve predviđene aktivnosti pri-

mjenjujući sveprisutne i učinko-

vite aplikacija poput grupe na 

LinkedInu; unaprijediti bazu 

alumni UNIZG aplikacija; po-

vezati u svakodnevnu surad-

nju Saveza ALUMNI UNIZG 

i Ureda za odnose s javnošću 

Sveučilišta u Zagrebu zbog za-

jedničke distribucije informaci-

ja prema ciljanim skupinama te 

Predsjednik 
Saveza ALUMNI 
UNIZG prof. 
dr. sc. Mario 
Šafran podnio je 
Izvješće o radu 
Predsjedništva 
Saveza

SVEUČILIŠTE  
U ZAGREBU  
PRIRODOSLOVNO-
MATEMATIČKI  
FAKULTET
Zagreb, Horvatovac 102a

Fakultetsko vijeće Priro-
doslovno-matematičkog 
fakulteta, na temelju članka 
82. i 89. Statuta Fakulteta, a 
vezano uz Natječaj Hrvatske 
zaklade za znanost „Projekt 
razvoja karijera mladih istra-
živača – izobrazba novih 
doktora znanosti“ raspisuje

N A T J E Č A J
za izbor

u suradničko zvanje i na 
radno mjesto asistent za rad 
na HRZZ projektu “Višeskalni 
problemi u mehanici fluida” iz 
područja prirodnih znanosti, 
polje matematika, na određe-
no vrijeme, u punom radnom 
vremenu pri Matematičkom 
odsjeku PMF-a – 1 izvršitelj.

Sve informacije o uvjetima na-
tječaja objavljene su i nalaze 
se na službenoj internetskoj 
stranici Prirodoslovno-mate-
matičkog fakulteta www.pmf.
unizg.hr/natječaji.

Ponude s dokazima o ispunja-
vanju uvjeta natječaja dostav-
ljaju se na adresu: Prirodo-
slovno-matematički fakultet, 
Matematički odsjek, Zagreb, 
Bijenička 30, najkasnije u roku 
od 40 dana od objavljivanja 
natječaja u Narodnim novi-
nama. Rezultati natječajnog 
postupka objavit će se na 
službenoj internetskoj stranici 
PMF-a: www.pmf.unizg.hr 
(Natječaji).

organiziranja alumni aktivno-

sti; pojačati značaj i mogućnosti 

provođenja alumni aktivnosti 

i nastavak panel diskusija i ci-

klusa predavanja „Moja alumni 

priča“; sustavno poticati formi-

ranje alumni ureda pri sastav-

nicama Sveučilišta te kontinui-

rano održavati koordinacije Sa-

veza s upravama sastavnica na 

temu ujednačenog planiranja i 

provođenja alumni aktivnosti. 

Predsjednici alumni udruga za-

moljeni su za doprinos i pomoć 

pri razradi smjernica te je Kreši-

mir Mustapić, predsjednik AM-

CA-e Toronto predložio dodatne 

aktivnosti koje bi pomogle pove-

ćati aktivno članstvo u Savezu 

ALUMNI UNIZG te dovesti do 

postavljenih ciljeva. Neke od na-

vedenih aktivnosti su prezen-

tacija mogućnosti zaposlenja, 

aktivacija alumna organizira-

njem humanitarnih večera na 

kojima bi se dodjeljivale godiš-

nje nagrade ALUMNI UNIZG, 

volontiranje alumna u mentor-

skim programima te omogući-

ti sponzoriranje i osnivanje po-

sebnih stipendija s imenom do-

natora.

Predsjedništvo je zahvalilo 

udrugama AMCA-ERF, AM-

CA TTF, AMCA Paris i AMAC 

UK koje su pripremile i dostavi-

le Izvješća o radu i priloge kroz 

koje su izvijestile o ostvarenim 

aktivnostima i provedenim 

kulturnim događanjima, kao i 

predsjednici Hrvatske udruge 

diplomiranih studenata Edu-

kacijsko-rehabilitacijskog fa-

kulteta – AMCA ERF, prof. dr. 

sc. Zrinjki Stančić koja je prilo-

žila pitanja za raspravu vezana 

uz daljnji razvoj, povezivanje i 

jačanje alumni udruga koja će 

Predsjedništvo Saveza razmo-

triti i donijeti zaključke na slje-

dećoj sjednici Predsjedništva 

Saveza.
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Učenje distribuirano kroz vrijeme značajno je kvalitetnije od onoga koje se događa u komadu, naročito ako se 
događa u zadnji trenutak, kada smo ionako preopterećeni i pod stresom. Učiti treba korištenjem raznolikih 
metoda, ne samo ponavljanjem već i pokušajem primjene gradiva te ispitivanjem samog sebe 

UOČI TEŠKOG ISPITNOG ROKA PROF. ANDREJA BUBIĆ, KOJA JE DOKTORIRALA NA MAX PLANCK INSTITUTU ZA 
ISTRAŽIVANJE MOZGA SAVJETUJE:

Piše:  
Diana BaRBaRiĆ

D
ok studenti viših godi-

na i brucoši koji su osi-

gurali mjesto na želje-

nim studijima ležerno 

(koliko je to moguće u uvjeti-

ma pandemije) čekaju početak 

nove akademske godine, isto-

vremeno se dobar dio studena-

ta prži na laganoj vatrici uoči 

po mnogima najstresnijeg is-

pitnog roka - rujanskoga.

Mnogima je to zadnja šansa 

za lov na nužne ECTS bodove 

i upis u iduću godinu. Stres je 

zato tim i veći, a kako ga drža-

ti pod kontrolom i ne dopusti-

ti da poništi znanje, pitali smo 

profesoricu Andreju Bubić sa 

Samostalne katedre za psiho-

logiju splitskog Filozofskog fa-

kulteta.

Na koji način pristupiti po-

sljednjim pripremama za izla-

zak na ispit i kako pokazati 

najbolje što znaš?

- Vjerojatno najvažniji dio 

odgovora na ovo pitanje vrlo 

je jednostavan: posljednjim 

pripremama za ispit najbolje 

je pristupiti na vrijeme. Nai-

me, učenje distribuirano kroz 

vrijeme značajno je kvalitet-

nije od onoga koje se događa 

u komadu, naročito ako se do-

gađa u zadnji trenutak, kada 

smo ionako preopterećeni i 

pod stresom.

Osim na vrijeme, učiti tre-

ba korištenjem raznolikih me-

toda učenja, dakle ne samo po-

navljanjem onoga što želimo 

zapamtiti već i pokušajem pri-

mjene gradiva te ispitivanjem 

samog sebe kako bismo pro-

vjerili vlastiti napredak. Ka-

da gradivo naučimo primje-

nom različitih metoda, znanje 

nam je kvalitetnije, imamo vi-

še razloga biti sigurni u nauče-

no te nam je lakše i pokazati 

ono što znamo, bez obzira na 

našu uobičajenu sklonost tre-

mi ili način provjere znanja.

Koliko je kontraproduktiv-

no u zadnjim trenucima dano-

noćno učiti i na ispit doći pre-

moren? Primjećujete li zna-

kove treme i iscrpljenosti kod 

vaših studenata?

- Čini mi se da je vrlo izraže-

na iscrpljenost od učenja kod 

bolonjskih studenata znatno 

rjeđa nego što je bila kod ra-

nijih generacija jer je nastava 

danas organizirana na način 

da zahtijeva redovitije učenje 

i praćenje gradiva. Utoliko je i 

proces pripreme za ispit ipak 

manje iscrpljujući.

Međutim, dakako, netko 

tko cijeli semestar izbjegava 

obaveze te se u zadnji trenu-

tak odluči pripremati svaka-

ko će biti umoran, što se mo-

že lakše primijetiti prilikom 

usmenih ispita, kada je stu-

dent u izravnoj komunikaciji 

s nastavnikom. Trema zbog is-

pita je malo drukčija priča jer 

su neki studenti karakterno 

skloniji anksioznosti, ili opće-

nito ili u ispitnim situacijama, 

pa će stoga prije ispita biti ner-

vozni bez obzira na kvalitetu 

pripreme.

Dakle, trema vrlo često ni-

je pokazatelj njihove pripre-

mljenosti i znanja iz predmeta, 

a njezin će se utjecaj također 

razlikovati među različitim 

studentima jer neke može za-

kočiti prilikom odgovaranja, 

dok druge može motivirati na 

što bolje učenje.

Za razliku od treme koja je 

ponekad motivirajuća za kva-

litetniju pripremu, premore-

nost teško može imati poziti-

van utjecaj. Upravo suprotno, 

pretjerani umor otežat će naše 

učenje te usporiti dosjećanje 

onoga što znamo te na taj na-

čin u pravilu imati negativan 

utjecaj na uspjeh na ispitu.

Što kažu, je li im manje 

stresno odgovarati usmeno 

ili pismeno i koliko u prvom 

slučaju pomažu komunikacij-

ske vještine? 

Preferencije prema obliku 

ispita u pravilu su individual-

ne, neki studenti vole pismene, 

a neki usmene ispite, što pone-

kad ovisi i o stilu ispitivanja ili 

sastavljanja testova pojedinih 

nastavnika. Ako studenti već 

poznaju način na koji nastav-

nik sastavlja testove, moguće 

je da će se za pismeni ispit do-

nekle lakše pripremiti jer im 

takvo znanje omogućuje jasni-

ja očekivanja i manje nesigur-

nosti. Međutim, to nije jasno 

pravilo jer neki oblici pisme-

nih ispita mogu biti jako za-

htjevni a, za razliku od usme-

nih, ne ostavljaju prostor za 

traženje pojašnjenja nejasnog 

pitanja ili detaljnije objašnja-

vanje onoga što student želi 

iskazati.

Prilikom odgovaranja na 

usmene ispite, komunikacij-

ske su vještine važne, iako ne 

presudne, naročito kod kvali-

tetnog nastavnika koji je pri-

marno usmjeren na procjenu 

znanja studenata. Na neki na-

čin, jako dobre komunikacij-

ske vještine u više će situacija 

pomoći studentu da se „izvu-

če“ iz nezgodnih pitanja, odno-

sno da ostavi dojam da zna vi-

še nego što je to slučaj, nego što 

će mu njihov nedostatak od-

moći jer većina profesora pri-

likom ocjenjivanja u obzir uzi-

ma stil izražavanja studenta.

Na koji način bi profesor 

mogao relaksirati studenta za 

kojega vidi da je pod velikim 

stresom i pomoći mu da poka-

že koliko je svladao gradivo?

Kada ispred sebe ima stu-

denta pod tremom ili nekog 

tko se nespretno izražava, pro-

fesor će mu postaviti dodatna 

pitanja, strpljivo pričekati i ne 

požurivati odgovor, postaviti 

pitanje u drukčijem formatu 

ili mu na neki drugi način po-

moći da izrazi ono što zna.

S obzirom na to, nedostatak 

komunikacijskih vještina vrlo 

rijetko može značajno odmoći 

studentu na usmenom ispitu. 

Za razliku od toga, znatno pro-

blematičnije može biti nekvali-

tetno znanje jer nastavnik tije-

kom razgovora lako može pre-

poznati „rupe“ u naučenom pa 

je stoga, naročito ako nastav-

nik ne postavlja samo činjenič-

na pitanja, izrazito važno kva-

litetno se pripremiti za usme-

ni ispit.

Koji biste savjet dali stu-

dentima pred kojima je ispitni 

rok u kojem dobar broj njih za-

pravo “lovi” upis u iduću go-

dinu i vodi bitku za potrebne 

ECTS bodove?

- Počnite učiti na vrijeme. 

Postavite prioritete i ciljeve te 

ih se držite. Učite tako da što 

kvalitetnije naučite gradivo, 

ali se i raspitajte kod kolega iz 

prethodnih generacija o nači-

nu provjere znanja kod poje-

dinih predmeta kako biste bi-

li spremniji za ispit. Koristite 

različite metode učenja i pro-

vjeravajte svoje znanje. Kao 

cilj učenja postavite znanje, a 

ne ocjenu.

Ocjenu ćete lako postići 

pragmatičnim pristupanjem 

učenju, ali je znanje ono koje 

će vam trebati u idućim aka-

demskim godinama i poslu 

koji vas čeka nakon fakulteta.

 AFP

Profesorica Andreja Bubić 
 PrivAtnA SnimkA

Doktorirala na Sveučilištu u Leipzigu i  
Max Planck institutu za istraživanja mozga  
i kognitivnih procesa u Leipzigu 

Andreja Bubić psihologiju je diplomirala na Filozofskom 
fakultetu u Zagrebu, a doktorirala na Sveučilištu u Leipzi-
gu i Max Planck institutu za istraživanja mozga i kognitiv-
nih procesa u Leipzigu, Njemačka.
Od 2011. godine zaposlena je na Filozofskom fakultetu 
u Splitu, gdje radi kao izvanredni profesor. Bavi se kogni-
tivnom i edukacijskom psihologijom i izvodi nastavu na 
preddiplomskoj, diplomskoj i poslijediplomskoj razini iz 
predmeta posvećenih edukacijskoj psihologiji, odlučiva-
nju i statistici.
Do sada je objavila brojne znanstvene radove u domaćim 
i međunarodnim časopisima, izlagala u okviru različitih 
znanstvenih skupova posvećenih psihologiji i neurozna-
nosti te sudjelovala u više nacionalnih i međunarodnih 
znanstvenih projekata. Voditeljica je Centra za savjetova-
nje studenata Filozofskog fakulteta u Splitu.

Počnite 
učiti na 
vrijeme
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N
a kolokviju Primje-

njivost granskoga Ko-

lektivnoga ugovora za 

znanost i visoko obra-

zovanje koji je 13. rujna 2019. 

godine održan na Rektoratu 

Sveučilišta u Zagrebu, sindi-

kalist Vilim Ribić izjavio je da 

napravljeno nije remek djelo 

već rezultat kompromisa i ra-

da u žurbi. Osim toga, rekao 

je: „Napravili smo nešto što 

sada treba sam sustav, sam 

sustav iskorigirati, popraviti 

i unaprijediti.“

Na istom kolokviju, Ivo Šu-

šak, voditelj Ureda za pravne 

poslove Sveučilišta u Zagre-

bu, istaknuo je nomotehnič-

ke nedostatke novog Kolek-

tivnog ugovora, a doc. Matko 

Glunčić s Prirodoslovno-ma-

tematičkog fakulteta u Zagre-

bu analizirao je izračun nor-

me rada prema novom Kolek-

tivnom ugovoru te ukazao na 

moguće povećanje prosječnog 

broja sati nastave koju će, sli-

jedom njegovih odredbi, tre-

bati izvoditi nastavnici na 

Sveučilištu.

U međuvremenu, na mrež-

nim stranicama Ministarstva 

znanosti i obrazovanja s datu-

mom 7. srpnja 2020. moguće je 

Početkom nove akademske godine navršit će se godinu dana od početka implementacije članaka 57. – 88. novog Kolektivnog 
ugovora za znanost i visoko obrazovanje (KU) koji su sadržani u poglavlju III. „Normiranje rada“. Ovaj kritički osvrt donosi analizu 
nekih problematičnih točaka novog KU, ali analizira i njegove manjkavosti u smislu vrednovanja online nastave koja je, zbog 
pandemije koronavirusa postala realnost u prethodnom, a izvjesno je da će se donekle primjenjivati i u narednome semestru 

Kolektivni 
ugovor treba 
PObOljšatI 
temeljem 
IsKUstava 
Iz PraKse

KRITIČKA ANALIZA KOLEKTIVNOGA UGOVORA 
ZA ZNANOST I VISOKO OBRAZOVANJE NAKON 
JEDNOGODIŠNJE PRIMJENE 

mena na znanstveno-nastav-

nim radnim mjestima sastoji 

od prosječno 45% radnog vre-

mena u kojem se radi nastava 

i isto toliko radnog vremena 

namijenjenog znanosti, dok 

institucijskom doprinosu i 

administrativnim poslovima 

pripada 10% radnog vreme-

na.“ Očito je da ova odredba 

novog Kolektivnog ugovora 

dolazi u nesklad sa stvarno-

šću u slučaju prelaska na na-

stavu na daljinu u izvanred-

nim okolnostima, kao što je 

to bilo od 16. ožujka 2020. go-

dine pa do kraja ljetnog seme-

stra 2019./2020. godine, kada 

je prosječno opterećenje na-

stavom za mnoge nastavnike 

na visokim učilištima iznosi-

lo i do 80% radnoga vremena.

Unatoč tomu što je od počet-

ka nastave na daljinu na viso-

kim učilištima prošlo već pet 

mjeseci, na mrežnim strani-

cama Ministarstva znanosti 

i visokog obrazovanja, kao i 

na mrežnim stranicama Ne-

zavisnog sindikata znanosti 

i visokog obrazovanja, nije 

moguće pronaći tumačenja 

Kolektivnog ugovora vezana 

uz nastavu na daljinu (onli-

ne poučavanje). Iako je onli-

ne obrazovanje, e-učenje ili 

nastava na daljinu oblik na-

stavne djelatnosti koji je već 

10-ak godina prisutan na bo-

ljim visokim učilištima u Hr-

vatskoj (autor ovog teksta ko-

risti e-učenje duže od 15 go-

dina), taj oblik nastave ne 

spominje se u novom Kolek-

tivnom ugovoru za znanost i 

visoko obrazovanje od 27. pro-

sinca 2018. godine. Nažalost, 

zbog ponovno pogoršanih epi-

demioloških uvjeta u Hrvat-

skoj uslijed pandemije virusa 

SARS-CoV-2, moguće je očeki-

vati da će se i u znatnom dijelu 

zimskog semestra 2020./2021. 

akademske godine na viso-

kim učilištima u Hrvatskoj 

nastava odvijati na daljinu, uz 

povećan odnos rada u nasta-

vi u odnosu na rad u znanosti. 

Kako će na to i kada, imajući u 

vidu odredbe i tumačenje Ko-

lektivnog ugovora, odgovoriti 

predstavnici MZO-a i NSZVO-

a, ostaje za vidjeti.

Istaknimo ovdje i jedan neo-

bičan izazov za autore novog 

Kolektivnog ugovora, kojeg 

je donijela nastava na dalji-

nu. Naime, prvi dio članka 

68. novog Kolektivnog ugo-

vora glasi: „(1) U standardnoj 

podjeli radnog vremena uku-

pno radno vrijeme u nasta-

vi sastoji se od: - 60% radnog 

vremena namijenjenog nasta-

vi za izravne aktivnosti u na-

stavi i za nastavu (poslovi iz 

članka 61. alineja 1. do 4. ovo-

ga Ugovora), kao što su nepo-

sredni kontakti sa studenti-

ma (nastava, ispiti, kolokvi-

ji, konzultacije, mentorstva, 

seminarski radovi i slično) i 

priprema za takve aktivno-

sti“. Također, prvi dio član-

ka 78. glasi: „(1) Poslovi nepo-

sredne nastave sa studentima 

iz članka 61. alineje 1. i član-

ka 64. ovoga Ugovora, se nor-

miraju u ovom Kolektivnom 

ugovoru kao zaštitna grani-

ca opterećenja i polazište su 

za disponiranje i ujednača-

vanje radnih opterećenja na 

ustanovi. (2) Neposredni rad 

u nastavi iz prethodnog stav-

ka računa se u kontakt-sati-

ma pri čemu jedan kontakt 

sat označava puni radni sat 

proveden u izvođenju jednog 

od oblika neposredne nasta-

ve sa studentima.“ Potrebno 

je istaknuti da kod nastave na 

daljinu postoji i tzv. asinkro-

na nastava kod koje ne posto-

ji neposredna nastava (kon-

takt) sa studentima (npr. pri-

likom online objave zadataka 

za studente, objave prethodno 

Piše: Prof. Goran BuBaš

Iako je online 
obrazovanje, 
e-učenje ili nastava 
na daljinu već 
desetak godina 
prisutna na boljim 
visokim učilištima, 
taj oblik nastave ne 
spominje se u  novom 
Kolektivnom ugovoru

naći dokument pod naslovom 

Tumačenja Kolektivnog ugo-

vora za znanost i visoko obra-

zovanje koji već sada sadrži 

više kartica teksta od Kolek-

tivnog ugovora potpisanog 27. 

prosinca 2018. godine.

Istaknuo bih da je, pred kraj 

kolokvija održanog 13. rujna 

2019. godine, Vilim Ribić izja-

vio i sljedeće: „Svjesni smo ni-

za problema već i sami, koje 

ste vi ovdje iznijeli. Dakle, po-

stoji volja da se do ljeta [2020., 

op.a.] pristupi izmjenama i do-

punama Kolektivnog ugovo-

ra, ako se obje strane slože da 

su promjene nužne i potreb-

ne“. Nažalost, to se nije dogo-

dilo unatoč prelasku visokih 

učilišta na nastavu na daljinu 

u ožujku 2020. godine, a zbog 

pogoršane epidemiološke si-

tuacije uzrokovane pandemi-

jom virusa SARS-CoV-2. Nai-

me, nastava na daljinu stvo-

rila je brojnim nastavnicima 

na visokim učilištima daleko 

veće obveze od predviđenih, a 

neki oblici online nastavnih 

aktivnosti (npr. asinkrona 

nastava) nisu regulirani no-

vim Kolektivnim ugovorom.

Iz izlaganja čelnika NSZVO 

–a i neformalnih kontakata s 

njima bilo je moguće zaklju-

čiti da je na oblikovanje mno-

gih odredbi novog Kolektiv-

nog ugovora utjecala tada 

aktualna ministrica znano-

sti i obrazovanja Blaženka 

Divjak. Mediji su prenijeli da 

je „novitet“ u visokom obrazo-

vanju da se, osim nastavnog, 

vrednuje i znanstveni dio ra-

da, bivša ministrica označila 

kao „kvantni skok u poima-

nju norme u znanosti i viso-

kom obrazovanju“. U među-

vremenu je ministrica otišla 

s funkcije, a „kvantni skok“ 

u normiranju rada je ostao. 

Zbog njenoga odlaska otvo-

rena je mogućnost promje-

na spornih ili loših odredbi 

Kolektivnog ugovora, ako ne 

već za 2020./2021., a onda ba-

rem za 2021./2022. akademsku 

godinu.

Prije svega, mnoge dosadaš-

nje interpretacije Povjeren-

stva za tumačenje Kolektiv-

nog ugovora za znanost i vi-

soko obrazovanje bilo bi dobro 

ugraditi u novu verziju Kolek-

tivnog ugovora, iako bi to bi-

lo lošije rješenje od toga da se 

znatan dio poglavlja III. Nor-

miranje rada, s člancima 57. – 

88. jednostavno napiše izno-

va, jer je to vjerojatno najlo-

šiji dio cjelokupnog novog 

Kolektivnog ugovora, a na taj 

njegov dio odnosi se i najveći 

broj tumačenja spomenutog 

Povjerenstva.

Izazovi nastave na daljinu 

Pogledajmo u odnosu na za-

htjeve nastave na daljinu jed-

nu odredbu starog Kolektiv-

nog ugovora za znanost i vi-

soko obrazovanje sklopljenog 

22. listopada 2010. godine. Čla-

nak 35. tog ranijeg kolektiv-

nog ugovora glasio je „1) U 

svim slučajevima kada je, ra-

di reguliranja radnog optere-

ćenja, potrebno znati omjer 

radnog vremena između ra-

da u znanosti i rada u nasta-

vi, kao virtualna (praktička) 

obračunska vrijednost uzi-

mat će se da se ukupni fond 

radnog vremena na sveučili-

štu sastoji od prosječno 50% 

radnog vremena u kojem se 

radi znanost i 50% fonda rad-

nog vremena u kojem se radi 

nastava, u uvjetima punoga 

nastavnog opterećenja. Izni-

mno, ukupni fond radnog 

vremena asistenata na sveu-

čilištu sastoji se od prosječ-

no 75% radnog vremena u ko-

jem se radi znanost i 25% fon-

da radnog vremena u kojem 

se radi nastava, u uvjetima 

punoga nastavnog optereće-

nja. 2) Budući da se omjer ovih 

poslova u stvarnom radnom 

vremenu svakog pojedinca 

razlikuje, u pravilu bez mo-

gućnosti individualne detek-

cije, ova virtualna veličina ne 

može se koristiti za mjerenje i 

obračun plaćanja rada pojedi-

naca, osim ako se drukčije ne 

uredi posebnim ugovorom na 

ustanovi.“

Ako se pažljivo prouče formu-

lacije u prethodnom tekstu, 

vidljivo je da, u slučaju prela-

ska na nastavu na daljinu, po-

većanje radne aktivnosti na-

stavnika na visokim učilišti-

ma u korist nastavnog rada, a 

na „štetu“ vremena provede-

nog u znanstvenom radu, ni-

je u suprotnosti s odredbama 

članka 35. iz 2010. godine.

Međutim, članak 67. novog 

Kolektivnog ugovora glasi: 

„U svim slučajevima kada 

je, radi reguliranja radnog 

opterećenja ustanove i poje-

dinca, potrebno znati omjer 

radnog vremena između ra-

da u znanosti i rada u nasta-

vi, kao standardna obračun-

ska vrijednost uzimat će se 

da se ukupni fond radnog vre-



universitas  |  kolovoz 2020. 7

Pregovarači iz NSZVO  
su , kod sastavljanja 
Kolektivnog ugovora, 
umjesto ‘duopola’ 
,kod njegove izrade, 
trebali ići barem u 
‘tripartitnu’ suradnju 
te svakako uključiti i 
Rektorski zbor

snimljenih predavanja i slič-

no). Također, kod asinkrone 

nastave jedna objava online 

nastavnih sadržaja i aktiv-

nosti za studente može biti po-

djednako dovoljna (a) za samo 

jednu grupu studenata, kao i 

(b) za dvije ili više paralelnih 

studentskih grupa. Drugim 

riječima, pojmovi „neposred-

ni kontakti sa studentima“ i 

„kontakt-sati“ nisu primjere-

ni za slučajeve asinkrone onli-

ne nastave koja više nije rije-

dak slučaj nakon što su viso-

ka učilišta od 16. ožujka 2020. 

godine prešla na nastavu na 

daljinu.

Što je uopće „repetitivna na-

stava“?

U novom Kolektivnom ugo-

voru od 27. prosinca 2018. go-

dine tzv. „repetitivna nasta-

va“ definirana je kroz tekst 

njegovih odredbi na sljede-

će načine: - U članku 77. pod 

naslovom „Nastavne grupe“ 

i stavku 5. koji glasi: „Ako na-

stavnik obavlja istovrsnu na-

stavu u dvije ili više grupa, 

takav se rad tretira kao re-

petitivna nastava.“ - U član-

ku 79. pod naslovom „Stan-

dardno ponderiranje radnog 

vremena“ i stavku 4. koji gla-

si: „Ekvivalent radnih sati za 

kontakt sate u repetitivnoj na-

stavi (nastavi u kojoj nastav-

nik predaje isto predavanje 

samo u novoj grupi) obraču-

nava se analogijom kao kod 

obračuna prekovremenog ra-

da, ali bez uvećanja cijene rad-

nog sata koja se plaća po satu 

prekovremenog rada.“

Također, u tumačenju Kolek-

tivnog ugovora br. 26/19, od 

17. lipnja 2019. piše: „U sluča-

ju kada nastavnik drži istu te-

mu i isti sadržaj u više grupa 

u nekoj od istovrsnih nastava, 

a pri tome mu je za svaku no-

vu grupu ipak potrebna pu-

na priprema zbog specifično-

sti predmeta, ne radi se o re-

petitivnoj nastavi. Karakter 

nastave (originalna ili repe-

titivna) procjenjuje organiza-

tor posla na visokom učilištu 

(dekan, prodekan, predstoj-

nik, pročelnik ili odgovara-

juće tijelo predviđeno općim 

aktom ustanove, itd.). Repeti-

tivna nastava je svaka nasta-

va u kojoj nastavnik radi na 

postizanju istih ishoda učenja 

(drži isti sadržaj) u istovrsnoj 

nastavi (ili u predavanjima, 

ili u vježbama ili u seminari-

ma) samo u novoj grupi i pod 

uvjetom da mu za nju nije po-

trebna priprema ili/i da iz nje 

ne proizlazi naknadna obave-

za prema studentima.“ Nada-

lje, u tumačenju br. 67/2019, 

od 8. srpnja 2019. navedeno 

je sljedeće: „Vremensko raz-

doblje u kojem se repetitivna 

nastava odvija nije odlučan 

uvjet za njeno definiranje 

već se nastava smatra repe-

titivnom pod uvjetom da na-

stavniku za nju nije potrebna 

priprema ili/i da iz nje ne pro-

izlaze naknadne obveze pre-

ma studentima. Organizator 

posla procjenjuje sva pitanja 

vezano za repetitivnu nasta-

vu, uključujući i pitanje u ko-

jem vremenskom razdoblju 

traje izvođenje repetitivne 

nastave.“

Ne samo da „karakter nasta-

ve“ (originalna ili repetitiv-

na“), prema tumačenju Kolek-

tivnog ugovora, procjenjuje 

„organizator posla“, nego bi i 

to na koje se vremensko razdo-

blje odnosi karakter repetitiv-

nosti nastave također trebao 

procjenjivati „organizator po-

sla“. Znači li to da bi nastavni-

ci na visokim učilištima tre-

bali od nadređenih (dekana, 

prodekana, predstojnika, pro-

čelnika ili odgovarajućeg tije-

la predviđenog općim aktom 

ustanove, itd.) tražiti da im de-

finiraju kad mogu evidentira-

ti kao ne-repetitivnu nastavu 

(za koji studijski smjer, koji 

semestar nastave i koju aka-

demsku godinu) sva ona pre-

davanja, seminare i vježbe ko-

je ne mijenjaju za svaku novu 

studijsku grupu, semestar ili 

akademsku godinu? Ako npr. 

autor ovog teksta izvodi jed-

no te isto predavanje na temu 

„Prezentacijske vještine“ bez 

ikakvih promjena na dva ra-

zličita studijska smjera u jed-

noj akademskoj godini, kao i 

u potpuno istom obliku 3 aka-

demske godine zaredom, zna-

či li to da bi navedeno preda-

vanje, bez odobrenja nadređe-

nih da učini drugačije, trebao 

samo prvi puta evidentirati 

kao „originalnu“ nastavu, 

a pet puta kao „repetitivnu“ 

nastavu tijekom sve tri aka-

demske godine.

Ipak, jedna je stvar potpuno 

jasna i nedvosmislena. Oni 

nastavnici koji izvođenje svo-

je nastave evidentiraju kao 

„repetitivno“ tijekom aka-

demske godine trebaju izve-

sti više sati tzv. „kontakt-na-

stave“ u odnosu na nastavni-

ke koji evidentiraju izvođenje 

samo „originalne“ ili nerepe-

titivne nastave. S druge stra-

ne, novi Kolektivni ugovor 

ne regulira veće administra-

tivno opterećenje koje imaju 

nastavnici u velikim nastav-

nim grupama. Naime, nije 

isto bodovati dva kolokvija/

međuispita po semestru za 

jednu nastavnu grupu od 150 

studenata, u odnosu na jednu 

nastavnu grupu od 20 stude-

nata.

Neopravdanost isključenja 

Rektorskog zbora

U vrijeme pisanja ovog krat-

kog i vrlo parcijalnoga osvrta 

na novi Kolektivni ugovor za 

znanost i visoko obrazovanje, 

sada već bivša ministrica zna-

nosti i obrazovanja Blaženka 

Divjak objavljuje kratke ese-

je na svojem Facebook profi-

lu (vidjeti članak na porta-

lu Srednja.hr od 6. kolovoza 

2020., kao i na portalu 24sata.

hr od 19. kolovoza 2020.). Ne 

mogu se oteti dojmu da me 

mnoge odredbe novog Kolek-

tivnog ugovora za znanost i 

visoko obrazovanje u dijelu o 

normiranju rada po svojoj lo-

gičkoj (ne)konzistenciji pod-

sjećaju na razinu na kojoj su 

pisani ti eseji. Osobno sma-

tram da su cijenjeni pregova-

rači iz NSZVO imali pogrešnu 

osobu za dijalog kad su sastav-

ljali novi Kolektivni ugovor i 

da su umjesto „duopola“ kod 

njegove izrade trebali ići u ba-

rem „tripartitnu“ suradnju te 

uključiti i Rektorski zbor. Sli-

jedi prikaz još nekoliko dvoj-

benih elemenata novog Ko-

lektivnog ugovora koji sigur-

no ne bi promakli čelnicima 

sveučilišta da su bili uključe-

ni u njegovu izradu.

Prvo, u starom Kolektivnom 

ugovoru za znanost i visoko 

obrazovanje od 22. listopada 

2010. u članku 32. pod naslo-

vom „Nastavne grupe“ defi-

niran je broj studenata u na-

stavnim grupama, a u stavku 

2. tog članka piše: „Izvođenje 

nastave na programima, od-

nosno predmetima s nastav-

nim grupama različitim od 

onih iz stavka 1. ovoga član-

ka, regulirat će se posebnim 

aktom ustanove ili kolektiv-

nim ugovorom ustanove koje 

odobrava ministar.“ Također, 

u članku 77. novog Kolektiv-

nog ugovora pod istim naslo-

vom u stavku 4. (doslovce) pi-

še: „U slučaju odstupanja od 

stavka 1. ovog članka, promje-

nu nastavnih grupa odobra-

va ministar na prijedlog tije-

la visokog učilišta nadležnog 

za upravljanje kvalitetom.“ 

Dosljedno shvaćena ova ma-

lo promijenjena odredba u 

novom Kolektivnom ugovo-

ru znači da ako neka visokoš-

kolska ustanova želi malo po-

većati broj studenata u jednoj 

nastavnoj grupi (npr. sa 150 na 

155 za neko predavanje, sa 30 

na 33 na nekom seminaru ili 

sa 15 na 17 na nekim vježba-

ma) onda treba zatražiti odo-

brenje ministra (ili ministri-

ce).

Drugo, u novom Kolektivnom 

ugovoru u članku 70. pod na-

slovom „Odstupanje od stan-

dardne podjele radnog vre-

mena - fleksibilno normira-

nje“, između ostaloga, piše: 

„U fleksibilnom normiranju 

radnog vremena odstupanje 

od standardne podjele rad-

nog vremena u odnosu na 

standardni fond radnih sa-

ti u nastavi i znanosti znači 

da u punom radnom vreme-

nu zaposlenik može biti zadu-

žen na:“ […] „suradničkom 

radnom mjestu asistenta na 

sveučilištu u rasponu od naj-

manje 22,5% do najviše 25% u 

nastavi i od najmanje 65% do 

najviše 67,5% u znanosti od 

punog radnog vremena“. Ov-

dje se radi o „fleksibilnosti“ u 

rasponu od samo 2,5% ili 3,75 

kontakt sati ako je puno na-

stavno opterećenje asistenta 

150 kontakt sati.

Treće, u starom Kolektivnom 

ugovoru za znanost i visoko 

obrazovanje od 22. listopada 

2010. u članku 33. pod naslo-

vom „Nastavno opterećenje“ 

i stavku 11. tog članka pisalo 

je: „Odstupanje od vrijedno-

sti propisanih stavcima 1. do 

5. ovoga članka koje iznosi do 

20% smatra se punim nastav-

nim opterećenjem.“ Drugim 

riječima, u vrijeme dok je taj 

stari Kolektivni ugovor va-

žio, nastavnik koji je odradio 

do 20% manje od propisane 

norme u jednoj akademskoj 

godini nije zbog toga trebao 

snositi nikakve posljedice te 

vjerojatno tu razliku nije tre-

bao odrađivati na neki drugi 

način. U novom Kolektivnom 

ugovoru od 27. prosinca 2018. 

nastavnici više nemaju ta-

kvu sigurnost te će vjerojat-

no s upravama svojih akadem-

skih ustanova trebati „prego-

varati“ kako da nadoknade 

„manjak“ odrađene nastave. 

Neki nastavnici koji su imali 

potreban broj norma sati na-

stave u 2018./2019. akadem-

skoj godini, a u akademskoj 

godini 2019./2020. imali su pu-

no repetitivne nastave, vjero-

jatno su se našli u situaciji da 

trebaju „krpati“ situaciju do 

punog nastavnog opterećenja 

zbog odredbi novog Kolektiv-

nog ugovora.

Kvalitetnim promjenama do 

dobrobiti sustava

Novi Kolektivni ugovor za 

znanost i visoko obrazovanje 

od 27. prosinca 2018. godine je-

dan je od najvažnijih dokume-

nata u visokom obrazovanju u 

Hrvatskoj, a ujedno i jedan od 

dokumenata koji najviše traži 

kvalitetnu doradu ili preradu. 

Nesumnjivo je da su visokoš-

kolske ustanove „preživjele“ 

prvu godinu njegove primje-

ne, kao i da je sadržajno ba-

rem dijelu visokoškolskih 

ustanova (ili njihovim upra-

vama) taj dokument odgova-

rao. Zato je bolje da poboljša-

nja Kolektivnog ugovora bu-

du manje hitna, a više u svojoj 

suštini kvalitetna, povezana 

sa stvarnošću visokoškolske 

nastave i znanosti, te na te-

melju barem „tripartitnog“ 

autorstva, što uključuje ak-

tivno sudjelovanje predstav-

nika visokih učilišta, a pose-

bice - Rektorskoga zbora.

Neka se, makar s kašnjenjem, 

ispune riječi Vilima Ribića ko-

je je izrekao na skupu u Rek-

toratu Sveučilišta u Zagrebu 

dana 13. rujna 2019. godine: 

„Dakle, postoji volja da se do 

ljeta pristupi izmjenama i do-

punama Kolektivnog ugovora 

ako se obje strane slože da su 

promjene nužne i potrebne“. 

Na čelu Ministarstva znano-

sti i obrazovanja sada je druga 

osoba, a nadajmo se da će za 

promjene biti i potrebne sloge 

i osjećaja potrebe.

Potpisivanje 
važećeg 
kolektivnog 
ugovora
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V
esna Vlahović-Štetić 

smijenjena je 14. srp-

nja 2010. odlukama 

rektora i Senata Sve-

učilišta u Zagrebu s dužnosti 

dekanice Filozofskog fakulte-

ta zbog mobinga koji je utvr-

đen pravomoćnom sudskom 

presudom. Općinski radni 

sud u Zagrebu prvostupanj-

skom presudom od 13. stu-

denoga 2019. ustanovio je da 

je dekanica Vlahović-Štetić 

profesora Antu Čovića, za-

poslenika Filozofskog fakul-

teta, „sustavno, ustrajno i 

kontinuirano uznemiravala 

s ciljem oduzimanja njegova 

znanstvenonastavnog zvanja 

i eliminacije s radnog mjesta 

te s ciljem narušavanja njego-

va ugleda, časti, imena i do-

stojanstva“. Županijski sud u 

Zagrebu pravomoćnom presu-

dom od 26. lipnja 2020. potvr-

dio je činjenični opis prvostu-

panjske presude, ali je „uzne-

miravanje“ zamijenio težom 

kvalifikacijom šikaniranja – 

mobinga i povrede dostojan-

stva osobe. Takav slučaj ne-

zakonitoga i neciviliziranog 

ponašanja čelnika neke sa-

stavnice nije zabilježen u sve-

učilišnim analima.

Najnoviji broj sveučilišnih 

novina Universitas donio je is-

crpnu kronologiju događaja, 

koji su u konačnici doveli do 

neizbježne suspenzije i razr-

ješenja s dužnosti dekanice. 

Kronologija bjelodano poka-

zuje da je sudski utvrđeni mo-

bing samo vrh sante leda koji 

je izronio iz mora bezakonja, 

progona i zlostavljanja kojima 

je u „ekscesnom mandatu“ 

dekanice Vlahović-Štetić bio 

izložen veliki broj nepodobnih 

djelatnika Fakulteta. Svaki je 

progon monstruozan na svoj 

način, ali se sa sindikalnog 

gledišta po dalekosežnosti 

ipak izdvaja progon povjere-

nika za zaštitu dostojanstva 

radnika, koji je u medijskim 

odjecima presude za mobing 

prošao nezapaženo. Ovdje se 

ne radi samo o progonu oso-

be, nego i o progonu plemeni-

te funkcije štićenja dostojan-

stva drugih osoba.

Zaštita dostojanstva rad-

Pritisci i zadiranja u rad povjerenika sastoje se u učestalim 
traženjima izviješća o radu s nepotrebnim i nemogućim 
zahtjevima, ali i drugim mjerama uznemiravanja koje se mogu 
usporediti s takozvanim lažnim egzekucijama

Smijenjena dekanica 
Vlahović-Štetić mobingirala 
čak i povjerenika za zaštitu 
dostojanstva radnika 
Filozofskog fakulteta

PRIOPĆENJE HRVATSKOG SVEUČILIŠNOG SINDIKATA

Sat anatomije dr. Nicolaesa Tulpa
RembRaNdT

nika od uznemiravanja ure-

đena je člankom 134. Zakona 

o radu, koji općenito propisuje 

postupke i mjere zaštite, kao i 

obvezu poslodavca koji zapo-

šljava najmanje dvadeset rad-

nika da imenuje “osobu koja 

je osim njega ovlaštena pri-

mati i rješavati pritužbe ve-

zane za zaštitu dostojanstva 

radnika“. Na Filozofskom fa-

kultetu zaštita dostojanstva 

radnika pobliže je razrađena 

u Sporazumu o postupcima i 

mjerama za zaštitu dostojan-

stva radnika koji je sklopljen 

12. travnja 2017. između de-

kana Fakulteta i Sindikalne 

podružnice Nezavisnog sin-

dikata znanosti i visokog ob-

razovanja.

Propisani postupak
Na temelju sporazuma de-

kan Filozofskog fakulteta 

imenovao je 9. svibnja 2017. 

profesora Željka Olujića po-

vjerenikom za zaštitu dosto-

janstva radnika kao osobu 

koja je ovlaštena za primanje 

i rješavanje pritužbi vezanih 

za zaštitu dostojanstva rad-

nika. Po pritužbi koju je pod-

nio prof. Ante Čović povjere-

nik je proveo propisani postu-

pak i 30. listopada 2018. izdao 

upozorenje dekanici Vlaho-

vić-Štetić zbog izvršenog 

uznemiravanja prof. Čovića 

sa zahtjevom da „s uznemira-

vanjem žurno prestane na na-

čin da obustavi postupak odu-

zimanja zvanja (…), odnosno 

da stavi izvan snage odluku 

o imenovanju Stručnog povje-

renstva kojim je isti postupak 

pokrenut“.

Umjesto da postupi prema 

upozorenju i prestane s uzne-

miravanjem prof. Čovića, de-

kanica je proširila frontu 

progona i počela zlostavlja-

ti povjerenika. Počela je s 

osvetničkom odlukom o 

smjeni povjerenika, koju 

je donijela 5. studenoga 

2018. Istom odlukom na-

ložila je povjereniku „da u 

roku od 24 sata preda novoj 

povjerenici prof. Jeleni Vla-

šić Duić sve spise predmeta 

vezane za rad povjerenika za 

zaštitu dostojanstva radni-

ka“. Očigledno se htjela što 

prije domoći dokumentacije 

na temelju koje je povjerenik 

izdao upozorenje, tako da u 

žurbi uopće nije stigla napra-

viti odluku o imenovanju no-

ve povjerenice koja je trebala 

preuzeti „sve spise“.

Bespredmetna točka
Istoga dana dekanica je 

sazvala izvanrednu sjednicu 

Fakultetskog vijeća za 7. stu-

denoga 2018. s glavnom toč-

kom dnevnog reda pod naslo-

vom „Glasanje o povjerenju 

dekanici“. Po načinu organizi-

ranja bio je to više igrokaz ne-

go sjednica s isključivom svr-

hom demoniziranja smijenje-

nog povjerenika u fakultetskoj 

javnosti. Članovima vijeća uz 

tu su točku, kako je prigovore-

no u raspravi, dostavljeni tek 

„polovični materijali“, dakle 

samo oni koji su dekanici išli 

u prilog, među kojima je sva-

kako bio najvažniji dopis ko-

jim Sindikalna podružnica 

Nezavisnog sindikata znano-

sti i visokog obrazovanja po-

država smjenu povjerenika 

za zaštitu dostojanstva radni-

ka. Pazilo se da članovi vijeća 

ne bi dobili uvid u argumente 

na temelju kojih je izdano upo-

zorenje dekanici. Tako nije bi-

lo priloženo upozorenje povje-

renika za zaštitu dostojanstva 

radnika s izlikom da je to tajni 

dokument. 

Također ni povjerenik ni-

je bio pozvan na sjednicu, ia-

ko je bio glavna tema sjednice. 

Moralo se vjerovati interpre-

tacijama koje je jednostra-

no, u svoju korist, iznosila de-

kanica. Kao što je ukazano 

u raspravi, točka je bila be-

spredmetna ne samo stoga 

što statut ne predviđa takav 

postupak, nego prvenstveno 

stoga što nitko nije dovodio 

u pitanje funkciju dekanice. 

Točka se našla na dnevnom 

redu samo zato što je dekani-

ca time htjela zamagliti i zao-

bilaznim putem legitimirati 

nezakonito smjenjivanja po-

vjerenika.

Međutim, to nije puno po-

moglo, jer je rektor Sveučili-

šta po pritužbi povjerenika 14. 

studenog 2018. donio odluku 

o obustavi od izvršenja (sus-

penziji) odluke dekanice Filo-

zofskog fakulteta o smjeni po-

vjerenika za koju je utvrđeno 

da je nezakonita i protustatu-

tarna. Rektorova suspenzija 

odluke o smjeni povećala je 

pritisak uprave na povjereni-

ka. Zaredale su radnje tipične 

za mobing kao što su traženje 

hitnih i iscrpnih izvještaja i 

traženje suvišnih izjašnjava-

nja o svemu i svačemu. Tako 

je prodekan prof. Dean Du-

da 28. studenoga 2018. od 

povjerenika zatražio da 

u roku od 8 dana dostavi 

„izvještaj o svom radu na 

način da dostavite popis 

svih predmeta, s datumom 

zaprimanja istih i datumom 

svih radnji koje su poduzete, 

kao i odlukama koje su done-

sene“. Prodekan je nadalje, 

uz popratno arogantno doci-

ranje, zatražio od povjerenika 

da se izjasni po kojim je odred-

bama zakona i sporazuma 

pokrenuo postupak i izrekao 

upozorenje dekanici, iako su 

te odredbe uredno i višekrat-

no navedene u upozorenju (su-

višna izjašnjavanja kao oblik 

mobinga). Nekoliko dana po-

slije (3. prosinca 2018.) povje-

reniku se obratila i dekanica 

s nizom sličnih zahtjeva za be-

spredmetnim očitovanjima.

Senat Sveučilišta na sjed-

nici 11. prosinca 2018. donio je, 

sukladno statutarnoj obvezi, 

odluku o potvrđivanju odlu-

ke rektora kojom je suspendi-

rao odluku dekanice o smjeni 

povjerenika. To je dalo novi 

zamah osvetničkom zlostav-

ljanju povjerenika. Rokovi 

su postali kraći, k tome „ne-

prekoračivi“, zadaće teže, a 

prijetnje eksplicitne. Tjedan 

dana nakon odluke Senata, 

19. prosinca 2018. dekanica 

Vlahović-Štetić šalje ultima-

tivni dopis povjereniku u ko-

jem stoji naredba „ …da u ne-

prekoračivom roku od 3 dana 

dostavite cjelokupni izvještaj 

o svim pritužbama i o načinu 

rješavanja istih, te sve spise 

predmeta i to od dana preuzi-

manja dužnosti pa nadalje. U 

slučaju da ne dostavite pred-

metni izvještaj, kao i spise 

predmeta, bit ćemo primora-

ni razriješiti Vas dužnosti po-

vjerenika“. Povjerenik je na 

opravdani dio zahtjeva deka-

nice uspio odgovoriti u zada-

nom roku, pri čemu je u dopi-

su od 24. prosinca 2018. razo-

bličio zlostavljačku nakanu 

zadanog roka:

Osim toga ne vidim koja bi 

to bila svrha zadavanja „ne-

prekoračivog roka od 3 dana“ 

koji istječe u ponedjeljak 24. 

prosinca 2018., kada su od su-

bote, 22. prosinca 2018. do po-

nedjeljka, 7. siječnja 2019. na 

Fakultetu obustavljene na-

stavne i administrativne ak-

tivnosti, ako to nije bilo u funk-

ciji stvaranju pritiska na rad 

povjerenika. Okolnost o na-

vedenom kontinuitetu nerad-

nih dana bila Vam je na dan 

utvrđivanja ‘neprekoračivog 

roka’ (19. 12. 2018.) zacijelo po-

znata, jer je uprava Fakulteta 

mailom još od 3. prosinca 2018. 

obavijestila sve zaposlenike o 

odluci Dekanskog kolegija o 

kolektivnom godišnjem od-

moru na dane 27.-28. 12. 2018. 

i 2.-4. 1.2019., te o proglašenju 

Dana rektora 24. 12. 2018. i Da-

na dekanice Filozofskog fakul-

teta 31. 12. 2018., što je stvorilo 

spomenuti kontinuitet nerad-

nih dana.

Akcija zastrašivanja
Paralelno sa slanjem za-

htjeva s “neprekoračivim ro-

kom” dekanica je pokrenula 

i akciju zastrašivanja povje-

renika preko fakultetske jav-

nosti tako što je u dnevni red 

sjednice Fakultetskog vijeća 

od 19. prosinca 2018. uvrstila 

točku pod nazivom „Odluka o 
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RazgovaRala:
TaTjana Klarić BeneTa

K
ako je došlo do osniva-

nja Hrvatskog sveuči-

lišnog sindikata? Ko-

ji su bili razlozi osni-

vanja?

-Hrvatski sveučilišni sindi-

kat osnovan je 2017. godine 

u okolnostima turbulentnih 

zbivanja, kako u hrvatskome 

društvu, tako i u sustavu vi-

sokog školstva i znanosti. 

Neposredni poticaj za osni-

vanje novog sindikata bilo 

je nezadovoljstvo zbog ne-

odgovornog ponašanja čel-

nika i tijela sindikata koji 

zastupa djelatnike u tom po-

dručju. Na osnivanje su nas 

potaknule njihove skanda-

lozne odluke i još skandalo-

zniji javni istupi, iritantna 

dociranja, nametljiva i ne-

kompetentna arbitriranja u 

pravnim, etičkim, stručnim 

i drugim pitanjima, provo-

đenje nelegalnih štrajko -

va, upletanje u upravljačku 

strukturu i poslovne politike 

visokoobrazovnih ustanova, 

politikantstvo itd. Najružni-

je od svega bilo je unošenje  

ideoloških razdora u radnič-

ku populaciju i podjela na 

naše i njihove, za što nema 

mjesta u sindikalnoj djelat-

nosti. Pritom su sustavno 

zanemarivali temeljnu sin-

dikalnu misiju zaštite kon-

kretnih radnih prava i odgo-

vorne brige za sustav u cjeli-

ni. Kao što vidite, razloga za 

osnivanje nove i proaktivne 

sindikalne platforme bilo je 

napretek.

Kako vidite misiju vašeg 

sindikata?

-U našoj je misiji briga o soci-

jalnim i gospodarskim uvje-

tima radnih ljudi kojima je 

zadaća unapređivati hrvat-

sko društvo u obrazovano-

sti, humanosti i blagostanju. 

Dok se oni bave znanstve-

nim i nastavnim radom, dok 

obrazuju buduće naraštaje i 

kreiraju nove mogućnosti za 

naše društvo u svojim insti-

tucijama, sindikat je mjesto 

gdje se zajednički brinemo 

o radnim pravima i borimo 

za život dostojan čovjeka. U 

tu se sliku uklapa i naš rad 

na stvaranju dugoročne vi-

zije hrvatske sveučilišne i 

znanstvene zajednice i zala-

ganje za pozitivne promjene 

u sveučilišnom i znanstve-

nom sustavu. Razobličava-

nje i otklanjanje neadekvat-

nih rješenja koja se nude, 

poput najnovijeg skandalo-

znog Kolektivnog ugovora, 

za nas predstavljaju pravi 

izazov. Ne zanemarujući ni-

ti jednog aktera akademske 

zajednice, posebnu brigu 

posvećujemo mladima koji 

tek ulaze u sustav, kao i pro-

fesorima i znanstvenicima 

koji su na izlazu iz sustava i 

odlaze u mirovinu. Cilj je na-

ših sindikalnih podružnica 

stvaranje pozitivne radne 

klime, zaštita radnih prava 

unutar zakonske regulative, 

Naša je misija zaštita radnih 
prava i dostojanstva svih 
akademskih radnika

RAZGOVOR: DOC. VLATKA VUKELIĆ, ČELNICA HSS-a

doc. Vlatka Vukelić

Upozorenja povjerenika Borisa Olujića dekanici Vlahović-Štetić

Stupanjem Pravilnika 
na snagu prestala je 
dužnost povjerenika 
koji se iskazao ne 
samo borbom za 
zaštitu dostojanstva 
radnika nego 
i  dostojanstva 
institucije

smjeni povjerenika za zaštitu 

dostojanstva radnika“. Na sa-

moj sjednici točku je skinula s 

dnevnog reda i najavila da će 

je ponovno uvrstiti u dnevni 

red iduće sjednice, što je po-

vjerenik u obraćanju rektoru 

od 24. prosinca 2018. duhovi-

to usporedio s tzv. lažnim eg-

zekucijama. Prenosimo širi 

izvod iz pisma rektoru u ko-

jem povjerenik otvoreno piše 

o mobingu kojem je izložen:

“Poštovani gospodine Rek-

tore,

želim Vas upoznati s neu-

godnom činjenicom da sam 

zbog izdavanja upozorenja 

dekanici Filozofskog fakul-

teta prof. dr. sc. Vesni Vlaho-

vić-Štetić 30. listopada 2018. 

zbog izvršenog uznemirava-

nja prof. dr. sc. Ante Čovića 

izložen kontinuiranim pri-

tiscima od strane dekanice 

i uprave Fakulteta i pokuša-

jima zadiranja u autonomni 

rad povjerenika za zaštitu do-

stojanstva radnika na Filozof-

skom fakultetu.

Pritisci i zadiranja u rad 

povjerenika sastoje se u uče-

stalim traženjima izvješća o 

radu s nepotrebnim i nemo-

gućim zahtjevima, ali i dru-

gim mjerama uznemiravanja 

koje se mogu usporediti s tzv. 

lažnim egzekucijama kao što 

je nemotivirano uvrštavanje 

točke ‘Odluka o smjeni po-

vjerenika za zaštitu dosto-

janstva radnika’ u dnevni 

red sjednice Fakultetskog 

vijeća 19. prosinca 2018. go-

dine. Točka je na samoj sjed-

nici skinuta s dnevnog reda s 

najavom dekanice da će ista 

točka biti ponovo uvrštena u 

dnevni red iduće sjednice Fa-

kultetskog vijeća. U među-

vremenu sam s nadnevkom 

19. prosinca 2018. dobio poziv 

na očitovanje o radu povjere-

nika sa zadanim ‘neprekora-

čivim rokom od 3 dana’, za ko-

ji nije bilo nikakve osnove ni 

potrebe, osim namjere uzne-

miravanja i vršenja pritiska.

Traženje izvješća s nemo-

gućim zahtjevima shvaćam 

kao traženje izlike od strane 

dekanice za novo smjenjiva-

nje s dužnosti povjerenika, 

što shvaćam kao čin odmaz-

de dekanice zbog izdanog upo-

zorenja. U pozivu za očitova-

nje o radu povjerenika od 19. 

12. 2018. dekanica je s uvjetom 

ispunjavanja postavljenih ne-

mogućih zahtjeva izravno po-

vezala otvorenu prijetnju da 

će me razriješiti s dužnosti 

povjerenika kao što je to već 

najavila na sjednici Fakultet-

skog vijeća.” 

Prema novoj pritužbi prof. 

Čovića zbog nastavka ugro-

žavanja dostojanstva radni-

ka povjerenik je, nakon što 

je utvrdio da dekanica ni-

je postupila prema izdanom 

upozorenju i nije prestala s 

uznemiravanjem, 4. siječnja 

2019. izdao ponovljeno upozo-

renje dekanici Vlahović-Šte-

tić zbog nastavka uznemira-

vanja prof. Čovića. O tome je 

izvijestio rektora koji je na-

kon toga, zbog nezakonitog 

i protustatutarnog postupa-

nja, 22. siječnja 2019. izrekao i 

svoje treće upozorenje dekani-

ci Vlahović-Štetić u predmetu 

uznemiravanja prof. Čovića.

Dekanica Vlahović-Štetić, 

nakon niza neuspješnih po-

kušaja, konačno je odustala 

od nasilnog smjenjivanja po-

vjerenika za zaštitu dostojan-

stva radnika i odlučila je to 

provesti legalnim putem, do-

nošenjem Pravilnika o zašti-

ti dostojanstva radnika. Pra-

vilnik je stupio na snagu 29. 

ožujka 2019. čime je presta-

la dužnost povjerenika koji 

se iskazao ne samo borbom 

za zaštitu dostojanstva rad-

nika nego i borbom za dosto-

janstvo institucije koje je de-

kanica Vlahović-Štetić tako 

sustavno i tako ustrajno uni-

štavala. Njegova je zasluga 

da je dekanicu, u postupku iz 

svoje nadležnosti, osudio za 

mobing prije donošenja sud-

ske presude. Njegova obra-

na dostojanstva institucije 

dokaz je da se pravomoćna 

presuda za mobing ne odnosi 

na instituciju Filozofskog fa-

kulteta, nego na prof. Vesnu 

Vlahović-Štetić koja je zlou-

potrijebila dužnost dekanice 

s koje je, na kraju, zasluženo i 

opravdano razriješena.

� Hrvatski�sveučilišni�
� sindikat

koja hrvatskom radniku mo-

ra biti potpora, pogotovo u 

teškim i nesigurnim vreme-

nima. Istodobno naši članovi 

svakodnevno rade na rješa-

vanju konkretnih problema 

u svojim radnim sredinama.

Sveučilišni sindikat ak-

tivno se uključio i u rješava-

nje konkretnih problema na 

Filozofskom fakultetu Sve-

učilišta u Zagrebu. Imate li 

uopće podružnicu na Filo-

zofskom fakultetu?

-Imamo. Na Fakultetu djelu-

je tiha, ali veoma agilna po-

družnica. Naši članovi, ali 

i drugi zaposlenici Fakul-

teta, redovito su nas upozo-

ravali na brojne nepravil-

nosti u upravljanju ovom 

institucijom, na razne obli-

ke diskriminacije, na šire-

nje atmosfere straha i stva-

ranje nezdravog radnog 

okružja. S obzirom na to da 

je riječ o respektabilnoj aka-

demskoj ustanovi, tradicio-

nalno okrenutoj istraživanju 

društva i humanističkih vri-

jednosti, u početku je to kod 

nas koji dolazimo s drugih 

institucija izazivalo nevje-

ricu, ali nakon uvida u do-

kumentaciju koja nam je do-

stavljena, ostali smo zgrože-

ni. Postalo je jasno da se ne 

radi o pojedinačnim ispadi-

ma, nego o sistemskoj devi-

jaciji koja je preko dekanice i 

njene uprave zahvatila cijelu 

instituciju. Hrvatski sveuči-

lišni sindikat s posebnom je 

zabrinutošću pratio masov-

no kršenje radničkih, a bo-

gme i ljudskih prava na toj 

instituciji.

Kako mislite masovno?

-Pravomoćna presuda za 

mobing profesora Čovića ra-

zotkrila je široj javnosti tek 

„vrh sante leda“ u moru pro-

gona i zlostavljanja nepodob-

nih djelatnika, kako smo na-

veli u najnovijem priopće-

nju sindikata. Na masovni 

i sustavni progon neistomi-

šljenika na Filozofskom fa-

kultetu upozorili smo još u 

studenom prošle godine, u 

priopćenju koje je sindikat 

izdao povodom donošenje 

prvostupanjske presude za 

mobing. Tada smo naveli i 

dio imena onih koji su došli 

pod udar uprave Filozofskog 

fakulteta: akademik Mislav 

Ježić, akademik Krešimir 

Nemec, prof. Drago Roksan-

dić, prof. Mirjana Matijević-

Sokol, prof. Željko Holjevac, 

prof. Jadranka Lazić-Lasić, 

doc. Aleksandra Mindoljević 

Drakulić, doc. Domagoj Bro-

zović, Filip Šimetin Šegvić i 

drugi.

Tamo među žrtvama ni-

ste naveli prof. Borisa Olu-

jića, povjerenika za zaštitu 

dostojanstva radnika na Fi-

lozofskom fakultetu. Je li to 

bilo s nekim razlogom?

-Nije to bio sistematski, nego 

tek ilustrativni popis žrtava. 

Nema tu ni namjere ni razlo-

ga, osim možda neshvatljivo-

sti takvog postupka uprave. 

Doista je teško shvatiti da de-

kanica jedne humanističke 

institucije progoni i zlostav-

lja neistomišljenike, a još je 

teže shvatiti da mobingira 

čak i one koji su po službe-

noj dužnosti branili žrtve 

mobinga. Nije prof. Olujić je-

dini koji je „ispao“ s tog popi-

sa. Konačni popis progonje-

nih u „ekscesnom mandatu“ 

dekanice Vlahović-Štetić bit 

će znatno širi. Službe našeg 

sindikata upravo istražuju 

neke posebno teške slučajeve 

mobinga iz tog mandata. O 

nalazima ćemo najvjerojat-

nije izvijestiti i širu javnost.

Možete li nam barem ot-

kriti njihova imena?

-Sve u svoje vrijeme.

Kad ste već spomenuli ne-

shvatljivost, je li vam shvat-

ljivo da podružnica NSZVO-

a podržava dekanicu u pro-

gonu povjerenika za zaštitu 

dostojanstva radnika?

-Poduža je lista neshvatlji-

vosti u svezi sa zbivanjima 

u „ekscesnom mandatu“ i u 

svezi s neslavnim epilogom. 

Neshvatljivo je ne samo to 

što ste naveli u pitanju, nego 

i ukupno postavljanje dotič-

nog sindikata u aferi mobin-

ga na Filozofskom fakulte-

tu. Kako je moguće da čelnik 

sindikata relativizira pra-

vomoćno dokazani mobing 

tvrdnjama da to nije ništa, 

da se to može dogoditi svako-

me i sl. Nemoguće i neshvat-

ljive stvari događale su se ne 

samo u tom sindikatu, nego i 

šire u reakcijama na presudu 

u kojima su krivim proglaša-

vani ne samo žrtva mobinga, 

nego i sutkinja koja je doni-

jela presudu, pravosuđe kao 

takvo i mnogi drugi, samo ne 

oni koji su mobing počinili.

Smatrate li opravdanom 

odluku rektora i Senata o 

suspenziji dekanice zbog 

presude za mobing?

-I vaše je pitanje neshvatlji-

vo, zato ću odgovoriti pro-

tupitanjem: smatrate li mo-

gućim da dekanica, kojoj 

je pravomoćnom sudskom 

presudom utvrđen mobing 

nad djelatnikom fakulteta, 

u ovom slučaju nad ugled-

nim i zaslužnim profesorom 

Sveučilišta, i dalje obnaša 

tu dužnost? Naš sindikat 

je još u studenom 2019., na-

kon donošenja prvostupanj-

ske presude, javno zatražio 

od dekanice Vlahović-Šte-

tić da podnese neopozivu 

ostavku. Zahtjev smo teme-

ljili na iscrpnom obrazlože-

nju prvostupanjske presu-

de, gdje su detaljno opisane 

činjenice i način provođenja 

dugotrajnog i ustrajnog zlo-

stavljanja. Smatram da je de-

kanica zbog nepodnošenja 

ostavke zaslužila i dodatnu 

- etičku osudu.
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Forenzika je sve više ‘in’

Prof. Damir Piplica rođen 

je 04. lipnja 1960. god. u Spli-

tu, oženjen je i otac dvoje dje-

ce. U rodnom gradu je završio 

osnovnu, srednju školu i Eko-

nomski fakultet, poslijedi-

plomski znanstveni studij te 

obranio doktorsku disertaciju 

na istom fakultetu. Prvo zapo-

slenje kao i pripravnički staž 

prof. Damir Piplica je imao 

u financijskom odjelu bivše 

GRO,,Konstruktor“ u Splitu, a 

potom je radio kao financijski 

istražitelj MUP-a RH u Služ-

bi gospodarskog kriminalite-

ta i Policijskom nacionalnom 

uredu za suzbijanje korupcije 

i organiziranog kriminalite-

ta te stekao zvanje policijskog 

savjetnika. Tijekom svog pro-

fesionalnog rada obavljao je 

vrlo složena forenzična istra-

živanja koja se odnose na fi-

nancijske transakcije hrvat-

skih trgovačkih društava (po-

duzeća) kao i nezakonitosti u 

njihovom poslovanju koje su 

povezane s različitim oblicima 

njihovih akvizicija, pretvorbe 

bivših društvenih poduzeća i 

njihove privatizacije, trgovi-

ne vrijednosnim papirima i dr. 

Prof. Damir Piplica je tijekom 

1995/96. god. bio pomoćnik po-

vjerenika Vlade RH za gospo-

darstvo u Gradu Kninu.

Tijekom svog profesional-

nog rada usavršavao se i aktiv-

no sudjelovao na većem broju 

stručnih seminara u Hrvatskoj 

i inozemstvu kao i znanstvenih 

skupova na temu financijskih 

istraga, sprječavanja pranja 

novca, pretvorbe društvenih 

poduzeća i njihove privatizaci-

je, nezakonitosti u financijskim 

transakcijama i sl. Prof. Piplica 

sudjelovao je i objavio više znan-

stvenih radova na međunarod-

nim znanstvenim konferencija-

ma te također objavio više znan-

stvenih radova u znanstvenim 

časopisima s međunarodnom 

recenzijom. Na Sveučilišnom 

odjelu za forenzične znanosti 

Sveučilišta u Splitu predaje ko-

legij „Forenzika u bankarstvu 

i osiguranju,“ „Suzbijanje gos-

podarskog kriminaliteta,“ „Po-

rezni sustav,“ i dr. Također je i 

hrvatski branitelj odlikovan 

Spomenicom Domovinskog ra-

ta kao i Spomenicom domovin-

ske zahvalnosti.

Prije svega bih Vam željela 

uputiti čestitke na izboru za 

pročelnika Sveučilišnog odjela 

za forenzične znanosti za man-

datno razdoblje od 1. listopada 

2020. do 30. rujna 2023.

-Hvala lijepo. Želim tako-

đer zahvaliti Stručnom vije-

ću našeg Sveučilišnog odjela 

koje je takvu odluku donijelo 

kao i Senatu našeg Sveučili-

šta u Splitu koje je tu odluku i 

potvrdilo. Ovaj izbor ponajpri-

je obvezuje za nastavkom svih 

znanstveno-nastavnih aktiv-

nosti na našem Sveučilišnom 

odjelu započetih prije desetak 

godina. U tom smislu zahvalu 

posebno upućujem na preda-

nom radu cijelom nastavnom i 

Forenzika  primjenjuje puno širi spektar znanstvenih grana od onog što se gleda u filmovima
. 

Vidjeli smo koliko su veliki 
doprinos dali naši forenzičari prilikom utvrđivanja posmrtnih ostataka žrtava Domovinskog rata. Siguran sam da bi se veći broj 
forenzičara financijsko-računovodstvene struke mogao godinama angažirati u jednom ‘Agrokoru’ ili drugim subjektima

Piše Mila Puljiz

PROF. DAMIR PIPLICA, NOVI PROČELNIK ODJELA ZA FORENZIČNE ZNANOSTI SVEUČILIŠTA U SPLITU

Sveučilišni odjel za 
forenzične znanosti 
ide snažno ukorak s 
vremenom, jedinstven 
je i studenti neće 
pogriješiti kada se 
odluče za njegovo 
studiranje

‘Najvažniji cilj 
u sljedećem 
mandatnom 
razdoblju je 
svakako pokretanje 
preddiplomskog 
sveučilišnog 
studija na koji 
će se, naravno, 
nastaviti diplomski 
sveučilišni studij 
forenzike’
privatNi album

nenastavnom osoblju te svim 

dosadašnjim generacijama 

naših studenata koje su učini-

le ovaj studij prepoznatljivim u 

Hrvatskoj i šire. Naravno, veli-

ke zasluge za rast i razvoj naše-

ga Sveučilišnog odjela pripada-

ju prof. Draganu Primorcu po 

kojem se vrlo često forenzika i 

prepoznaje kako u Hrvatskoj 

tako i svijetu, svim dosadaš-

njim pročelnicima i upravama 

Sveučilišnog odjela, a posebno 

prof. Ivici Filipoviću na izvr-

snim rezultatima postignutim 

u svojem mandatu, te svekoli-

koj potpori u daljnjem razvo-

ju našega Sveučilišnog odjela 

od strane uprave Sveučilišta u 

Splitu na čelu s rektorom prof. 

Draganom Ljutićem. Sveučiliš-

ni odjel za forenzične znanosti 

je mlada, dinamična i, što je na-

dasve važno, sve više društve-

no prepoznatljiva sastavnica 

Sveučilišta u Splitu.

Kontinuitet aktivnosti
Tko će biti Vaši najbliži su-

radnici?

-Naglasio bih da se radi o 

kontinuitetu obavljanja znan-

stveno-nastavnih aktivnosti 

pri čemu bi u tom smislu prvu 

liniju suradnika činili sveučiliš-

ni nastavnici koji su te poslove 

uspješno obavljali i u mandatu 

pročelnika prof. Ivice Filipovi-

ća, a koji mi je prenio vrlo kori-

sne savjete kao i svoje vlastito 

iskustvo u dosadašnjem uprav-

ljanju. Dakle, predložit ću Struč-

nom vijeću Sveučilišnog odjela 

za forenzične znanosti kao naj-

bliže suradnike prof. Marijanu 

Bartulović koja bi bila zadužena 

za financije Sveučilišnog odjela, 

doc. Ninu Mišić-Radanović koja 

bi bila zadužena za nastavu dok 

bi doc. Ana Jeličić i nadalje bila 

na čelu Odbora za unaprjeđenje 

kvalitete Sveučilišnog odjela. 

Sportskim rječnikom bih kazao 

da smo imali i jedan znanstve-

no-nastavni transfer jer nam je 

prof. Toni Perković, koji je do sa-

da bio zadužen za znanost i me-

đunarodnu suradnju, otišao i 

pojačao redove FESB-a. Umje-

sto kolege Perkovića za pomoć-

nicu pročelnika predložit ću 

prof. Tomislavu Pavić. Među 

prethodno navedenim članovi-

ma uprave našega Sveučilišnog 

odjela sebe vidim kao primus in-

ter pares i uvjeren sam kako će-

mo nastaviti i dalje uspješno vo-

diti ovu mladu sastavnicu naše-

ga Sveučilišta.

Koje osobne vrijednosti 

smatrate da će Vam pomoći u 

radu?

-Osobno sam cijeli život u fo-

renzici, ponajprije praktično, a 

onda i znanstveno-nastavno. 

Vjerujem kako je to iznimno 

iskustvo koje koristi za uprav-

ljačke i znanstveno-nastavne 

aktivnosti. Mi smo relativno 

manji Sveučilišni odjel, rekao 

bih kao veća obitelj. Stoga je bit-

no međusobno razumijevanje i 

poštovanje kako bi se u okviru 

mogućeg postiglo najviše. Tre-

ba prihvatiti i kritike, naravno 

ako su dobronamjerne. Puno 

korisnih savjeta tijekom dosa-

dašnjeg rada usvojio sam od 

mojeg mentora prof. Nikše Ni-

kolića na čemu sam mu poseb-

no zahvalan. Naravno, završne 

prosudbe će ipak dati studenti i 

zaposlenici Sveučilišnog odjela.

Planovi za unaprjeđenje stu-

dentskog standarda, smjernice 

daljnjeg razvoja i djelovanja ?

-Kao što znate, Sveučilište u 

Splitu na čelu s rektorom prof. 

Draganom Ljutićem uložilo 

je znatne napore na unaprje-

đenju studentskog standarda 

svih studenata pa tako i onih 

koji studiraju na našem Sveuči-

lišnom odjelu. Kazao bih da se i 

naredna generacija studenata 

susreće s dodatnim izazovima u 

studiranju uzrokovanih pande-

mijom COVID-19 te mogućom 

nastavom na daljinu i u sljede-

ćoj akademskoj godini. Ako 

to bude tako, dosadašnja isku-

stva će nam pomoći da to po-

novno uspješno napravimo na 

zadovoljstvo naših studenata. 

U svom programskom sadrža-

ju za naredno mandatno razdo-

blje ističem važnost neposredne 

komunikacije studenata s upra-

vom Sveučilišnog odjela koja će 

se redovno održavati u mjeseč-

nim, a po potrebi i češćim raz-

dobljima. Naime, sami studenti 

najbolje znaju što je napravljeno 

dobro, a što treba unaprijediti u 

odnosu na standard i kvalitetu 

njihovog studiranja. Vezano uz 

sportske aktivnosti planiramo 

koristiti kapacitete našega Sve-

učilišta kako bi se u slobodnom 

vremenu studenti i zaposlenici 

našega Sveučilišnog odjela mo-

gli rekreirati. Također će se po-

ticati studente na sudjelovanje 

na sveučilišnim i drugim na-

tjecanjima, a vodit će se i veli-

ka briga o zdravstvenom stan-

dardu studenata upućivanjem 

na redovite sistematske pregle-

de. Studentski predstavnici su i 

članovi Stručnog vijeća našega 

Sveučilišnog odjela te su time i 

neposredno uključeni u dono-

šenje najvažnijih odluka koje 

se odnose na njihov standard, 

studiranje i ostalo.

Planovi za unaprjeđenje na-

stavničkog standarda?

-Sveučilišni odjel svoje znan-

stveno-nastavne aktivnosti 

održava u „zgradi triju fakul-

teta“ a u kojoj također svoje ak-

tivnosti ima i nekoliko sveuči-

lišnih odjela. Prostori za odr-

žavanje nastavnih aktivnosti 

kao i kabineti za nastavnike ne 

zadovoljavaju trenutačne potre-

be. S obzirom na planove koji se 

odnose na daljnji razvoj našega 

Sveučilišnog odjela, bit će iska-

zana potreba i za dodatnim pro-

stornim kapacitetima, kako za 

održavanje nastave, tako i za 

same nastavnike. Posebno se 

očekuje potreba za dodatnim 

prostorima i opremom nakon 

pokretanja preddiplomskog 

sveučilišnog studija. Tu moram 

istaknuti razumijevanje upra-

ve Sveučilišta u Splitu i posebno 

rektora prof. Dragana Ljutića 

koji su spremni pripomoći u rje-

šavanju prostornih problema, 

naravno u okviru mogućnosti 

našega Sveučilišta. Također je 

nužno kontinuirano obnavljati 

postojeću opremu i pribavljati 

novu kako bi se dodatno kvali-

tetno opremili postojeći labora-

toriji, poboljšali uvjeti rada i sl.

Kako vidite unaprjeđenje 

znanstveno-nastavne aktiv-

nosti na Sveučilišnom odjelu?

-Najvažniji cilj u sljedećem 

mandatnom razdoblju je sva-

kako pokretanje preddiplom-

skog sveučilišnog studija na 

koji će se, naravno, nastaviti 

diplomski sveučilišni studij 

forenzike. U tom smislu je već 

oformljeno odgovarajuće po-

vjerenstvo koje radi na izradi 

plana i programa, a nakon to-

ga je potrebno pokrenuti i do-

vršiti ostale odgovarajuće ak-

tivnosti. Pokretanjem preddi-

plomskog studija bi se olakšao 

upis studenata s preddiplom-

ske na diplomsku razinu, 

omogućilo stjecanje odgova-

rajućeg studijskog predzna-

nja studenata za diplomsku 

razinu, ali iskazala i potreba 

za novim radnim mjestima. U 

svemu tome je nužna koordi-

nacija sa svim sastavnicama 

Sveučilišta u Splitu, posebno 

onima koje izvode slične ili 

srodne studijske programe. 

Također su u tijeku aktivno-

sti koje će, nadam se, uspješ-

no biti realizirane da se posto-

jećim studijskim modulima 

pridoda i peti studijski mo-

dul koji se oblikuje u surad-

nji s Hrvatskom vatrogasnom 

zajednicom. Na ovaj način je 

iskazana senzibilnost našega 

Sveučilišnog odjela za prila-

gođavanjem potrebama trži-

šta rada te da zajedno s vatro-

gasnim stručnjacima i našim 

sveučilišnim nastavnicima 

osiguramo kvalitetan diplom-

ski sveučilišni studij. Nadalje, 

svi sveučilišni nastavnici će 

se i nadalje poticati na svoju 

znanstvenu aktivnost sudje-

lovanjem na međunarodnim 

znanstvenim konferencija-

ma, znanstvenim i stručnim 

časopisima, izradom udžbeni-

ka koji će olakšati učenje stu-

dentima i dr. Svakako je želja 

i pokretanje znanstvenog ča-

sopisa ili međunarodne znan-

stvene konferencije po kojem 

bi naš studij forenzike bio do-

datno prepoznatljiv, ali i posli-

jediplomskog doktorskog stu-

dija. Ovo su naši optimistični, 

ali vjerujem i realno ostvarivi 

ciljevi ako svi na Sveučilišnom 

odjelu damo svoj doprinos.

Kako zadržati mlade znan-

stvenike u Hrvatskoj?

-Nažalost, povijest iselja-

vanja iz Hrvatske je preduga. 

Posljednjih godina su često 

iseljavali upravo obrazovani 

hrvatski građani kao i znan-

stvenici. Gospodarski rast i 

razvoj naše zemlje i otvaranje 

novih radnih mjesta je nužan 

preduvjet za ostanak mladih 

znanstvenika. U našem mi-

kro okruženju na Sveučili-

štu u Splitu je dosta naprav-

ljeno na zapošljavanju mladih 

znanstvenika. Također je i na 

našem Sveučilišnom odjelu 

nekoliko mladih znanstve-
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V
ećina budućih stude-

nata mirno čeka poče-

tak akademske godi-

ne, jer su sebi već osi-

gurali upis na željeni ili manje 

željeni fakultet, naravno, ovi-

sno o uspjehu u školi, na matu-

ri, a u nekim slučajevima i na 

prijemnom ispitu. Oni koji ni-

su uspjeli u ljetnom roku izbo-

riti mjesto na nekom od brojnih 

studija koje im hrvatska javna 

sveučilišta i privatne obrazovne 

ustanove nude, mogu to pokuša-

ti sve do 17. rujna. Naime, prijave 

za upis na studijske programe u 

jesenskom roku započele su 

23. srpnja i trajat će do 17. rujna 

2020. godine kada će biti objav-

ljene konačne rang-liste za upis.

Što se tiče Sveučilišta u Spli-

tu, ono je za narednu akadem-

sku godinu budućim brucoši-

ma nudilo čak 107 studijskih 

programa, a prema rezultati-

ma upisa studenata u I. godinu 

preddiplomskog sveučilišnog, 

integriranog preddiplomskog 

i diplomskog sveučilišnog te 

stručnog studija u akademskoj 

P
rije mjesec dana pokre-

nuta je web-aplikacija 

www.oglasnik.scst.hr 

na kojoj najmodavci be-

splatno mogu oglasiti svoj stan 

studentskoj populaciji u Splitu. 

Reakcija studenata i najmoda-

vaca na aplikaciju je odlična pa 

je na stranici oglašeno blizu sto 

stanova. Aplikacija je nastala 

u suradnji Studentskog centra 

u Splitu te Ureda za studentski 

standard Sveučilišta u Splitu.

Studentski domovi Bruno 

Bušić i Franjo Tuđman te ho-

stel Spinut nude nešto više od 

1.200 kreveta studentima što je 

nedovoljno na ukupan broj stu-

denata. Gotovo 800 studenata 

svake godine ostane bez mje-

sta u domu te se okreću potrazi 

za privatnim smještajem. Vri-

jeme za pokretanje aplikacije je 

pogođeno jer je kriza prouzro-

kovana korona virusom dobra-

no protresla sektor privatnih 

iznajmljivača pa su se brojni 

iznajmljivači udaljili od turiz-

ma i okrenuli novoj ciljanoj po-

pulaciji. Ovaj ih je web-oglasnik 

podsjetio da to mogu biti upra-

vo studenti. Pokretanjem apli-

kacije na dobitku su i studenti 

i najmodavci. Za najmodavce je 

oglas besplatan i nema plaćanja 

provizije agencijama za nekret-

nine. Plaćanje iste provizije zao-

bilaze i studenti uz mogućnost 

pronalaska stana kojeg neće 

trebati napustiti u jeku ljetnih 

izbornih rokova. Najmodavci 

preko par klikova kreiraju oglas 

uz samostalno određivanje cije-

ne te mogućnost prilaganja fo-

tografija stana. S druge strane 

student preko aplikacije uz upo-

trebu određenih filtera može 

jednostavno pronaći stan s od-

govarajućom cijenom i u želje-

nom kvartu. Aplikacija poma-

že i onima koji traže cimera ili 

cimericu.

Ponuda stanova je šarolika 

i studenti mogu birati od stana 

u neposrednoj blizini kampusa 

pa sve do studio-apartmana u 

samom centru grada. Primje-

rice, student kojem ne treba na-

jam ljeti i koji ne traži cimera 

za suživot može iznajmiti gar-

Pravni i Ekonomski fakultet u prvom planu

Do željenog stana 
preko dva klika

PRIJAVE ZA UPIS U JESENSKOM ROKU TRAJU DO 17. RUJNA

POKRENUTA APLIKACIJA ZA LAKŠE PRONALAŽENJE SMJEŠTAJA STUDENATA

Piše Diana BarBarić

Piše Matej Sunara

godini 2020./2021. na Sveučilištu 

u Splitu je za jesenski rok ostalo 

slobodno 1306 mjesta, od čega 

872 na sveučilišnim studijima.

Kako su izvijestili sa Split-

skog sveučilišta, već u ljetnom 

roku sve kvote su popunjene na 

Kineziološkom fakultetu, Me-

dicinskom fakultetu, Pomor-

skom fakultetu, zajedničkom 

studiju Farmacije Medicin-

skog i Kemijsko-tehnološkog 

fakulteta, studiju Arhitekture 

i urbanizma na Fakultetu gra-

đevinarstva, arhitekture i ge-

odezije, studiju Računarstva 

na Fakultetu elektrotehnike, 

strojarstva i brodogradnje. Ta-

kođer, tek po nekoliko mjesta 

ostalo na Filozofskom fakul-

tetu te Sveučilišnom odjelu 

zdravstvenih studija. Izvrsna 

popunjenost ostvarena je i na 

studijima Sveučilišta u Splitu 

Hotelijerstvo i gastronomija i 

Mediteranska poljoprivreda te 

je za jesenski rok zainteresira-

nim budućim studentima na 

studiju Hotelijerstva i gastrono-

mije u Makarskoj ostalo devet 

mjesta, dok je za studij Medite-

ranske poljoprivrede ostalo 12 

mjesta. Najviše slobodnih mje-

sonjeru u blizini Kampusa po 

cijeni od 200 eura. Jednaka je 

cijena novouređenih garsonje-

ri i u Varošu i u Getu, ali uvjet 

je da student iseli preko ljeta. S 

druge strane, studenti kojima 

fakultetske obveze traju i ljeti 

te traže cimera ili cimericu za 

dijeljenje troškova stanovanja, 

mogu dugoročno iznajmiti do-

bro opremljen stan od 80 metara 

kvadratnih za troje na Kocuna-

ru po cijeni od 400 eura. Ukoliko 

blizina centra nije važna, mode-

ran trosoban stan na Dragovo-

dama studenti dugoročno mogu 

iznajmiti za 330 eura. Cijene sta-

nova variraju ovisno o lokaciji i 

opremljenosti stana, i sve je veći 

broj stanova koji nude dugoro-

čan najam studentima. Studen-

ti zahvaljujući aplikaciji imaju 

što za birati. Dobrobiti aplika-

cije u prvom su mjesecu prepo-

znali najmodavci koji su oglasili 

svoje prazne stanove. Turistič-

ka sezona nije popunila kapaci-

tete privatnih iznajmljivača pa 

je ovaj oglasnik mnogima bio 

ruka spasa.

Jedan novouređen stan u bli-

zini kampusa su zahvaljujući 

oglasniku pronašli brat i sestra 

Tomislav i Anamarija Junako-

vić iz Šibenika. “Slučajno smo 

na Facebooku vidjeli članak o 

pokretanju tog oglasnika. Pri-

tisnuo sam poveznicu na aplika-

ciju što se pokazalo kao odlično 

rješenje.” govori nam Tomislav, 

student ranog i predškolskog 

odgoja na Filozofskom fakul-

tetu. “Dosad smo stanove tra-

žili preko facebook stranica, ali 

ovim preglednikom nam je do-

sta olakšana potraga.” dodaje 

sestra Anamarija, studentica 

sta ostalo je na Fakultetu elek-

trotehnike, strojarstva i brodo-

gradnje (217), Prirodoslovno-

matematičkom fakultetu (111), 

Pravnom fakultetu (83), Kemij-

sko-tehnološkom fakultetu (70), 

Ekonomskom fakultetu (67) te 

Umjetničkoj akademiji (50).

Na preddiplomskim struč-

nim studijima ostalo je uku-

pno 434 slobodnih mjesta i to 

na svim sastavnicama koje ih 

izvode. Najmanje mjesta za re-

dovite studente na jesenskom 

roku ostalo je na Ekonomskom 

matematike na Prirodoslovno-

matematičkom fakultetu. Za-

dovoljstvo nije krila ni gospođa 

Vedrana Škarić koja je svoj stan 

iznajmila Tomislavu i Anama-

riji. “Susjeda studentica mi je 

jedan dan whatsappom posla-

la poveznicu na ovaj oglasnik 

Studentskog centra u Splitu jer 

je znala da sam u potrazi za stu-

dentima. Također sam za ogla-

snik čula i preko jedne lokalne 

televizije i stvarno mi se učinilo 

kao nešto korisno. Sve do prošle 

sam godine stan iznajmljivala 

turistima preko airbnb-a, ali u 

mirovini sam i više nemam sna-

ge za taj turistički ritam iznaj-

mljivanja. Otvorila sam po-

slanu stranicu, ali pošto sam 

malo starija osoba nisam se iz 

prve snašla kako oglasiti stan. 

Nazvala sam na objavljeni tele-

fonski broj i javila mi se gospo-
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nika nakon uspješnog zavr-

šetka doktorskog studija ste-

klo znanstveno-nastavno zva-

nje ili je u postupku stjecanja 

znanstveno-nastavnog zva-

nja. Naravno, poželjno je dalj-

nje stjecanje znanja kroz razli-

čite programe usavršavanja u 

inozemstvu, ali vjerujem da je 

i za one koji su otišli povratak 

i rad u domovini bolja opcija.

Standardi zanimanja
Kako vidite mogućnosti za-

pošljavanja magistara forenzi-

ke i uopće budućnost forenzike 

u Hrvatskoj?

-Financijsko-računovod-

stveni forenzičar i forenzični 

istražitelj mjesta događaja su 

kao standard zanimanja upisa-

ni u Registar Hrvatskoga kva-

lifikacijskog okvira. Također 

su u postupku upisa preostali 

standardi zanimanja s našeg 

Sveučilišnog odjela. Rekao bih 

da je forenzika sve više „in“ i 

da primjenjuje puno širi spek-

tar znanstvenih grana od onog 

što se može vidjeti u filmovima. 

Vidjeli smo koliko su veliki do-

prinos dali naši forenzičari pri-

likom utvrđivanja posmrtnih 

ostataka žrtava Domovinskog 

rata. Siguran sam kako bi ve-

ći broj forenzičara financijsko-

računovodstvene struke mo-

gao biti godinama angažiran u 

jednom „Agrokoru“ ili drugim 

gospodarskim subjektima, ali 

isto tako postoje mogućnosti 

zapošljavanja u financijskim 

institucijama, poreznoj i carin-

skoj upravi, javnoj službi Mi-

nistarstva unutarnjih poslova 

RH ili Oružanih snaga RH, po-

slovima vezanim za nacionalnu 

sigurnost, detektivskim agen-

cijama, laboratorijima zdrav-

stvenih ustanova te privatnim 

laboratorijima … Sveučilišni 

odjel za forenzične znanosti ide 

snažno ukorak s vremenom, je-

dinstven je i studenti neće po-

griješiti kada se odluče za nje-

govo studiranje.

Naposljetku, kakav upis stu-

denata očekujete u akademskoj 

2020./2021. godini?

-Mišljenja sam kako će broj 

upisanih u sljedeću akadem-

sku godinu, neovisno o pan-

demiji COVID-19, biti na razi-

ni prethodnih godina. Studen-

ti će imati mogućnost upisati 

na diplomskom sveučilišnom 

studiju jedan od sljedećih pet 

atraktivnih studijskih modula 

u okviru interdisciplinarnog 

studijskog programa Forenzi-

ke: 1) istraživanje mjesta doga-

đaja, 2) forenzična kemija i mo-

lekularna biologija, 3) forenzi-

ka i nacionalne sigurnosti, 4) 

financijsko-računovodstvena 

forenzika te 5) menadžment u 

vatrogastvu i istrage požara, 

koji će se prvi put izvoditi u 

novoj akademskoj godini. Stu-

denti se na jedan od navedenih 

studijskih modula mogu upi-

sati putem polaganja razlikov-

nog modula, za koji je natječaj 

još uvijek otvoren - ako su za-

vršili preddiplomski stručni 

studij - odnosno prijavom na 

objavljeni natječaj u prvoj po-

lovini rujna ove godine, ako su 

završili preddiplomski sveuči-

lišni studij, integrirani sveuči-

lišni ili diplomski sveučilišni 

studij. Svima koji upišu Foren-

ziku mogu poručiti kako ćemo 

na Sveučilišnom odjelu za fo-

renzične znanosti učiniti sve 

kako bi iskazano nam povjere-

nje studenata opravdali i taj im 

dvogodišnji studij, nakon ko-

jega će steći 120 ECTS bodova 

i ponijeti laskavo akademsko 

zvanje magistre/magistra fo-

renzike, učinili ugodnim, za-

nimljivim i korisnim. Raduje-

mo se, početkom listopada te-

kuće godine, susretu s novom 

generacijom naših studenata.

đica Antonija Vrgoč koja mi je 

srdačno pomogla da bez proble-

ma oglasim svoj stan.” odušev-

ljeno nam priča gospođa Vedra-

na koja nas je primila u svoj li-

jepo uređen dvosoban stan na 

Lokvama u kojem vrši posljed-

nje pripreme za dolazak Tomi-

slava i Anamarije. Vedrana je 

stan oglasila 30. srpnja, a već 

6. kolovoza je potpisala ugovor 

o najmu s budućim stanarima. 

Bila je toliko sretna jer se sve 

odvilo tako jednostavno i brzo 

da je nazvala Antoniju, zahva-

lila joj se i rekla joj da ima želju 

počastiti je kolačem. “Lipa je, 

smišna je, šesna je i draga je. 

Puno mi je pomogla. Zaslužila 

je jedan dobar ledeni vjetar.” 

zaključuje priču Vedrana koja 

je obećani kolač odnijela Anto-

niji na radno mjesto. “Zaista je 

lijepo kad vidite da se vaš trud 

fakultetu (6) i FESB-u (19), a 

najviše na Upravnom studiju 

Pravnog fakulteta i Sveučiliš-

nom odjelu za stručne studije. 

Od Agencije za znanost i viso-

ko obrazovanje pokušali smo 

doznati koji su studiju u jesen-

skom roku za sada najpoželjni-

ji među studentima koji biraju 

nastavak obrazovanja na ne-

koj od sastavnica Sveučilišta 

u Splitu. Prema podacima koji 

nisu konačni, najviše je zainte-

resiranih za redovni studij Pra-

va na Pravnom fakultetu, koji 

isplatio i da je oglasnik ispunio 

svoju svrhu. Interes i studena-

ta i najmodavaca je ogroman. 

Ovaj kolačić je malen znak pa-

žnje, ali opet dovoljno velik da 

vas motivira da budete još pre-

daniji u svom poslu jer ljudi to 

cijene.” govori nam Antonija 

Vrgoč, zaposlenica u Uredu za 

studentski standard Sveučili-

šta u Splitu.

Najmodavcima koji ovo čita-

ju i još su u dilemi što napravi-

ti sa svojom nekretninom u ovo 

nepovoljno tržišno vrijeme, Stu-

dentski centar je ponudio be-

splatno i povoljno rješenje. A vi 

studenti, koji još tražite smještaj 

za novu akademsku godinu, za-

virite u ovaj oglasnik. Ponuda je 

uistinu šarolika i sigurno ćete 

uspješno pronaći prihvatljiv ku-

tak za ostvarivanje vaših aka-

demskih snova.
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broji 91 prijavljenog, a kvota je 

83. Pritom je ovaj studij prvi iz-

bor za 23 kandidata. Drugi na 

top listi najpoželjniji studija 

u jesenskom roku jest redov-

ni studij Poslovne ekonomije 

na Ekonomskom fakultetu u 

Splitu; prijavljenih je 53, osta-

la su 34 mjesta, a taj je studij 

prvi izbor za 20 potencijalnih 

brucoša. 

Slijedi redovni Upravni stu-

dij (stručni) na Pravnom fakul-

tetu. Tamo je ovakva situacija: 

ostala su slobodna 53 mjesta, 

92 je prijavljenih, a to je prvi iz-

bor za 19 studenata. Mogla bi 

biti borba i za Računarstvo na 

Sveučilišnom odjelu za stručne 

studije: ostalo je slobodno samo 

11 mjesta, 58 je prijava, a za 18 

kandidata to je top 1 izbor. Na 

istom ovom Odjelu ima dosta 

zainteresiranih u jesenskom 

roku i za upis na izvanredni 

studij Menadžment trgovine i 

turizma, a čini se da neće manj-

kati ni kandidata studiju Elek-

trotehnike i informacijske teh-

nologije na FESB-u. Kako bilo, 

sve su ovo promjenjivi podaci, 

a konačno će sve biti poznato 

sredinom rujna. Sretno svima!
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Š
to je WATERCARE?

-WATERCARE je među-

narodni projekt, punog 

naziva Water manage-

ment solutions for reducing 

microbial environmental im-

pact in coastal areas, koji se 

provodi u okvirima prekogra-

ničnog programa INTERREG 

Hrvatska – Italija (2014. - 2020.). 

Projekt ima za cilj smanjenje 

utjecaja mikrobiološkog one-

čišćenja u vodama za kupanje 

zbog velikih oborina, u skla-

du s Direktivom 2006/7/EZ Eu-

ropskog parlamenta i vijeća 

o upravljanju kvalitetom vo-

de za kupanje te je uokviren u 

kontekst zajedničkih strateš-

kih prioriteta EU-a za pobolj-

šanje uvjeta kakvoće mora u 

morskim i obalnim vodama, 

koristeći održive i inovativne 

tehnologije i pristupe.

U sklopu projekta će biti razvi-

jen integrirani sustav za pra-

ćenje kvalitete vode (WQIS) 

koji će omogućiti monitoring 

kakvoće vode u odabranim pi-

lot-područjima, s ciljem razvoja 

sustava za uzbunjivanje koji bi, 

u slučaju mikrobiološkog one-

čišćenja voda na pilot-područ-

U sklopu projekta će biti razvijen integrirani sustav za praćenje kvalitete vode (WQIS) 
koji će omogućiti monitoring kakvoće vode u odabranim pilot-područjima, s ciljem 
razvoja sustava za uzbunjivanje koji bi, u slučaju mikrobiološkog onečišćenja voda na 
pilot-područjima, pružio trenutno upozorenje korisnicima

Novi model 
upravljanja 
obalnim vodama

MEĐUNARODNI PROJEKT U OKVIRIMA PREKOGRANIČNOG PROGRAMA 
INTERREG HRVATsKA-ITAlIJA (2014.-2020.)     

jima, pružio trenutno upozore-

nje korisnicima. Opći cilj pro-

jekta je dati alternativni model 

upravljanja obalnim vodama 

koji će omogućiti prekogranič-

nu provedbu integriranog pla-

na za sprječavanje, minimizi-

ranje i eliminaciju unosa bak-

terijskih patogena u priobalne 

vode. Sustav će biti sposoban 

predvidjeti događaje nekoliko 

sati unaprijed te na taj način 

omogućiti preventivno prepo-

znavanje potencijalnih ekološ-

kih rizika od mikrobiološkog 

onečišćenja kupališta, uzroko-

vanih neuobičajeno velikim ko-

ličinama padalina.

Odakle ideja za takvim projek-

tom?

-Ideja za takvim projektom je 

proizašla iz činjenice da zbog 

klimatskih promjena dolazi do 

sve češćih epizoda većih količi-

na padalina u kraćem razdoblju 

zbog čega dolazi do poplava, od-

nosno naglog porasta vodostaja 

i riječnih dotoka te plavljenja i 

izlijevanja lokalnih rijeka i po-

toka sa značajnim posljedica-

ma na okoliš. Posljedica takvih 

poplava u morskom okolišu je 

pogoršanje kakvoće morske vo-

de zbog kojeg može doći do mi-

krobiološkog onečišćenja voda 

za kupanje, izlijevanjem komu-

nalnih otpadnih voda, a može 

doći i do eutrofikacije pa i šte-

ta u lokalnoj marikulturi. Uz to 

naravno dolazi i do negativnih 

gospodarskih učinaka na turi-

zam i povezanih aktivnosti gra-

dova i naselja koji svoje gospo-

darstvo temelje na ljetnom tu-

rizmu.

Tko sve sudjeluje u projektu?

-U projektu sudjeluje ukupno 

10 partnera (5 hrvatskih i 5 tali-

Piše: Maja Krželj

Projekt se provodi na 
5 pilot područja, 2 u 
Italiji i 3 u Hrvatskoj, 
na kojima će biti 
postavljene plutače 
s integriranim 
uređajima za praćenje 
kvalitete vode. Na 
hrvatskoj strani to su 
rijeke Raša, Cetina i 
Neretva

janskih). Lead partner projek-

ta je National Research Coun-

cil - Institute of Marine Scien-

ces (CNR-ISMAR) iz Ancone. 

Hrvatski partneri su Sveuči-

lišni odjel za studije mora Sve-

učilišta u Splitu, Splitsko-dal-

matinska županija, Dubro-

vačko-neretvanska županija, 

Hrvatske vode i Ustanova Cen-

tar za istraživanje materijala 

Istarske županije – METRIS. 

S talijanske strane u partner-

stvo su uključeni još i Regija 

Marche, Regija Abruzzo, Sve-

učilište “Carlo Bo” iz Urbina i 

ASET Spa. Partnerstvo je do-

govoreno prije pripreme projek-

tne dokumentacije za prijavu 

na natječaj, na način da svatko 

od partnera ima točno određe-

nu ulogu unutar projekta te da 

slični partneri budu zastupljeni 

s obje strane Jadrana kako bi se 

dobio kvalitetan prikaz stanja i 

rezultata projekta, a uzimajući 

u obzir morfologiju te sve zna-

čajke i različitosti s obje strane 

Jadrana.

Kolika je vrijednost projekta?

-Odobrena ukupna vrijednost 

projekta je 2.833.019,40 eura, 

od čega hrvatskim partnerima 

pripada ukupno 1.129.464,40 eu-

ra, s tim da je 85% ukupne vri-

WATERCARE
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Rezultati koji će 
proizaći iz projekta 
svakako mogu 
poslužiti nadležnim 
tijelima kao baza 
za odlučivanje u 
upravljanju vodama 
Jadranskog 
sliva. Nadalje, 
bit će to novi alat 
za upravljanje 
na lokalnom i 
regionalnom nivou 
te za pronalazak 
rješenja vezanih 
za kakvoću voda 
za kupanje i 
mikrobiološkog 
onečišćenja

Sustav će biti 
sposoban predvidjeti 
događaje nekoliko 
sati unaprijed te na 
taj način omogućiti 
preventivno 
prepoznavanje 
potencijalnih rizika 
od mikrobiološkog 
onečišćenja, 
uzrokovanih 
neuobičajeno velikim 
količinama padalina

U projektu sudjeluje 
ukupno 10 partnera 
(5 hrvatskih i 5 
talijanskih). Lead 
partner projekta 
je National 
Research Council - 
Institute of Marine 
Sciences (CNR-
ISMAR) iz Ancone. 
Hrvatski partneri 
su Sveučilišni 
odjel za studije 
mora Sveučilišta 
u Splitu, Splitsko-
dalmatinska 
županija, 
Dubrovačko-
neretvanska 
županija, 
Hrvatske vode i 
Ustanova Centar 
za istraživanje 
materijala Istarske 
županije – METRIS

jednosti osigurano iz EU fon-

dova.

Od kada do kada traje projekt?

-Projekt je službeno započeo 

1.1.2019. godine, a predviđeno 

trajanje projekta je 30 mjese-

ci, s tim da postoji mogućnost 

produžetka zbog COVID-19 si-

tuacije koja je poremetila pro-

vedbu jednog dijela projektnih 

aktivnosti.

Što projekt obuhvaća?

-Projekt je podijeljen na 5 rad-

nih paketa koji obuhvaćaju ra-

zličite projektne aktivnosti:

WP1 obuhvaća Upravljanje pro-

jektom i koordinaciju projek-

tnih aktivnosti

WP2 obuhvaća Komunikacij-

ske aktivnosti

WP3 obuhvaća Implementaciju 

i nadzor integriranog sustava 

za kvalitetu vode WATERCA-

RE (WQIS)

WP4 obuhvaća Realizaciju pro-

jekta u pilot-područjima

WP5 obuhvaća Sustav za po-

dršku odlučivanju u upravlja-

nju vodama Jadranskog sliva

Gdje i na kojim područjima se 

provodi?

-Projekt se provodi na 5 pilot 

područja, 2 u Italiji i 3 u Hrvat-

skoj, na kojima će biti postav-

ljene plutače s integriranim 

uređajima za implementaciju 

WATERCARE (WQIS) za pra-

ćenje kvalitete vode. To su ri-

jeke Raša, Cetina i Neretva na 

hrvatskoj strani te rijeka Pes-

cara i potok Arzilla u Fanu na 

talijanskoj obali. Uređaji su već 

postavljeni na 3 pilot područja 

(Raša, Arzilla i Pescara) a usko-

ro će biti postavljeni na Cetini i 

Neretvi. Uz navedena pilot po-

dručja, Odjel će provesti uzor-

kovanja u morskoj vodi na ne-

koliko postaja duž obalne linije 

Splitsko dalmatinske županije 

gdje će se uzorci uzimati ovisno 

o epizodama padalina.

Što se točno mjeri u sklopu pro-

jekta?

-U sklopu projekta će se mjeri-

ti kakvoća voda za kupanje, u 

razdobljima kada se inače ne 

provodi monitoring, ovisno o 

epizodama velikih količina pa-

dalina, s fokusom na praćenje 

mikrobioloških organizama 

koji su propisani za monitoring. 

Na 5 pilot područja će se razvi-

ti integrirani sustav za praće-

nje kvalitete vode (WQIS) koji 

će se primijeniti na svim pilot 

područjima, a sadržavat će po-

datke meteorološkog, hidrološ-

kog i mikrobiološkog praćenja 

rijeka, potoka i obalnih voda te 

numerički model obalnih voda 

(FOM) koji će moći predvidjeti 

strujanja, temperaturu i sali-

nitet ispitivane vodene mase. 

Prikupljeni podaci, pohranje-

ni u specifičnoj bazi podataka, 

koristit će se za identificiranje 

disperzije mikrobiološkog one-

čišćenja temeljem čega će se 

izdati upozorenje u stvarnom 

vremenu. Putem mrežne stra-

nice projekta korisnici će imati 

slobodan pristup izlaznim po-

dacima modela, a svi relevantni 

dionici će moći primijeniti po-

trebne mjere za smanjenje bak-

terijskog onečišćenja u morskoj 

vodi temeljem obavijesti iz su-

stava upozorenja. Neovisno o 

pilot područjima, Odjel će pro-

vesti monitoring na postajama 

duž obale gdje će se uzorkovati 

ovisno o epizodama padalina 

kako bi se utvrdio utjecaj pa-

dalina na kakvoću vode u tim 

područjima.

Je li ovo prvi put da se ovakav 

projekt organizira u svijetu ili 

EU?

Provedene su znanstvene stu-

dije na različitim područjima 

koje ukazuju na utjecaj velikih 

količina padalina na kakvoću 

voda, odnosno opisuju utjecaj 

oborina na kvalitetu morske 

vode, međutim ovo je prvi ova-

kav projekt koji se provodi na 

Jadranu. Sama činjenica da je 

projekt sufinanciran od strane 

EU, daje nam za pravo zaključi-

ti da je ovaj projekt jedinstven i 

zbog toga što obuhvaća 5 pilot 

područja na Jadranu, smješte-

na u 2 različite zemlje članice 

EU, te nastoji pronaći zajednič-

ka rješenja za poboljšanje ka-

kvoće obalnih voda koje u bu-

dućnosti mogu poslužiti nad-

ležnim tijelima kao baza za 

odlučivanje u upravljanju vo-

dama Jadranskog sliva.

Na koji način će to utjecati na 

poboljšanje kvalitete života 

građana?

-Projekt se provodi u skladu 

s Direktivom 2006/7/EZ Eu-

ropskog parlamenta i vijeća 

o upravljanju kvalitetom vo-

de za kupanje te je uokviren 

u kontekst zajedničkih stra-

teških prioriteta EU za pobolj-

šanje uvjeta kakvoće mora u 

morskim i obalnim vodama, 

koristeći održive i inovativne 

tehnologije i pristupe.

Problemi onečišćenja uslijed 

izlijevanja komunalnih voda 

prisutni su na obje jadranske 

obale te se moraju riješiti radi 

zaštite i očuvanja zdravlja ljudi, 

okoliša i turističkih aktivnosti.

Poboljšanje kvalitete života 

građana prije svega će se oči-

tovati u boljoj zaštiti okoliša i 

smanjenju antropogenog utje-

caja na okoliš, odnosno sma-

njenju mikrobiološkog oneči-

šćenja u vodama za kupanje 

uslijed velikih oborina te će se 

očitovati boljom kakvoćom vo-

da za kupanje, što će imati po-

zitivne gospodarske učinke na 

turizam i povezane aktivnosti 

područja koje svoje gospodar-

stvo temelje na ljetnom turiz-

mu.

Nadalje, turističke aktivnosti 

predstavljaju temeljne ekonom-

ske resurse za cijelo područje 

programa IT-HR, a krajnji cilj 

projekta je smanjiti mikrobio-

loško onečišćenje u vodama za 

kupanje te na taj način pobolj-

šati kakvoću voda, što je važno 

za lokalno stanovništvo i po-

boljšanje kvalitete građana ali 

i za razvoj turizma.

Što se očekuje od rezultata?

-Jadransko more općenito ima 

izvrsnu i vrlo dobru kakvoću 

vode, što je potvrđeno i nedav-

no objavljenim rezultatima 

istraživanja kvalitete voda za 

kupanje provedenih od strane 

Europske agencije za zaštitu 

okoliša (EEA). Međutim, u isto 

vrijeme na ovom području ra-

ste antropogeni pristisak, oso-

bito tijekom ljetne turističke 

sezone, što uz neučinkovite i 

fragmentirane sustave uprav-

ljanja otpadnim vodama te ge-

ografske osobitosti Jadranskog 

bazena, predstavlja slabe točke 

i prijetnje za očuvanje ovog mo-

ra.

WATERCARE projekt ima za 

cilj stvoriti proaktivan pristup 

upravljanju kvalitetom obalnih 

voda, ponovljiv u drugim i ra-

zličitim područjima sa sličnim 

ekološkim problemima.

Projekt će provesti dva bitna 

aspekta za provedbu Okvirne 

direktive o vodama, koji pred-

stavljaju potpuno inovativnu 

fazu:

- procjena mikrobiološkog one-

čišćenja povezanu sa stanjem 

okoliša i prirodne varijabilno-

sti (meteorološki uvjeti), koja 

je trenutno odsutna u scenariju 

upravljanja s prognoziranjem 

fekalne disperzije duž obalnih 

područja;

- odgovor na problem pomo-

ću ad hoc infrastrukture i pri-

mjene integriranog sustava za 

praćenje kvalitete vode koji ko-

relira uvjete okoliša i utjecaje 

nastale izlijevanjem otpadnih 

voda, što do sad nije rađeno.

Očekuje se da će suradnja iz-

među javne uprave (koja ovdje 

predstavlja lokalne, regional-

ne i državne vlasti), privatnog 

sektora (tvrtke) i znanstvenih 

i istraživačkih institucija, raz-

mjenom znanja na području 

Jadranskog mora i primjenom 

ovih inovativnih pristupa u 

različitim talijanskim i hrvat-

skim priobalnim područjima, 

postići napredak u poboljšanju 

kakvoće vode priobalnih pod-

ručja.

Postoje li već neki rezultati, 

koliko dugo su uređaji postav-

ljeni i kada se očekuju prvi re-

zultati?

-Neki od partnera su uspjeli po-

staviti uređaje te krenuti s uzor-

kovanjima taman pred izolaci-

ju zbog COVID-19 zbog čega su 

bili primorani prekinuti s pro-

jektnim aktivnostima i uzor-

kovanjima, tako da se nadaju 

da će u narednim mjesecima 

uspjeti doći do prvih pravih 

rezultata. Djelatnici Odjela su 

započeli s uzorkovanjem sredi-

nom lipnja te se uskoro očeku-

ju prvi rezultati. Nadalje, tre-

ba uzeti u obzir različitost pod-

ručja i značajki rijeka i obalnih 

područja koja se istražuju ta-

ko da ne očekujemo iste rezul-

tate u svim područjima, ali će 

svi rezultati biti bitni za sagle-

davanje situacije kako bi se na-

pravilo sve što je za smanjenje 

antropogenog utjecaja na vode 

za kupanje.

Što na kraju s rezultatima pro-

jekta?

-Rezultati koji će proizaći iz 

projekta svakako mogu poslu-

žiti nadležnim tijelima kao ba-

za za odlučivanje u upravljanju 

vodama Jadranskog sliva. Na-

dalje, projekt će predstaviti no-

vi alat za upravljanje na lokal-

nom i regionalnom nivou te za 

pronalazak rješenja vezanih za 

kakvoću voda za kupanje i mi-

krobiološkog onečišćenja voda 

te zaštite okoliša.

Primjena inovativnog ala-

ta omogućila bi u budućnosti 

smanjenje negativnog utjecaja 

na okoliš i osmišljavanje novih 

regulativa, kako bi se, u sluča-

ju onečišćenja, postavili pri-

lagođeni sustavi upravljanja. 

Inovacija u dizajnu također je 

značajna obzirom na specifič-

na mjesta sa različitim karak-

teristikama koja se mogu pred-

stavljati i pokretati istim pro-

jektom upravljanja. Zbog tog 

razloga, svaka akcija usmjere-

na na kvantificiranje utjecaja 

prirodnih čimbenika na ocjenu 

kvalitete ima relevantan utje-

caj na postupke upravljanja i 

planiranje praćenja.

Rezultati dosadašnjih studija 

provedenih na ovu temu uka-

zuju na to da se mogu očeki-

vati sve značajnije posljedice 

utjecaja klimatskih promje-

na, pa tako i duža razdoblja 

suša te sve veće količine obo-

rina u kraćim vremenskim 

razdobljima te se očekuje da 

će klimatske promjene imati 

različite direktne i indirek-

tne utjecaje na gospodarstvo, 

odnosno na turizam. Zbog to-

ga je važno provesti ovakva 

istraživanja, kao i potaknuti 

suradnju različitih partnera i 

dionika, u cilju bolje prilagod-

be na posljedice utjecaja kli-

matskih promjena.

Kakve benefite ima Odjel, od-

nosno Sveučilište, kao partner 

u ovom projektu?

-Prije svega tu je sudjelovanje 

djelatnika u važnom međuna-

rodnom projektu, suradnja s 

ostalim partnerima, stjecanje 

iskustva i znanja kroz surad-

nju, prepoznavanje na među-

narodnoj razini, umrežavanje 

i povezivanje u novim partner-

stvima, razvoj inovativnih ide-

ja, ali naravno i nabava opre-

me kroz EU sufinanciranje. Od 

ukupno 179.625,00 eura predvi-

đena je nabava opreme u uku-

pnom iznosu od 100.000,00 eura 

koja će ostati na Odjelu te će se 

koristiti i nakon završetka pro-

jekta.

ČLANOVI PROJEKTNOG TIMA

Maja Krželj, voditeljica projekta
Marin Ordulj, koordinator stručnog dijela
Tea Pezo, financijski koordinator
Zvjezdana Popović Perković, komunikacijski koordinator
Josipa Ferri, administrativni koordinator
Božena Tokić, stručni suradnik

Službena mrežna stranica pojekta: https://www.italy-croatia.
eu/web/watercare

Facebook: Project Watercare

S uzorkovanjem se 
počelo sredinom 
lipnja te se uskoro 
očekuju prvi 
rezultati
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P
očetkom godine u medi-

jima je odjeknula vijest 

kako je Hrvatska boga-

tija za svoj prvi sveuči-

lišni otočni grad, i to zahvalju-

jući potpisanom sporazumu i 

najavljenoj suradnji između 

Sveučilišta u Dubrovniku i 

Grada Korčule. Grad Marka 

Pola tako će u budućnosti biti 

ispostava dubrovačkog Sveu-

čilišta, a u njemu će se izvodi-

ti nastava preddiplomske ra-

zine Studija nautike, Studija 

brodostrojarstva te smjera 

turizam u okviru Studija po-

slovne ekonomije.

Buduća suradnja ovih dviju 

institucija temelji se na Žu-

panijskoj razvojnoj strategiji 

Dubrovačko-neretvanske žu-

panije 2016.-2020., u kojoj je 

kao razvojna potreba te župa-

nije utvrđeno omogućavanje 

dostizanja što višeg stupnja 

školovanja na otocima. Re-

alizacija projekta, sukladno 

sporazumu, podijeljena je ta-

ko da Sveučilište osigurava 

provedbu nastave i admini-

strativnih poslova sukladno 

svojim studijskim programi-

ma i izvedbenim planovima, 

dok će Grad osigurati prostor 

za odvijanje nastave, odno-

sno tehničko opremanje i in-

frastrukturne zahvate na nje-

mu te smještaj za noćenje na-

stavnika.

Grad Korčula već je niz godi-

na, na neki način, sveučilišna 

destinacija. Naime, studenti 

zagrebačkog i splitskog Ki-

neziološkog fakulteta tu su 

obavljali ili obavljaju praktič-

nu nastavu iz jedrenja, dok 

studenti novinarstva s Fa-

kulteta političkih znanosti i 

komunikologije s Fakulteta 

hrvatskih studija sudjeluju 

na Korčulanskoj komuniko-

loškoj školi, tako da se može 

reći kako osnovni akademski 

Studiji nautike, 
brodostrojarstva i 
turizma koncipirani 
su tako da se većina 
nastave izvodi na 
Korčuli. Za tu svrhu Grad 
Korčula privremeno je 
dubrovačkom Sveučilištu 
ustupio svoje prostore, 
a u planu je uređenje 
trajnog prostora za 
izvođenje nastave 
u objektima bivše 
Pomorske škole 

Korčula  
- naš prvi otočni 
sveučilišni grad

PRVI STUDENTI NA OTOKU OČEKUJU SE U AKADEMSKOJ GODINI 2021./2022.

će koje uslijed loše prometne 

povezanosti imaju studenti s 

tih područja prilikom dolaska 

na studij u Dubrovnik, uzima-

jući u obzir i potrebe lokalno-

ga gospodarstva, uvidjeli smo 

opravdanost pokretanja na-

ših studija na Korčuli. Prve 

reakcije su pozitivne. Vjeruje-

mo da će otvaranje studija pri-

donijeti ostanku mladih na 

Korčuli, kao i jačanju lokal-

noga gospodarstva. Raduje 

nas što je pokretanjem studi-

ja na Korčuli učinjen prvi ko-

rak u razvoju otočnog kampu-

sa Sveučilišta u Dubrovniku.

Koliko je realizacija ovog pro-

jekta važna za grad Korčulu 

i mislite li da će to pomoći u 

trajnijem zadržavanju dije-

la mladih, koji su do sada bi-

li prisiljeni napuštati otok u 

potrazi za visokoškolskim 

obrazovanjem?

FABRIS: Ovaj sporazum o 

suradnji između Sveučilišta 

u Dubrovniku i Grada Korču-

le novi je segment u kvaliteti 

života na našem otoku i veli-

ki iskorak za sve naše mlade 

kojima se pruža prilika da na-

stave svoje školovanje na oto-

ku Korčuli. Svjesni smo da je 

odlazak na školovanje u naše 

sveučilišne gradove veliki fi-

nancijski izdatak za roditelje 

naših studenata pa će ova na-

ša suradnja barem jednome 

dijelu naših sugrađana i u 

tom segmentu olakšati školo-

vanje. Najveći izazov svih nas 

koji upravljamo JLS na hrvat-

skim otocima je kako mlade 

vratiti nakon školovanja na 

otok. Zadržavanje što većeg 

broja radnih mjesta s potreb-

nom visokoškolskom nao -

brazbom, čije je smanjivanje 

zadnjih godina uvjetovano 

centralizacijom raznih služ-

bi i ukidanjem javnih servisa 

na otocima, rješavanje stam-

benog pitanja za mlade obite-

lji uz ovaj naš sporazum, ga-

rant su napretka cijelog otoka 

Korčule.

Kako teku procesi prilagodbe 

i realizacije početka nastave, 

inicijalno najavljene za nado-

lazeću akademsku godinu?

BURUM: Pokretanje novog 

studija uvijek je zahtjevan i 

složen proces, a posebice kad 

se radi o dislociranom studi-

ju koji se k tome izvodi na oto-

ku. Tijekom protekle godine u 

suradnji s Gradom Korčulom 

definirali smo infrastruktur-

ne potrebe, mogućnosti smje-

štaja nastavnika i način izvo-

đenja nastave. To je u konač-

nici rezultiralo potpisivanjem 

sporazuma početkom srpnja 

ove godine o pokretanju stu-

dija na Korčuli. Pandemija 

COVID-19 je, nažalost, pore-

metila početne planove. Sve 

je trebalo biti gotovo do kraja 

svibnja ove godine. Sada je iz-

vjesno da prvu generaciju stu-

denata nećemo moći upisati u 

2020./2021. akademskoj godi-

ni. To nam, međutim, ostav-

lja dodatno vrijeme za teme-

ljitu pripremu i organizaciju 

studija.

Kakve pomake u infrastruk-

turnom smislu poduzima 

Grad Korčula u realizaci-

ji odvijanja ovih studijskih 

programa?

FABRIS: Grad je u roku od 

dvije godine planirao uređe-

nje zgrade stare škole na pre-

djelu Dominče te se očekuje is-

hođenje građevinske dozvole 

do kraja mjeseca rujna. Ostale 

obveze na koje se Grad Korču-

la obvezao podrazumijevaju 

da će Grad osigurati Sveuči-

lištu prostor za izvođenje stu-

dijskih programa na korište-

nje bez naknade, da će opre-

miti prostore za izvođenje 

Studija odgovarajućom znan-

Piše: Dražen Maleš

Idejno rješenje renovacije i nadogradnje budućeg “otočkog kampusa” Sveučilišta u Dubrovniku 
u gradu Korčuli. Autori rješenja su Tihomir Kostić, dipl. ing. arh. i Kristina Banjac dipl. ing. arh.

temelji na ovom otoku već po-

stoje.

Nastava bi se inicijalno treba-

la odvijati u uredskim prosto-

rijama gradskog bazena „Goj-

ko Arneri“, dok je kao buduća 

lokacija za izvođenje nastave 

i svojevrsni „otočni kampus“ 

planiran prostor trenutno 

zapuštene, nekadašnje po-

morske škole, koja se nalazi 

odmah pored trajektnog pri-

staništa Dominče, a čija bi 

adaptacija, prema najavama, 

trebala trajati dvije godine.

Početak nastave u Korčuli ini-

cijalno je najavljivan za nado-

lazeću akademsku godinu 

2020./2021., no kako je kriza s 

epidemijom COVID-19 uspo-

rila i brojne druge procese u 

zemlji, o tome hoće li sve ipak 

odvijati u predviđenim roko-

vima i kako teku pripreme, 

za Universitas smo razgova-

rali s rektorom Sveučilišta u 

Dubrovniku, profesorom Nik-

šom Burumom te gradonačel-

nikom Grada Korčule, Andri-

jom Fabrisom.

Kako je najavljeno još u ve-

ljači, Grad Korčula, kao ispo-

stava obližnjeg Sveučilišta u 

Dubrovniku, postaje prvi hr-

vatski otočni grad. Na koji je 

način došlo do ideje i što ovaj 

potez znači za taj dio župani-

je?

BURUM: Sveučilište u Du-

brovniku od svog osnutka 

nastoji aktivno doprinosi-

ti razvoju zajednice u kojoj 

djeluje. Nakon višegodišnjeg 

pozitivnog iskustva s dislo-

ciranim studijima u dolini 

Neretve, odlučili smo se us-

postaviti studije na Korču-

li, čime Korčula postaje prvi 

otočni sveučilišni grad. Sveu-

čilište u Dubrovniku imalo je 

u svojoj dugoročnoj strategi-

ji ideju policentričnog razvo-

ja. Početkom 2019. godine, 

gradonačelnik Korčule gosp. 

Andrija Fabris predložio je da 

dođemo na Korčulu i poraz-

govaramo o mogućnostima 

otvaranja nekih dislociranih 

studija. Naime, to je složeni 

proces, pri čemu je potrebno 

zadovoljiti čitav niz zahtjev-

nih uvjeta (kadrovskih, pro-

stornih, financijskih, prav-

nih, itd.). Analizirajući upisne 

trendove učenika s Korčule i 

Pelješca, sagledavajući teško-
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andrija Fabris, gradonačelnik Grada korčule

Prof. nikša Burum, rektor 
Sveučilišta u Dubrovniku

stvenonastavnom opremom 

sukladno standardima za 

izvođenje sveučilišne nasta-

ve te odgovarajućim rashlad-

nim i grijaćim uređajima, pri-

ključcima za telefon, internet, 

alarmom i videonadzorom, u 

skladu s potrebama i zahtje-

vima Sveučilišta, kao i osi-

gurati svu imovinu u prosto-

ru. Grad će ujedno osigurati 

smještaj za noćenje nastavni-

ka Sveučilišta i drugih gostu-

jućih nastavnika koji sudjelu-

ju u izvedbi studija, a koji ni-

su iz grada/otoka Korčule, u 

smještajnim jedinicama ko-

je po svojim karakteristika-

ma odgovaraju najmanje tri 

zvjezdice, sve u skladu sa stu-

dijskim programom i izvedbe-

nim planom nastave studija i 

važećim rasporedom nastave.

Koliko je realizacija cjeloku-

pnog projekta zahtjevna u fi-

nancijskom smislu, koje će 

sve institucije u tom kontek-

stu dati svoj obol i hoće li se 

nešto pokriti novcem iz eu-

ropskih fondova? 

FABRIS: Financijski gledano, 

najzahtjevnija je obnova same 

zgrade, a za što planiramo ko-

ristiti dostupan novac nacio-

nalnih i europskih fondova. U 

samoj zgradi planiramo smje-

stiti jedan manji poduzetnički 

inkubator prvenstveno oslo-

njen na informatičke tehno-

logije, a što mislimo da bi bio 

još jedan od preduvjeta za po-

vratak naših mladih visoko-

obrazovanih sugrađana. Ide-

ja nam je da se ova inicijativa 

pretočena u sporazum o su-

radnji s godinama širi i ponu-

di još neke visokoškolske sa-

držaje, s naglaskom na pos-

tdiplomske i specijalističke, a 

za što mislimo da grad i otok 

Korčula imaju veliku priliku 

da postanu atraktivna desti-

nacija za razvoj ovakvih pro-

grama.

Na koji će način biti konci-

pirana nastava na studijima 

nautike, brodostrojarstva i 

smjera turizam u okviru Stu-

dija poslovne ekonomije? 

BURUM: Odlukama stručnih 

vijeća naših Odjela za ekono-

miju i poslovnu ekonomiju i 

Pomorskog odjela planirano 

je postupno pokretanje studi-

ja. Prvo će se krenuti sa Studi-

jem turizma. U izvođenju na-

stave, namjera nam je osloni-

ti se na vlastiti kadar kojem 

će u dijelu vježbi i seminara 

pomagati lokalni stručnja-

ci iz gospodarstva. O tome 

su već obavljeni preliminar-

ni razgovori. Sveučilište na 

svim svojim studijima sura-

đuje s lokalnom poslovnom 

zajednicom, što omogućuje 

našim studentima praktičnu 

primjenu teorijskih spoznaja. 

Isto načelo primijenit ćemo i 

na studijima koji će se izvodi-

ti na Korčuli.

Hoće li studenti u Korčuli bo-

raviti tijekom cijele akadem-

ske godine ili će se okosnica 

nastave odvijati u Dubrovni-

ku? Može li Korčula, kao turi-

stička destinacija, zadovolji-

ti sve potrebe za smještajem 

studenata?

BURUM: Studiji su koncipira-

ni tako da se većina nastave 

izvodi na Korčuli. Za tu svr-

hu Grad Korčula privreme-

no nam je ustupio svoje pro-

store, a u planu je uređenje 

trajnog prostora za izvođenje 

nastave. Dio nastave koji za-

htijeva korištenje specifične 

znanstvenonastavne opreme 

morat će se izvoditi u Dubrov-

niku i studenti će tijekom tog 

razdoblja imati mogućnost 

smještaja u našem Student-

skom domu. Studenti Sveuči-

lišta u Dubrovniku veliki dio 

administrativnih poslova 

rješavaju preko naših inter-

netskih stranica, a iskustva 

u vođenju administrativnih 

poslova studenata na disloci-

ranim studijima stekli smo vi-

šegodišnjim izvođenjem dis-

lociranih studija u Pločama. 

S Gradom Korčulom otvore-

na je mogućnostima smješta-

ja studenata, kojima to bude 

potrebno, u slobodnom dije-

lu namijenjenom za smještaj 

srednjoškolskih učenika. Me-

đutim, predviđamo da će in-

teres za studij prvenstveno 

obuhvatiti studente s Korču-

le i Pelješca.

S kolikim okvirnim brojem 

studenata računate u Korču-

li i planira li Sveučilište u Du-

brovniku slične projekte u 

drugim krajevima županije?

BURUM: Naše analize poka-

zale su da bi se svi troškovi 

izvođenja studija na Korču-

li mogli pokriti kvotom od 20 

studenata po studiju pa raču-

namo s takvim upisnim kvo-

tama. Sveučilište prati razvoj-

ne planove i obrazovne po-

trebe svih dijelova županije. 

Sukladno tome, a uvažavajući 

vlastite kadrovske mogućno-

sti, u pripremi je razvoj novih 

studija u dolini Neretve, prije 

svega agroturizma.

Biste li rekli da se Korčula po-

lako pokazuje kao atraktivno 

edukacijsko sjedište i posto-

ji li još projekata u najavi na 

području obrazovanja, struč-

nih ili znanstvenih konferen-

cija?

FABRIS: Grad Korčula otvo-

ren je za sve inicijative koje će 

doprinijeti kvaliteti života u 

našem gradu i na otoku pa već 

dugi niz godina podupiremo 

razne projekte tog tipa i njegu-

jemo zaista odličnu suradnju 

sa svim organizatorima. Ka-

da znamo da su otok Korčula 

i poluotok Pelješac centar na-

še enološke ponude te da se 

možemo pohvaliti iz godine 

u godinu sve boljom gastro-

nomskom scenom, očekivati 

je da u tom smjeru idemo s bu-

dućim planiranjem specijali-

stičkih studija ili programa. 

Također je na Korčuli i Pelješ-

kom kanalu prisutna bogata 

višegodišnja tradicija bavlje-

njem vodenim sportovima, 

pa smo razgovarali s Kinezi-

ološkim fakultetom iz Zagre-

ba o osmišljavanju akademije 

za vodene sportove međuna-

rodnog karaktera. Želja nam 

je da iskoristimo sve potenci-

jale koje imamo kao otok. Mo-

ramo se pripremiti za dovrše-

tak velikih infrastrukturnih 

projekata predvođenim Pe-

lješkim mostom, koji će nas i u 

prometnom smislu povezati te 

učiniti dostupnijim i privlač-

nijim za sve projekte koje pla-

niramo pa tako i za projekte 

visokoškolskog obrazovanja.

Mislite li da bi druga priobal-

na hrvatska sveučilišta u bu-

dućnosti mogla slijediti pri-

mjer Sveučilišta u Dubrov-

niku i da ćemo uz Korčulu s 

vremenom imati sveučilišne 

studije i na drugim jadran-

skim otocima?

BURUM: Uvijek će postoja-

ti želje za otvaranjem novih 

sveučilišta, novih studijskih 

programa, dislociranih stu-

dija itd., međutim, između že-

lja i mogućnosti mora se vo-

diti načelom održivosti. Zbog 

svog položaja i veličine, razvi-

jenoga gospodarstva i demo-

grafskih trendova, vjerujemo 

da Korčula ima potencijal za 

razvoj visokog obrazovanja. 

Vrijeme će pokazati koliko su 

nam procjene bile dobre. Mo-

gućnost razvoja sveučilišnih 

sadržaja na našim otocima 

mora prije svega ovisiti o na-

vedenim čimbenicima.

KLASA: 112-01/20-01/0003
URBROJ: 2181-203-01-01-20-0001
Temeljem odluke Fakultetskog vijeća sa druge  
izvanredne sjednice od 23. lipnja 2020. godine
KATOLIČKI BOGOSLOVNI FAKULTET SVEUČILIŠTA  
U SPLITU

r a s p i s u j e
N A T J E Č A J

za jednog izvršitelja na radno mjesto I. vrste u suradničkom 
zvanju i odgovarajućem radnom mjestu asistent, u znan-
stvenom području humanističke znanosti, znanstvenom 
polju Filozofija, znanstvenoj grani povijest filozofije pri 
Katedri filozofije, na određeno vrijeme u punom radnom 
vremenu.
Pristupnici koji se javljaju na natječaj osim uvjeta navedenih 
u natječaju, moraju ispunjavati i opće uvjete propisane 
Zakonom o znanstvenoj djelatnosti i visokom obrazova-
nju (NN br. 123/03, 198/03, 105/04, 174/04, 2/07 – Odluka 
USRH, 46/07, 45/09, 63/11, 94/13, 139/13, 101/14 – Odluka 
USRH, 60/15 i 131/17), Pravilnikom o izboru u nastavna i 
suradnička zvanja i odgovarajuća radna mjesta na Katolič-
kom bogoslovnom fakultetu Sveučilišta u Splitu, Statutom 
Sveučilišta u Splitu, Statutom KBF-a u Splitu, Kolektivnog 
ugovora za znanost i visoko obrazovanje, te su o svemu 
dužni dostaviti odgovarajuće dokaze. Uz potpisanu prijavu 
za natječaj pristupnici su dužni priložiti:
1. potpisani životopis,
2. »nihil obstat« svoga ordinarija (pristupnici klerici),
3. domovnicu ili dokaz o državljanstvu neke druge države,
4. izvješće o ispunjavanju natječajnih, odnosno minimalnih 
zakonskih uvjeta, potrebnih za izbor u zvanje i na radno 
mjesto prema natječaju;
5. za strane državljane dokaz o poznavanju hrvatskog jezi-
ka (napredno poznavanje).
Sve radove i natječajnu dokumentaciju potrebno je predati 
u četiri primjerka te snimljene u PDF-u na CD-u s natječaj-
nom dokumentacijom (izvješća, popise radova i životopis).
Kandidati/kinje koji prema posebnim propisima ostvaruju 
pravo prednosti, moraju se u prijavi pozvati na to pravo, 
odnosno uz prijavu priložiti svu propisanu dokumentaciju 
prema posebnom zakonu.
Kandidat/kinja koji/a može ostvariti pravo prednosti kod 
prijema u službu sukladno članku 101. Zakona o hrvatskim 
braniteljima iz Domovinskog rata i članovima njihovih 
obitelji (NN br. 121/17), članku 48.f Zakona o zaštiti vojnih i 
civilnih invalida rata (NN br. 33/92, 77/92, 27/93, 58/93, 2/94, 
76/94, 108/95, 108/96, 82/01, 103/03, 148/13), članku 9. Za-
kona o profesionalnoj rehabilitaciji i zapošljavanju osoba s 
invaliditetom (NN br. 157/13, 152/14) dužan/a se u prijavi na 
javni natječaj pozvati na to pravo te ima prednost u odnosu 
na ostale kandidate samo pod jednakim uvjetima.
Kandidat/kinja koji/a se poziva na pravo prednosti pri zapo-
šljavanju u skladu s člankom 101. Zakona o hrvatskim bra-
niteljima iz Domovinskog rata i članovima njihovih obitelji, 
uz prijavu na javni natječaj, dužan/a je priložiti osim dokaza 
o ispunjavanju traženih uvjeta i sve potrebne dokaze dostu-
pne na poveznici Ministarstva hrvatskih branitelja: https://
branitelji.gov.hr/zaposljavanje-843/843.
Kandidat/kinja koji/a se poziva na pravo prednosti pri za-
pošljavanju sukladno članku 48. f Zakona o zaštiti vojnih i 
civilnih invalida rata, uz prijavu na javni natječaj dužan/a je, 
osim dokaza o ispunjavanju traženih uvjeta, priložiti i rješe-
nje, odnosno potvrdu iz koje je vidljivo spomenuto pravo te 
dokaz o tome na koji način je prestao radni odnos.
Kandidat/kinja koji/a se poziva na pravo prednosti pri za-
pošljavanju u skladu s člankom 9. Zakona o profesionalnoj 
rehabilitaciji i zapošljavanju osoba s invaliditetom, uz prija-
vu na javni natječaj dužan/a je, osim dokaza o ispunjavanju 
traženih uvjeta, priložiti i dokaz o utvrđenom statusu osobe 
s invaliditetom.
Natječaj traje 30 dana od dana objave u Narodnim novina-
ma. Sve zakašnjele i nepotpune prijave neće se razmatrati, 
niti će podnositelji takvih prijava naknadno biti pozvani da 
dopune prijave.
Podnošenjem prijave na natječaj, pristupnici daju izričitu 
suglasnost da Katolički bogoslovni fakultet, Sveučilišta u 
Splitu kao voditelj zbirke osobnih podataka, može obrađi-
vati njihove osobne podatke sukladno odredbama pozitiv-
nih propisa o zaštiti osobnih podataka a u svrhu provedbe 
natječajnog postupka.
O rezultatima natječaja pristupnici će biti obaviješteni u 
zakonskom roku.
Prijave se podnose na adresu: Sveučilište u Splitu, Katolički 
bogoslovni fakultet, Zrinsko-frankopanska 19, p.p. 329, HR 
– 21000 Split.
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Piše:  Ivan Perkov

U magazinu Harper’s objavljeno je otovreno pismo koje 
je potpisalo 150 svjetskih intelektualaca. Pismo tematizira 
sve opasnije jednoumlje i upozorava na činjenicu da 
se sve više pojedinaca isključuje iz diskursa čak i zbog 
manjih neslaganja s općeprihvaćenim istinama 

Pismo o 
pravdi i 
otvorenoj 
debati

APEL VRHUNSKIH SVJETSKIH INTELEKTUALACA

lom svijetu, a njihov je najveći 

saveznik Donald Trump koji 

predstavlja stvarnu prijetnju 

demokraciji. Ipak, ne smije se 

dopustiti da otpor takvomu 

stanju postane dogmatiziran 

i isključiv jer desničarski de-

magozi to već iskorištavaju. 

Demokratska uključivost ko-

ju želimo moguća je samo ako 

se usprotivimo netoleranciji 

na svim stranama.

Slobodna razmjena informa-

cija i ideja, žila kucavica libe-

ralnoga društva, postaje sva-

kim danom sve ograničenija. 

I dok smo težnju tomu i oče-

kivali od radikalne desnice, 

cenzura se sve više širi u na-

šoj kulturi i društvu: svjedo-

ci smo netolerancije prema 

suprotstavljenim stavovima, 

svjedoci smo javnim sramo-

ćenjima i isključivanjima iz 

javnog života, a svjedočimo 

i tendencijama da se složena 

politička pitanja pokušavaju 

zaključiti zaslijepljenom si-

gurnošću u vlastita uvjere-

nja. Podržavamo vrijednost 

snažnoga pa čak i zapaljivo-

ga artikuliranja stavova na 

svim stranama. Postaje, me-

đutim, odveć uobičajeno čuti 

pozive za snažnom i brzom od-

mazdom protiv prijestupnika 

koji počine verbalni ili misao-

ni delikt. Još više zabrinjava 

činjenica da čelnici instituci-

ja, panično pokušavajući kon-

trolirati štetu, donose prijeke i 

nesrazmjerne kazne, uopće ne 

razmatrajući potrebu za refor-

mama. Urednici se otpuštaju 

zbog objavljivanja kontrover-

znih djela, knjige se povlače 

s polica zbog navodne neau-

tentičnosti, novinarima se 

zabranjuje pisati o određenim 

temama, profesore se isljeđu-

je zbog citiranja djela na pre-

davanjima, istraživače se ot-

pušta zbog dijeljenja recenzi-

ranih znanstvenih članaka, 

a čelnici ustanova smjenjuju 

se, u nekim slučajevima, sa-

mo zbog nespretnih pogreša-

ka. Bez obzira na argumente 

ponuđene u svakom od ovih 

slučajeva, konačni je rezul-

tat sužavanje prostora slobo-

de izrečene riječi zbog straha 

od prijetnje osvetom. Već pla-

ćamo cijenu navedenoga u sve 

većoj nesklonosti riziku među 

piscima, umjetnicima i novi-

narima koji strahuju za vlasti-

tu egzistenciju čim se odma-

knu od podržavanja prihva-

ćenih istina ili čak situacija 

u kojima ih dovoljno jako ne 

podrže.

Ova atmosfera gušenja na-

štetit će, najzad, najvažni-

jim pokretima našega doba. 

Bez obzira na to ograničava 

li raspravu represivna vlada 

ili netolerantno društvo, ko-

načni su gubitnici oni koji ne 

posjeduju moć, što posljedič-

no cijelo društvo čini manje 

demokratskim. Poražava-

nje negativnih ideja mogu-

će je jedino izlaganjem, pre-

piranjem i uvjeravanjem, a 

ne ušutkivanjem i željom da 

one ne postoje. Odbijamo sva-

ki lažni izbor između pravde 

i slobode, jer one jedna bez 

druge ne postoje. Nama pis-

cima potrebna je kultura koja 

nam ostavlja prostora za ek-

sperimentiranje, riskiranje, 

pa čak i pogreške. Moramo 

sačuvati mogućnost nesla-

ganja u dobroj vjeri, bez teš-

kih profesionalnih posljedi-

ca. Ako sami ne budemo bra-

nili ono o čemu ovisi naš rad, 

ne trebamo očekivati ni da će 

ga javnost ili država braniti u 

naše ime.

 

Prijevod: ivan Perkov

P
ismo stotinu i pedeset 

vrhunskih svjetskih in-

telektualaca o važnosti 

njegovanja kulture di-

jaloga potiče na ozbiljno raz-

mišljanje o vremenu u kojem 

živimo. Osobno sam se, čitaju-

ći pismo, osjećao istovremeno 

i zadovoljno i zabrinuto. Zado-

voljstvo je proizlazilo iz činjeni-

ce da je netko, na stilski i sadr-

žajno sjajan način izrazio moje 

vlastite misli, a nemir je proi-

zišao iz spoznaje da je problem 

uništavanja civilizacijskoga 

dostignuća poštivanja tuđega 

Kultura dijaloga u hrvatskom 
akademskom novinarstvu

mišljenja, postao globalan.

Autori pisma upozoravaju 

da ograničavanje slobode raz-

mjene mišljenja i ideja nije vi-

še rezervirano samo za ekstre-

mne režime i političare nego 

postaje sveprisutan fenomen 

i u razvijenim društvima koja 

se vole dičiti slobodom, uvaža-

vanjem različitosti i demokra-

cijom. Zanimljivo je da su naj-

utjecajniji hrvatski mediji (uz 

iznimku Jutarnjeg lista u ko-

jem je Miljenko Jergović o to-

me objavio izvrstan tekst) ovo 

pismo zanemarili ili ga tek 

ovlaš prikazali. Nije valjda da 

su se u njemu prepoznali?

Moj je dojam da problemi 

izneseni u apelu za otvorenu 

debatu u Hrvatskoj ponajviše 

dolaze do izražaja upravo u sfe-

ri akademskog novinarstva, 

odnosno u razmjeni mišljenja 

o sadašnjosti i budućnosti sve-

učilišta i akademije u cjelini. 

Možda dojam proizlazi iz profe-

sionalne fokusiranosti na taj se-

gment društva, ali pokušat ću 

ga oslikati svježim primjerom. 

Brojne smo primjere iz prošlosti 

na ovim stranicama već detalj-

no analizirali. Elem, vijest da je 

zagrebačko sveučilište ponov-

no uvršteno na najprestižniju li-

stu najboljih 500 svjetskih uni-

verzi vrlo se mlako popratila u 

našim medijima. Na nekim je 

portalima zabunom objavljena 

pa odmah povučena. Zašto? Za-

to što se o Sveučilištu u Zagre-

bu u našim velikim medijima 

ne smije pisati pozitivno, a svi 

oni koji o njemu tako pišu brzo-

potezno se pokušavaju isključiti 

iz javnog diskursa po metodolo-

giji opisanoj u pismu intelektua-

laca. Dovoljan je razlog za poku-

šaj njihova isključenja iz javne 

debate činjenica da neki akteri 

sa Sveučilišta ne misle i ne go-

vore o svemu potpuno isto kao 

oni koji bi željeli monopolizirati 

hrvatski javni prostor.

Ivan Perkov

N
aše se kulturne insti-

tucije nalaze u prijelo-

mnom trenutku. Dok 

snažni prosvjedi za 

rasnu i društvenu pravdu do-

vode do zakašnjelih zahtjeva 

za reformom policije, oni isto-

vremeno uključuju i šire pozi-

ve za većom ravnopravnošću 

i društvenom uključenošću, 

napose u sferama visokoga 

obrazovanja, novinarstva, fi-

lantropije i umjetnosti. Me-

đutim, ovo je društveno pre-

ispitivanje pojačalo širenje 

moralnih stavova i političkih 

opredjeljenja koja posljedično 

teže slabljenju naše volje za 

otvorenom raspravom i toleri-

ranjem različitosti, a u korist 

ideološkoga konformizma. I 

dok zdušno pozdravljamo pr-

vonavedene tendencije, isto-

vremeno podižemo svoj glas 

protiv potonjih. Sile protivlje-

nja liberalizmu jačaju u cije-

Noam Chomsky
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P
ismo o pravdi i otvore-

noj debati respektabil-

ne skupine svjetskih 

intelektualaca snažno 

je odjeknulo u nosećoj kon-

strukciji hrvatske medijske 

javnosti – gromoglasnom šut-

njom. Šutnja ima svoje razlo-

ge i svoju logiku. Logično je, 

naime, očekivati da će glav-

nostrujno hrvatsko novinar-

stvo, koje je ušlo u neprekinu-

tu kampanju protiv tradicio-

nalnog poretka vrijednosti 

u javnom ophođenju i koje 

vjerno prakticira sve ono što 

se u Pismu osuđuje, da će ta-

kvo novinarstvo ovaj senza-

cionalni civilizacijski proboj 

mučki prešutjeti. Čak ni me-

dijski poriv za senzacijom ni-

je u ovom slučaju bio od po-

moći.

Car je gol!
Višeslojne su uloge i poru-

ke ovog programskog doku-

menta. U prvom sloju tekst je 

obavio socijalno-higijensku 

funkciju uzvika „car je gol!“. 

Gotovo svim dionicima jav-

nog života posve je jasno da 

smo zapali u civilizacijsku de-

presiju kolektivne histerije u 

javnom životu koja se očituje 

u apriornim osudama koje se 

izvršavaju sredstvima jav-

nog linča, u destrukciji činje-

ničnog i institucionalnog re-

da, u teroru nekorektne poli-

tičke korektnosti, u zatiranju 

kritičnosti, u napuštanju na-

čelnog pristupa i amputaciji 

mentalno rezerviranog mje-

sta za „drugu stranu“ itd. Da-

nas više nije moguće zamisliti 

javnog djelatnika koji bi stao u 

obranu svog protivnika u situ-

aciji kada mu je nanesena ne-

pravda. Sve rečeno svima je 

više nego jasno, samo što se, 

u strahu da sami ne dođu pod 

udar nezasitnog stroja kolek-

tivne zaluđenosti, tek rijetki 

usuđuju nešto o tome progo-

voriti. Bili smo u iščekivanju 

dovoljno snažnog uzvika „car 

je gol“ da se o toj civilizacijskoj 

zapalosti počne u širim raz-

mjerima otvoreno govoriti. 

Apel stoipedesetorice svjet-

skih intelektualaca nedvojbe-

no je veoma snažan „uzvik“ 

ne samo u smislu kumulaci-

je potpisnika nego i prema ja-

snoći artikulacije. No, njegov 

će učinak ipak ovisiti o deblji-

ni okoštalosti takvog obrasca 

ponašanja. Hrvatska reakcija 

u tom pogledu ne ulijeva pre-

veliki optimizam.

Suvremeni progon vještica
Fenomen kolektivne hi-

sterije apriornog okrivljava-

nja, osuda bez priziva i me-

dijskih egzekucija poprimio 

je u našem vremenu forme i 

razmjere povijesno poznatog 

fenomena progona vještica. 

Fenomeni su u svim struk-

turnim momentima i bitnim 

značajkama podudarni. Či-

njenica da nema fizičkog spa-

ljivanja obilježenih osoba ne 

ulazi u strukturne značajke 

pojave nego u socijalne i po-

vijesne okolnosti koje se lako 

mogu izmijeniti.

Pismo o pravdi i otvorenoj 

Destrolucija kao 
globalni fenomen

debati u svom dubljem sloju 

analitički dotiče problem de-

strukcije institucionalnog re-

da do čega kolektivna histeri-

ja nužno vodi. Tako dolazimo 

do obuhvatnijeg fenomena u 

kojem ova zaluđenost nalazi 

svoje utemeljenje i svoj nega-

tivni smisao. Tu smo pojavu 

na temelju njenog očitovanja 

u hrvatskim prilikama inici-

jalno elaborirali i dali joj ime 

– destrolucija (usp. članak 

„Destrolucija“, Universitas, 

br. 90, 24. travnja 2017., str. 

11.). Ponavljamo definiciju: 

Destrolucija je sustavna de-

strukcija institucionalnog, 

pravnog i činjeničnog reda, 

te posebno destrukcija onih 

institucija, autoriteta i vri-

jednosti koji su od važnosti za 

nacionalni i kulturni identi-

tet. I tada je bilo razvidno da 

se radi o nacionalnom odblje-

sku globalnog fenomena. Sa-

da je to ovim Pismom na mje-

rodavan način i potvrđeno.

Pismo u osnovi predstav-

lja plaidoyer za normalnost, 

poziv na povratak u norma-

lu, što je najprimjereniji na-

čin pružanja otpora toj razor-

noj socijalnoj i civilizacijskoj 

deformaciji i globalno proši-

renom zastranjenju. Riječ je o 

dokumentu od povijesne važ-

nosti, što znači da ima sve-

vremene značajke. Svevre-

meni dokumenti, o kojima 

učimo u školi, uvijek su bili 

načelne artikulacije u kojima 

su se osvještavale konkretne 

povijesne situacije.

Ne želeći ni za miligram 

umanjiti oduševljenje činje-

nicom da se ova deklaracija 

o normalnosti uopće pojavila 

niti ocjenu o njenoj epohalnoj 

važnosti, ipak bismo u duhu 

iste te deklaracije željeli uka-

zati na tri momenta kojima 

je ona platila dug vremenu i 

okolnostima svoga nastan-

ka, a koji narušavaju njen 

svevremeni karakter. Može-

mo to nazvati zamjerkama.

Nesavršenosti epohalnoga  
dokumenta

Prva zamjerka odnosi se 

na kontaminiranje načelnog 

govora prolaznim likom sa-

dašnjeg američkog predsjed-

nika. A kad je već spomenut 

kao „prijetnja demokraciji“, 

onda je načelni govor o pri-

jetnjama demokraciji trebalo 

uravnotežiti spominjanjem i 

njegove protuteže u liku Ge-

orga Sorosa. O njegovim po-

gubnim utjecajima na demo-

kratske procese najpozvaniji 

su govoriti građani tzv. pos-

tkomunističkih zemalja, ko-

jima je oduzeo nevinost de-

mokracije te u demokratske 

procese u njihovim zemlja-

ma, pod izlikom lažne brige 

za demokraciju, ugradio ma-

nipulativne momente s du-

gotrajnim i odgođenim učin-

cima.

Druga zamjerka odnosi 

se na oslanjanje na lijevo-de-

snu političku shemu s mani-

hejskim konotacijama diho-

tomije dobra i zla. Gorka je 

istina da je kočiju globalnog 

društva iz destrolucijskog 

gliba, u kojem je zapela, mo-

guće izvući samo „na desni 

pogon“. Razlog leži u činjeni-

ci da je destrolucija kao civi-

lizacijski karcinom iznutra 

izjela tijelo političke ljevice 

tako da je u tom sistemskom 

gabaritu ostao tek goli kostur 

koji klepeće neke sasvim dru-

ge, lažne i počesto sumanute 

parole.

Treća zamjerka odnosi 

se na konceptualno izjedna-

čavanje demokracije i libe-

ralizma. To nisu i ne smiju 

biti sinonimi. Demokracija 

ne trpi atribute. Atributi se 

uvijek pretvaraju u sadržaj-

nu tezu koja negira smisao 

demokracije. Stoga je demo-

kracija s atributom, odno-

sno demokracija sa sadržaj-

nom tezom contradictio in 

adiecto. Budući da kao istin-

ska demokracija ne može po-

stojati socijalistička, kršćan-

ska, islamska ili neka druga-

čije atribuirana demokracija, 

tako onda ne može postojati 

ni liberalna demokracija.

Sasvim je izvjesno da će 

navedene zamjerke kao bi-

ljezi konkretnih okolnosti 

nastanka s vremenom izbli-

jedjeti, dok će svevremene 

značajke ovog važnog doku-

menta doći do punog izražaja 

i trajno ostati.

prof. Ante Čović
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M
aleni kukci o kojima 

ovisi ekosustav, toli-

ko važni da je za njih 

Albert Einstein ka-

zao “kada bi nestale s površine 

Zemlje, čovječanstvo bi imalo 

još samo četiri godine života” 

– naravno, govorimo o pčela-

ma. Točnije, kukcima opraši-

vačima, u koje ubrajamo medo-

nosne pčele, divlje i solitarne 

pčele te bumbare. Iako često 

nesvjesni njihova značenja, o 

njima ovisi gotovo osamdeset 

posto cvjetnica koje, bez njiho-

va oprašivanja, ne bi imale plo-

dova ni sjemenki bitnih za biljni 

i životinjski svijet.

O važnosti oprašivača razgo-

varali smo s redovitom profe-

soricom Ivanom Tlak Gajger 

iz Zavoda za biologiju i patolo-

giju riba i pčela Veterinarskog 

fakulteta u Zagrebu, u čijem se 

sastavu nalazi i laboratorij za 

bolesti pčela APISlab, ovlašte-

ni službeni dijagnostički labo-

ratorij za bolesti pčela u Hrvat-

skoj. Tlak Gajger znanstveni je 

i istraživački interes velikim 

dijelom usmjerila upravo na 

Iako izrazito bitni oprašivači, posebice nekih vrsta voćaka i samoniklih biljaka, slobodno 
živuće populacije bumbara, solitarnih i divljih pčela posljednjih desetljeća nestaju ili 
im se značajno smanjila brojnost na pojedinim područjima zbog uništavanja prirodnih 
staništa, nedostatka materijala za gniježđenje, kao i prisutnosti pesticida 

proučavanje korisnih kukaca; 

objavila je 45 znanstvenih rado-

va koji se bave bolestima kori-

snih kukaca, autorica je sveu-

čilišnog udžbenika Bolesti pče-

la u suvremenoj proizvodnji, 

priručnika Primjena nutrace-

utika u pčelarstvu, te je koau-

torica priručnika Dobra vete-

rinarska praksa na pčelinjaku. 

Također je članica izdavačkoga 

savjeta stručnoga časopisa Hr-

vatska pčela te aktivno sudjelu-

je u popularizaciji znanosti i ve-

terinarske struke na području 

pčelarstva.

Koja je uloga kukaca oprašiva-

ča u našem ekosustavu?

– Danas se oprašivanje smatra 

ključnom aktivnošću korisnih 

kukaca. Kukci oprašivači (me-

donosne pčele, bumbari, divlje 

i solitarne pčele) imaju važnu 

ulogu u održavanju prirodnih 

ekosustava jer oprašivanjem 

utječu na bioraznolikost div-

ljih staništa kao i na proizvod-

nju hrane. Pčelarstvu se prida-

je središnja važnost u poljopri-

vrednoj ekonomiji Europe. Od 

dvjestotinjak vrsta važnih po-

ljoprivrednih kultura koje se 

uzgajaju na području Europ-

ske unije, njih 80 posto izravno 

ovisi o oprašivanju kukcima. 

Zajednice medonosne pčele u 

poljoprivrednoj su proizvodnji 

nedvojbeno najvrednije među 

kukcima oprašivačima jer ih je 

moguće uzgajati u košnicama 

te prema potrebama seliti na 

druge lokacije.

Tijekom prošlog stoljeća u svije-

tu je za približno 50 posto sma-

njen broj uzgajanih pčelinjih za-

jednica, a istodobno je više od 

300 posto povećana proizvod-

nja poljoprivrednih kultura 

koje izravno ovise o oprašiva-

nju kukcima. To je primarno 

posljedica povećane svijesti 

ljudi o važnosti udjela voća 

i povrća u prehrani. Budući 

da su medonosne pčele nuž-

ne za proizvodnju hrane ko-

ja je ključna za održavanje 

zdravlja ljudi, postoji velika 

zabrinutost za zdravlje pče-

linjih zajednica i nastoje se 

pronaći načini za sprečava-

nje gubitaka u pčelarstvu.

Osim medonosnih pče-

la, važni su i bumbari 

i solitarne pčele, a u 

posljednjih pedeset 

godina njihov broj 

Piše: TaTjana Klarić BeneTa
značajno pada. Zna li se uzrok 

tom negativnom trendu i kako 

ga spriječiti?

– Iako je većini ljudi prva pomi-

sao na spomen pčela med, kao 

najpoznatiji pčelinji proizvod 

uzgajanih zajednica medono-

sne pčele, u pčele ubrajamo i 

bumbare i solitarne pčele, kao i 

niz manje poznatih divljih pče-

la. Sve pčele su sitne životinje 

karakteristične građe tijela i 

specifičnog načina života. Me-

đutim, medonosne pčele žive u 

višegodišnjim, a bumbari u ma-

lim jednogodišnjim zajednica-

ma prilagođenim socijalnom 

načinu života. Većina divljih 

pčela su jednogodišnje te žive i 

rade tijekom nekoliko mjeseci u 

toplijem dijelu godine. Zbog ra-

zlika u specifičnostima građe ti-

jela, načinu uzimanja prirodne 

hrane s cvjetova te posljedično 

drukčijem načinu oprašivanja 

posjećenih cvjetova, probirlji-

vosti u okusu hrane (nektar, pe-

lud), kao i izražene letačke ak-

tivnosti pri različitim vanjskim 

temperaturama zraka okoliša, 

navedene skupine pčela se me-

đusobno razlikuju.

Iako izrazito bitni oprašivači, 

posebice nekih vrsta voćaka i 

samoniklih biljaka, slobodno 

živuće populacije bumbara, so-

litarnih i divljih pčela posljed-

njih desetljeća nestaju ili im se 

značajno smanjila brojnost na 

pojedinim geografskim područ-

jima. Za oprašivačku aktivnost 

u zatvorenim poljoprivrednim 

površinama, poput staklenika 

i plastenika, najprimjerenije 

su zajednice bumbara. Uglav-

nom, zbog uništavanja prirod-

nih staništa smanjuje im se vr-

sna raznolikost i brojnost. To je 

najčešće posljedica smanjenja 

Pčele
- važan saveznik u 
očuvanju ekosustava

APISlab

Laboratorij za bolesti pčela 
APISlab je ovlašteni službe-
ni dijagnostički laboratorij 
za bolesti pčela u Republici 
Hrvatskoj. Nalazi se u sa-
stavu Zavoda za biologiju 
i patologiju riba i pčela 
Veterinarskoga fakulteta 
Sveučilišta u Zagrebu. Go-
dine 2016. u Laboratoriju 
za bolesti pčela APISlab 
uspješno je završen postu-
pak akreditacije laboratorija 
koji je osposobljen prema 
zahtjevima norme HRN 
EN ISO/IEC 17025:2007 za 
obavljanje laboratorijskih is-
pitivanja u području veteri-
narske medicine u opsegu:
– Postupak ispitivanja saća 
s pčelinjim leglom na pri-
sutnost spora bakterija Pae-
nibacillus larvae pomoću 
mikroskopske pretrage;
– Postupak utvrđivanja pri-
sutnosti i morfološka iden-
tifikacija nametnika Aethina 
tumida, Varroa destructor 
i Tropilaelaps (prilog – po-
tvrda o akreditaciji od 27. 
travnja 2016.)

PROF. 
IVANA TLAK 

GAJGER, ZAVOD 
ZA BIOLOGIJU 
I PATOLOGIJU 
RIBA I PČELA 

VETERINARSKOG 
FAKULTETA U 

ZAGREBU

Ivana Tlak Gajger
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SVEUČILIŠTE U SPLITU
MEDICINSKI FAKULTET

raspisuje

NATJEČAJ

ZA UPIS NA SVEUČILIŠNE POSLIJEDIPLOMSKE SPECIJALISTIČKE 
STUDIJE U AKADEMSKOJ GODINI 2020./2021.
Anesteziologija, reanimatologija i intenzivna medicina, Oftal-
mologija i optometrija, Pedijatrija, Patologija i citologija, Sleep 
Medicine (Medicina spavanja)

ROK ZA PODNOŠENJE PRIJAVA JE za Anesteziologiju, reanimato-
logiju i intenzivnu medicinu, Oftalmologiju i optometriju, Pedija-
triju, Patologiju i citologiju 18. rujna 2020.

ROK ZA PODNOŠENJE PRIJAVE za Sleep medicine (Medicunu 
spavanja) je 10. rujna 2020.
Prijave slati preporučenom poštom na adresu:
Medicinski fakultet u Splitu, Šoltanska 2,
21 000 Split, Službi za znanost, poslijediplomsku nastavu i TMI, uz 
naznaku studija
Puni tekst natječaja u kojem su objavljeni uvjeti za upis, postu-
pak, cijena školarine, isprave koje se podnose za prijavu, sastavni 
su dio ovog natječaja i dostupni su na mrežnim stranicama Me-
dicinskog fakulteta i KBC-a Split
http://www.mefst.unist.hr/fakultet/natjecaji/87
http://www.mefst.unist.hr/fakultet/oglasna-ploca/11012
http://www.kbsplit.hr/sites/default/files/11_08_20%20%20
Anes_natjecj_2020_2021%20DJ.pdf
http://www.kbsplit.hr/Natjecaji_za_posao

SVEUČILIŠTE U SPLITU  
PRIRODOSLOVNO-MATEMATIČKI FAKULTET  

Zagreb, Horvatovac 102a
Fakultetsko vijeće Prirodoslovno-matematičkog fakulteta  
na temelju članka 82. i 89. Statuta Fakulteta raspisuje

N A T J E Č A J
za izbor

u suradničko zvanje i na radno mjesto asistent za rad na uspo-
stavnom istraživačkom HRZZ projektu “Algebre kvantnih struja i 
njihova teorija reprezentacija” iz područja prirodnih znanosti, polje 
matematika, na određeno vrijeme pri Matematičkom odsjeku 
Prirodoslovno-matematičkog fakulteta Sveučilišta u Zagrebu – 1 
izvršitelj.
Sve informacije o uvjetima natječaja objavljene su i nalaze se na 
službenoj internetskoj stranici Prirodoslovno-matematičkog fa-
kulteta www.pmf.unizg.hr/natječaji.
Ponude s dokazima o ispunjavanju uvjeta natječaja dostavljaju se 
na adresu: Prirodoslovno-matematički fakultet, Matematički od-
sjek, Zagreb, Bijenička 30, najkasnije u roku od 60 dana od objav-
ljivanja natječaja u Narodnim novinama. Rezultati natječajnog 
postupka objavit će se na službenoj internetskoj stranici PMF-a: 
www.pmf.unizg.hr (Natječaji).

OBJAVLJENO U NARODNIM NOVINAMA  
BROJ NN 86/2020 od 24.7.2020.  
Klasa: 112-01/20-01/15
Urbroj: 380-040/040-20-10 od 16. VII. 2020. (3515)
Na temelju članka 13. Statuta Sveučilišta u Zagrebu, rektor Sveuči-
lišta u Zagrebu donosi

ODLUKU O PONIŠTENJU NATJEČAJA

objavljenog u NN br. 70, od 19. lipnja 2020.
Poništava se natječaj za izbor jednog izvršitelja (m/ž) na radno 
mjesto I. vrste složenosti poslova, u suradničkom zvanju – asistent, 
(doktorand) na određeno vrijeme od 4 godine, u punom radnom 
vremenu, u Centru za istraživanje i prijenos znanja u biotehnologiji 
(CIPZB) Sveučilišta u Zagrebu, koji je objavljen u Narodnim novina-
ma, br. 70, od 19. lipnja 2020., sveučilišnom časopisu Universitas, 
Euraxess portalu i internetskoj stranici Sveučilišta u Zagrebu.
Sveučilište u Zagrebu

Tijekom prošlog 
stoljeća u svijetu 
je za približno 50 
posto smanjen 
broj uzgajanih 
pčelinjih zajednica, a 
istodobno je više od 
300 posto povećana 
proizvodnja 
poljoprivrednih 
kultura koje izravno 
ovise o oprašivanju 
kukcima

‘Kao što se brinemo 
za ptice u gradovima 
postavljajući im kućice 
s hranom, jednako 
tako je moguće 
postaviti i kućice za 
divlje i solitarne pčele 
u obliku svežnja 
trstike ili izbušeni 
komad drveta kao 
moguće umjetno 
gnijezdo’

površina prirodnih staništa i 

nedostatak materijala koje mo-

gu koristiti za gniježđenje, ne-

dostatak raznolike hrane te pri-

sutnost pesticida i drugih kse-

nobiotika koji negativno utječu 

na zdravlje okoliša.

Koji čimbenici najviše utječu 

na propadanje pčelinjih zajed-

nica?

– Zajednice medonosne pčele 

izložene su utjecaju mnogih 

vanjskih čimbenika čije djelo-

vanje za njih može biti stresno. 

Bolest primarno uzrokuje pri-

sutnost uzročnika bolesti (pa-

togeni mikroorganizmi, na-

metnici, štetnici), no pčelinja 

zajednica često postane prije-

mljivija na bolesti pod utjeca-

jem čimbenika povezanih s 

različitim promjenama u oko-

lišu, kao što su, primjerice, pri-

sutnost pesticida, nedostatak 

kvalitetne hrane u prirodi, 

nepravilan smještaj pčelinja-

ka, dugotrajne nepovoljne vre-

menske prilike te djelovanje čo-

vjeka, odnosno primjena loše 

pčelarske prakse. Osim nave-

denih čimbenika, zdravlje pče-

linjih zajednica može biti naru-

šeno pod utjecajem kontakta s 

otrovima unesenim u košnicu 

iz okoliša ili pak tijekom treti-

ranja pčelinjih zajednica aka-

ricidima pri kontroliranju va-

rooze. Pritom se od akutnih 

ugibanja pčela kao posljedice 

otrovanja opasnijim smatra 

kontinuirano onečišćenje sa-

ća i zaliha hrane u košnicama 

malim koncentracijama unese-

nih otrova, kao što su sredstva 

za uporabu u poljoprivrednoj 

proizvodnji, posebice pri zašti-

ti nasada od štetnika te veteri-

narsko-medicinski proizvodi 

(VMP) za kontroliranje broja 

nametnika i štetnika. Veliki 

stres za pčelinju zajednicu či-

ni i višekratno obavljanje poje-

dinih tehnoloških radnji u in-

tenzivnoj pčelarskoj proizvod-

nji (npr. seljenje i prevoženje), 

kao i učestalo tretiranje pčeli-

njih zajednica protiv varooze, 

koje posljedično može prouzro-

čiti otpornost grinja na upora-

bljeni akaricid te rezidue u sa-

ću ili medu, što je čini podložni-

jom za razvoj bolesti.

Kako se dijagnosticiraju bole-

sti pčela?

– Pčelarstvo ima veliku gospo-

darsku važnost, a medonosna je 

pčela simbol načela One World 

– One Health. Kao vrstu mora ju 

se promatrati s obzirom na nje-

zine specifičnosti, koje se uve-

like razlikuju od drugih vrsta 

uzgajanih životinja. Pčelinja 

zajednica ovisna je o utjecaju 

čimbenika iz okoliša i pogođe-

na tzv. zdravstvenom krizom 

koja bi mogla dovesti do naru-

šavanja prehrane, dobrobiti i 

općenito života ljudi. Zato je 

iznimno bitno uključivanje ve-

terinarske struke u sve aspekte 

zaštite zdravlja zajednica medo-

nosne pčele.

Službeni veterinari na terenu 

pčelarima su prvi i glavni su-

govornici nakon prijave gubit-

ka pčelinjih zajednica ili pak 

promjena u izgledu pčelinjeg 

legla i/ili odraslih pčela, odno-

sno kod promijenjenog pona-

šanja odraslih pčela i naglog 

slabljenja zajednica. Naime, u 

svim je navedenim slučajevima 

moguća sumnja na prisutnost 

kliničkih znakova karakteri-

stičnih za pojedine ekonomski 

važne bolesti pčela, čija je prija-

va regulirana važećim zakon-

skim propisima. U takvim slu-

čajevima, ovlašteni veterinar 

provodi klinički pregled pčeli-

njih zajednica na temelju koje-

ga postavlja ili opovrgava sum-

nju na određenu bolest. Postup-

kom službenog uzorkovanja te 

slanjem materijala iz košnice u 

ovlašteni dijagnostički labora-

torij za bolesti pčela završava 

se postupak postavljanja služ-

bene sumnje. Dijagnoza bolesti 

je konačna i postavlja se nakon 

završene laboratorijske pretra-

ge, ali i s uključenim anamne-

stičkim podacima vezanima 

uz dotadašnje načine kontroli-

ranja varooze i zatečenu klinič-

ku sliku u košnici.

Na Veterinarskom fakultetu, u 

okviru stručne djelatnosti Za-

voda za biologiju i patologiju 

pčela, djeluje ovlašteni referen-

tni dijagnostički Laboratorij 

za bolesti pčela APISlab, koji je 

osposobljen prema zahtjevima 

norme HRN EN ISO/IEC 17025 

za obavljanje laboratorijskih 

ispitivanja u području veteri-

narske medicine u opsegu: Po-

stupak ispitivanja saća s pčeli-

njim leglom na prisutnost spora 

bakterija Paenibacillus larvae 

pomoću mikroskopske pretra-

ge te Postupak utvrđivanja pri-

sutnosti i morfološka identifika-

cija nametnika Aethina tumida, 

Varroa destructor i Tropilaelaps 

spp.

Koji su negativni utjecaji mo-

derne poljoprivrede na kukce 

oprašivače?

– Moderna poljoprivreda podra-

zumijeva intenzivnu proizvod-

nju koja uključuje velike obra-

dive površine pod monokultur-

nim nasadima, navodnjavanje 

te uporabu umjetnih gnojiva i 

pesticida za zaštitu bilja od štet-

nika. Time može doći do smanji-

vanja površina prirodnih sta-

ništa i mjesta pogodnih za gni-

ježđenje, smanjenja kvalitetne 

prirodne hrane, a posebice pe-

luda različitog biljnog podrije-

tla koji predstavlja jedini izvor 

bjelančevina u prehrani pčela. 

Mogući negativni utjecaj pesti-

cida je već prethodno spomenut.

Često možemo čuti da Europa 

postaje pustinja za pčele.

– Navedeni se pojam počeo ko-

ristiti zato što se u pojedinim 

dijelovima Europe nalazi raz-

mješten vrlo mali broj pčelinjih 

zajednica, odnosno razmještaj 

košnica po površini je manji ne-

go u nekim pustinjskim dijelo-

vima svijeta.

U lipnju ove godine dogodio se 

veliki pomor pčela u Međimur-

ju. Bili ste uključeni u postu-

pak utvrđivanja uzroka pomo-

ra, a prema zadnjim informa-

cijama, riječ je o insekticidu. 

Možete li nam pobliže objasni-

ti taj slučaj te koje posljedice za 

sobom može ostaviti?

– Nastala je velika izravna gos-

podarska šteta ugibanjem pče-

linjih zajednica, kao i neizravna 

zbog smanjenja obujma opraši-

vanja poljoprivrednih kultura 

i samoniklog bilja tijekom te-

kuće aktivne pčelarske sezone. 

Propalo je više od tisuću pče-

linjih zajednica. S obzirom na 

prikupljene anamnestičke po-

datke od pčelara, veterinarskih 

službi i informacije objavljene u 

različitim medijima, dogodilo 

se akutno, masovno ugibanje 

odraslih pčela, i to ponajprije 

skupljačica nakon povratka s 

paše, kasnije i kućnih pčela te 

posljedično pčelinjeg legla. U ta-

kvim situacijama postavlja se 

sumnja na otrovanja, posebice 

kad se radi o štetama nastalim 

na ograničenom području, kao 

što je bio ovaj.

Možemo li i kako pomoći u oču-

vanju kukaca oprašivača?

– S obzirom da na industrija-

lizaciju kao i na intenzifikaci-

ju poljoprivredne proizvodnje 

ne možemo utjecati, preostaje 

nam jedino pokušati smanjiti 

štete koje nastaju kao posljedi-

ca globalnih promjena. Primje-

rice, već godinama pojedine 

pčelarske udruge potiču sad-

nju otpornijeg medonosnog dr-

veća, šarenog cvijeća i drugog 

bilja te ostavljanje tzv. cvjetnih 

traka prilikom košnje travnja-

ka, čime se pokušava osigura-

ti dovoljno raznolike prirodne 

hrane za pčele. Osim smanji-

vanja štetnih utjecaja na okoliš 

od strane svakog pojedinca, po-

stoje i konkretniji načini kako 

pomoći pčelama. Kao što se bri-

nemo za ptice u gradovima po-

stavljajući im kućice s hranom, 

jednako tako je moguće posta-

viti i kućice za divlje i solitarne 

pčele u obliku svežnja trstike 

ili izbušeni komad drveta kao 

moguće umjetno gnijezdo. Kod 

intenzivnog pčelarenja zajed-

nicama medonosne pčele pre-

poručuje se provođenje dobre 

pčelarske, veterinarske i oko-

lišne prakse.
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I
ako je Odsjek za njemački 

jezik i književnost na Filo-

zofskom fakultetu u Splitu 

osnovan tek prije dvije go-

dine, može se pohvaliti boga-

tom znanstvenom produkci-

jom. Osim velikog broja znan-

stvenih radova publiciranih 

u uglednim međunarodnim 

Nove znanstvene 
monografije

Eldi Grubišić Pulišelić: 
‘Germanski Turčin’ 

Marijana Erstić:  
Dubrovnik 
intermedial.

BOGATA PRODUKCIJA ODSJEKA ZA NJEMAČKI JEZIK I 
KNJIŽEVNOSTI FILOZOFSKOG FAKULTETA U SPLITU

Prikaz knjige:

Murad Efendi, rođen kao Franz 

von Werner (Beč, 1836. – Den 

Haag, 1881.) zacijelo spada me-

đu zanimljivije ličnosti koje 

je iznjedrilo 19. stoljeće. Bio je 

tipičan izdanak multinacio-

nalne Habsburške Monarhije 

pa njegovo rodoslovlje upuću-

je na njemačke, hrvatske i au-

strijske korijene, dok je na svo-

me neobičnom životnom putu 

prekoračio granice kultura i 

utjelovio posrednika među nji-

ma. Piščev život djeluje gotovo 

fikcionalno: sin hrvatsko-nje-

mačkog veleposjednika i Be-

čanke, transformira se u Mu-

rada Efendija, u osmanskog 

diplomata i afirmiranoga au-

strijsko-njemačkog pisca tur-

skog imena te svjedoči o feno-

menima poput interkultural-

nosti i hibridnog identiteta. Iz 

pozicije svoga bikulturalnog 

mikrokozmosa odabrao je ži-

vot u kojemu će utjeloviti tzv. 

hibridnu ličnost te je svoj kul-

časopisima, u tom razdoblju 

objavljene su dvije zapažene 

znanstvene monografije. Pr-

vu knjigu pod naslovom „Ger-

manski Turčin“ Murad Efen-

di: književnost, politika i/ili 

identitet potpisuje pročelni-

ca Odsjeka, prof. Eldi Grubi-

šić Pulišelić, dok je autorica 

druge knjige, Dubrovnik in-

termedial. Zwischen Idyll und 

Katastrophe (Intermedijalni 

Dubrovnik. Između idile i po-

gibije), prof. Marijana Erstić, 

znanstvenica povratnica ko-

ja je na Filozofski fakultet u 

Splitu došla sa Sveučilišta u 

Siegenu.

Prikaz knjige:

Tema najnovije monografi-

je germanistice Marijane Er-

stić glasi Dubrovnik inter-

medial. Zwischen Idyll und 

Katastrophe (Intermedijal-

ni Dubrovnik. Između idile i 

pogibije). Knjiga je objavljena 

2020. god. pri sveučilišnom iz-

davaču UniverSi iz Siegena. 

Aristokratska Dubrovačka 

Republika bila je slobodnom 

više od šest stotina godina – 

i to usred velesila Venecije, 

Austrije i Osmanskog Car-

stva. Pa iako je i Shakespe-

are znao za Iliriju, odnosno 

najvjerojatnije Ragusu, vid-

ljivo npr. u komediji Dvanae-

sta noć (1623.), u književnim 

krugovima njemačkog govor-

nog područja se zanimanje za 

nju probudilo tek u 19. stolje-

ću. To je Napoleonova kriv-

nja: 1808. god. Dubrovačku 

Republiku ukida Napoleonov 

maršal Marmont. 1815. god., 

nakon pada Napoleona i na-

kon Bečkog kongresa, Ragu-

sa pripada Habsburškoj Mo-

narhiji. Istodobno raste zani-

manje za grâd u književnim 

krugovima njemačkog govor-

nog područja. Stoljećima opi-

sivana kao locus amoenus i 

kao idilično mjesto, primjeri-

ce kod Držića, Shakespearea 

ili Gundulića, Ragusa sada 

postaje mjestom pogibije. U 

dramskoj pripovijesti Marino 

Caboga Achima von Arnima 

središte radnje je povezano s 

katastrofalnim potresom iz 

1667. god. Prije potresa prika-

turni identitet produbio u dvo-

strukosti Istoka i Zapada, isla-

ma i kršćanstva, subjektivite-

ta i objektiviteta kolonijalnih 

ambicija i fantazija. Muradovo 

književno stvaralaštvo nasta-

lo je isključivo na njemačkom 

jeziku te u potpunosti pripada 

književnoj tradiciji njemačko-

ga jezičnog izraza. Napisao je 

pet povijesnih tragedija u koji-

ma obrađuje segmente iz živo-

ta značajnih povijesnih lično-

sti dok njegove komedije nasta-

ju u svjetlu tadašnjih dramskih 

strujanja kao zabavni kazališ-

ni komadi. Kao pjesnik stvara 

esteticističku liriku karakteri-

stičnu za pjesnike Minhensko-

ga pjesničkog kruga te svoje 

nadahnuće nalazi u orijental-

nim motivima, ali i u kultur-

noj tradiciji zapadnokršćan-

ske provenijencije. Muradov 

hibridni identitet najviše do 

izražaja dolazi u dvjema knji-

gama putopisa u kojima se ba-

vi Osmanskim Carstvom. Dok 

prva knjiga predstavlja klasič-

ni književni putopis, druga je 

zapravo kulturološka studija 

o osmanskom društvu. U obje-

ma knjigama do izražaja dolazi 

duboko razumijevanje i pošto-

vanje prema orijentalnoj kultu-

ri kao specifični „treći prostor“ 

koji Murad Efendi, nekoć Franz 

von Werner, zauzima u suprot-

nosti prema tradicionalnim 

putopiscima koji su iz europ-

ske vizure promatrali Orijent 

kao strani prostor.

Murad Efendi za života se mo-

gao smatrati uspješnim i pri-

znatim književnikom; lako je 

pronalazio put prema svojoj či-

tateljskoj i kazališnoj publici, 

a može se zaključiti da je jed-

nako omiljen bio među knji-

ževnim kritičarima. Usprkos 

tomu pozitivnom ozračju nije 

uspio zauzeti mjesto u kolek-

tivnoj kulturnoj memoriji te 

kao pisac nije uspio prekora-

čiti granice osrednjosti. U kul-

turološkom smislu njegovo se 

književno djelo, ali i njegova 

pozicija u javnom prostoru, po-

kazuju kao iznimno zanimlji-

va građa te otkrivaju društve-

ne mehanizme druge polovice 

19. stoljeća: kazališni ukus pu-

blike, ali i stategiju vladajućih 

struktura u izgradnji ideološ-

koga konstrukta kroz književ-

nost i druge medije. Murad je 

svoj dramski opus stvorio pri-

bližavajući se dominantnim 

obilježjima njemačke drama-

turgije, dok je u svojoj poeziji 

kreirao transcendentalni ori-

jentalizam u Goetheovoj tradi-

ciji. U putopisima je konstru-

irao specifični, mogli bismo 

reći insajderski orijentalizam 

kao narator promatrač, ali i su-

učesnik kulturološko-povije-

snih procesa. Franz von Wer-

ner – Murad Efendi upravo je 

u „trećem prostoru“ stvorio 

autonomni prostor svog iden-

titeta te pronašao izraz svoje 

umjetničko-književne krea-

tivnosti u koegzistenciji na-

izgled suprotstavljenih kul-

turnih vrijednosti. Njegov ne-

običan život posrednika među 

kulturama, narodima i politi-

kama, nadahnjuje i danas u 

interkulturalnim fenomeni-

ma premreženoj civilizaciji 

21. stoljeća.

ZwISChEN IDyLL 
und Katastrophe 
(IZDAVAČ UNIVERSI – 
UNIVERSITäTSVERLAG 
SIEGEN, BIBLIOTEKA 
‘MEDIENwISSENSChAFTEN’, 
SV. 17, 2020. GOD., 174 STR.).

MURAD EFENDI: KNJIŽEVNOST, 
POLITIKA I/ILI IDENTITET (IZDAVAČ 
LEyKAM INTERNATIONAL, BIBLIOTEKA 
‘GERMANO-CROATICA’, 2019., 380 STR.)

zan je Marino Caboga (Marin 

Kabužić), dubrovački plemić, 

koji prvo mačem rani ujaka u 

Senatu, zatim biva uhapšen, 

a kasnije se herojski oslobađa 

i na kraju doprinosi uskrsnu-

ću Republike. Na kraju dra-

me Dubrovnik je uskrsnuo 

iz ruševina, vraćen je stari 

poredak, grâd ponovno nosi 

osobine idile. Arnimov tekst 

je najvjerojatnije nastao 1814. 

god. Već 1811. god. objavljeno 

je jedno drugo djelo u kojem 

se govori o Ragusi: Mjesto 

radnje na početku novele Der 

Findling (Nahoče) Heinricha 

von Kleista je Ragusa u kojoj 

vladaju kuga i karantena. 

Ovdje je Ragusa mjesto po-

četne, ali i polazište konačne 

katastrofe. S književno-povi-

jesnog gledišta Dubrovnik ta-

ko stoljećima oscilira između 

idile i pogibije, a u njemačkoj 

klasici i romantizmu izme-

đu pravednih očeva loših si-

nova. U knjizi se po prvi put 

istodobno zanimanje za Du-

brovačku Republiku kod Ar-

nima i Kleista povezuje s Na-

poleonovim osvajanjima. Uz 

navedena obrađena su i djela 

austrijskog književnika i pu-

topisca Hermanna Bahra, ali 

i Miroslava Krleže iz prve po-

lovice 20 stoljeća, a rabljena 

je i teorija intermedijalnosti, 

primjerice u poglavlju o nje-

mačkim reportažama o napa-

dima na Dubrovnik 1991. god.

Osim prikazane znanstvene 

monografije, prof. Marijana 

Erstić je i suurednica poseb-

nog broja jednog časopisa i 

jedne književne antologije:

Zibaldone. Zeitschrift für 

italienische Kultur der Ge-

genwart. Tema „Rijeka/Fi-

ume – Italien und Kroatien“. 

68 (2019.), 177 str. (ur. Tho-

mas Bremer, Daniel Winkler 

i Marijana Erstić).

Rijeka. Biblioteka „Europa 

erlesen“ (izdavač: Wieser 

Verlag 2020., 250 str., ur. 

Gerhard M. Dienes, Ervin 

Dubrović, Marijana Erstić i 

Gero Fischer).

OSVRT:

Svezak navedenog časopisa 

je proizašao iz međunarodne 

konferencije u Centru za nje-

mačko-talijansku izvrsnost 

Villa Vigoni u Menaggiu na 

jezeru Como u Italiji 2018. 

god. Tema je glasila 100 Ja-

hre nach Fiume. Gespräche 

über Gabriele D’Annunzio 

(10 0 godina nakon Rije -

ke. Razgovori o Gabrijeleu 

D’Annunziju). Konferenci-

ju je financirala Njemačka 

istraživačka zaklada DFG. 

Hrvatsko gledište dannun-

zijske kolonizacije, prika-

zano u časopisu, pokazalo 

se kao posebno novo i kvali-

tetno. Preveden je i dio tek-

stova s hrvatskog jezika na 

njemački. I na kraju, ove je 

godine austrijski izdavač Wi-

eser iz Klagenfurta objavio 

i književnu antologiju Rije-

ka erlesen (Rijeka iščitana). 

U antologiji su predstavljeni 

tekstovi o Rijeci iz hrvatske i 

svjetske književnosti.
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N
ag rade “V ladimir 

Nazor” za najbolja 

umjetnička ostvare-

nja u Hrvatskoj sve-

čano su dodijeljene su počet-

kom srpnja na ljetnoj pozor-

nici Hrvatske radiotelevizije 

u Zagrebu. Nagrade je dobit-

nicima uručila ministrica 

kulture Nina Obuljen Korži-

nek i predsjednik Odbora Na-

grade “Vladimir Nazor” aka-

demik Zvonko Kusić.

Moć umjetnosti
“Vladimir Nazor” najviša 

je hrvatska kulturna i umjet-

nička nagrada koju dodjeljuje 

Republika Hrvatska za najbo-

lja umjetnička ostvarenja na 

području književnosti, glaz-

be, filma, likovnih i primije-

njenih umjetnosti, kazališ-

ne umjetnosti te arhitektu-

re i urbanizma u Hrvatskoj. 

Odbor Nagrade “Vladimir 

Nazor” pod predsjedanjem 

akademika Zvonka Kusića, 

na sjednici održanoj 8. lipnja, 

donio je odluke o dobitnicima 

za najbolja umjetnička ostva-

renja u Hrvatskoj za 2019. u 

području književnosti, glaz-

be, filma, likovnih i primije-

njenih umjetnosti, kazališ-

ne umjetnosti te arhitekture 

i urbanizma.

Nagrada se dodjeljuje kao 

godišnja nagrada i kao na-

grada za životno djelo. Go-

dišnja nagrada dodjeljuje 

se umjetnicima za najbolja 

umjetnička ostvarenja koja 

su bila objavljena, izložena, 

prikazana ili izvedena tije-

kom protekle godine, kao i 

skupini umjetnika za kolek-

tivna umjetnička ostvarenja. 

Nagrada za životno djelo do-

djeljuje se istaknutim umjet-

nicima koji su svojim stva-

ralaštvom obilježili vrijeme 

u kojem su djelovali i čiji je 

stvaralački put zaokružen, a 

djela i ostvarenja ostaju traj-

no dobro Republike Hrvat-

ske.

Ministrica kulture česti-

tavši laureatima, istaknula 

je da se Nagrada “Vladimir 

Nazor” za 2019. godinu do-

djeljuje u godini obilježenoj 

nesvakidašnjim iskušenji-

Nagrada za životno djelo na području književnosti dodijeljena je književnici Andriani 
Škunca, za glazbu professoru emeritusu Valteru Dešpalju, za film glumici Veri Zima, za 
likovne i primijenjene umjetnosti dizajneru Mihajlu Arsovskom, za kazališne umjetnosti 
glumici Heleni Buljan, a arhitektu Ivanu Čižmeku za arhitekturu i urbanizam

Dodijeljene nagrade  
‘Vladimir Nazor’

R
ujan u Sveučilišnoj 

galeriji donosi zani-

mljivu izložbu suvre-

mene hrvatske vizu-

alne umjetnice Ane Vivode 

koja će se predstaviti novim 

ciklusom radova Odnosi Uza-

jamnosti. 

Radovi nastali u 2020. prvi 

put će biti izloženi upravo u 

Sveučilišnoj galeriji. Umjet-

nica će prezentirati radove 

koji se međusobno organski 

nadovezuju i tek objedinje-

nim predstavljanjem omo-

gućavaju uvid u različite as-

pekte autoričina interesa, 

kao i kritičku valorizaciju 

rada. Kustosica izložbe je po-

vjesničarka umjetnosti Ma-

rina Petit, splitskoj javnosti 

Novi ciklus vizualne umjetnice Ane Vivode
poznata kao organizatorica 

Splitgraphic bijenala.

Ana Vivoda rođena je u Ri-

jeci 1979. godine. Diplomirala 

je na Odsjeku za likovne um-

jetnosti Filozofskog fakulte-

ta Sveučilišta u Rijeci 2002. 

godine. Poslijediplomski stu-

dij (Project Studies) završila 

je na Royal University Colle-

ge of Fine Arts u Stockholmu 

u Švedskoj. Doktorirala je na 

Akademiji likovnih umjet-

nosti Sveučilišta u Zagrebu 

2013. godine.

Radila je na Akademi-

ji primijenjenih umjetnosti 

Sveučilišta u Rijeci, Učitelj-

skom fakultetu u Rijeci, Odje-

lu u Gospiću, a trenutačno ra-

di kao izvanredna profesori-

ca na Sveučilištu u Zadru, 

Odjelu za nastavničke studi-

je u Gospiću. Aktivno je par-

ticipirala na više umjetničko-

znanstvenih skupova i konfe-

rencija u zemlji i inozemstvu 

te je sudjelovala u organiza-

ciji znanstveno-stručnih sku-

pova na matičnom odjelu.

Članica je H r vatskog 

društva likovnih umjetni-

ka Zagreb, a od 2005. do 2010. 

i Zajednice samostalnih 

umjetnika Hrvatske. Prire-

dila je više samostalnih izlož-

bi grafike i crteža. Sudjelova-

la je na brojnim kolektivnim 

izložbama u zemlji (redovito 

sudjeluje na Trijenalima hr-

vatske grafike i crteža, izlož-

bama Riječke grafičke škole 

i slično) te više od stotinu me-

đunarodnih izložbi grafike, 

crteža i umjetničke knjige u 

zemlji i inozemstvu. 

Dobitnica je brojnih naci-

onalnih i međunarodnih na-

grada i priznanja za umjet-

nički rad.

Docentica Maša Kolanović dobitnica je nagrade za književnost
 DaMir Krajač/hanza MeDia

red. prof. art. Marijana Vodopija dobitnica je nagrade u kategoriji 
likovnih i primijenjenih umjetnosti DaMir Krajač/hanza MeDia

Svečana dodjela nagrade ‘Vladimir nazor’ za najbolja umjetnička ostvarenja u republici hrvatskoj  DaMir Krajač/hanza MeDia

Priredila :
TaTjana Klarić BeneTa

SVEČANOST NA LJETNOJ POZORNICI HRVATSKE RADIOTELEVIZIJE

ma te dodala da ljudska po-

treba za umjetnošću u doba 

krize poprima novo lice. “Vi-

še nije prikrivena, čuvana za 

posebne prigode, ne odgađa 

se kako bi ustupila mjesto 

drugim neophodnostima, ne 

zanemaruje se. Ona postaje 

sredstvo preživljavanja, pri-

marnost, razonoda i utjeha”, 

stoji u priopćenju Ministar-

stva kulture.

Obuljen Koržinek tako-

đer je kazala kako je krizno 

razdoblje obilježeno pande-

mijom pokazalo s jedne stra-

ne svu ranjivost kulture, ali i 

sposobnost umjetnika za re-

generacijom te pronalaskom 

novih načina izražavanja te 

da upravo ovogodišnji laure-

ati pokazuju ne samo razno-

vrsnost i kvalitetu hrvatske 

kulture već i moć umjetnosti.

Akademik Kusić obja-

snio je da su dobitnici nagra-

de svojim djelima obilježili 

vrijeme u kojem stvaraju te 

obogatili hrvatski doprinos 

svjetskoj i europskoj kultu-

ri. Nagrada je, istaknuto je 

u priopćenju, “dokaz vred-

novanja pravih umjetničkih 

dostignuća i vrijednosti pre-

ma onima koje u današnje 

vrijeme relativiziraju sustav 

vrijednosti i preispitivanje 

umjetničkih kanona”.

Ovogodišnji laureati za 

životno djelo su Andriana 

Škunca za područje književ-

nosti, professor emeritus Mu-

zičke akademije Sveučilišta u 

Zagrebu, maestro Valter Deš-

palj za područje glazbe, glu-

mica Vera Zima za područje 

filma, za likovne i primije-

njene umjetnosti nagrada za 

životno djelo pripala je dizaj-

neru Mihajlu Arsovskom, za 

kazališne umjetnosti glumi-

ci Heleni Buljan, a arhitektu 

Ivanu Čižmeku za područje 

arhitekture i urbanizma.

U kategoriji godišnjih na-

grada “Vladimir Nazor” za 

književnost nagrađena je 

docentica Maša Kolanović s 

Filozofskoga fakulteta Sve-

učilišta u Zagrebu za zbirku 

priča “Poštovani kukci i dru-

ge jezive priče”, Ivan Repušić 

za koncert “Fuoco di gioia” s 

Orkestrom Münchenskog ra-

dija i Zborom Bavarskog ra-

dija, koji je održan u Koncer-

tnoj dvorani Vatroslava Li-

sinskog u Zagrebu u ciklusu 

Lisinski subotom. Nagrada 

za filmsku umjetnost pripa-

la je Dani Budisavljević za 

režiju filma “Dnevnik Diane 

Budisavljević”, a za likovne i 

primijenjene umjetnosti Mir-

jani Vodopija, redovitoj pro-

fesorici Akademije likovnih 

umjetnosti Sveučilišta u Za-

grebu za samostalnu izložbu 

“Lutajući krajolik” u Muzeju 

suvremene umjetnosti u Za-

grebu. U kategoriji kazališne 

umjetnosti nagrađena je Ja-

dranka Đokić za uloge Nasta-

sje Filipovne u predstavi “Idi-

ot” i Maše u predstavi “Tri se-

stre” u Hrvatskom narodnom 

kazalištu u Zagrebu, dok je u 

kategoriji arhitekture i urba-

nizma nagradu dobio Studio 

3LHD za projekt “Urania”.

RUJAN U SVEUČILIŠNOJ GALERIJI ‘VASKO LIPOVAC’ 

Piše :
Helena Trze jaKelić  Umjetnica će prezentirati radove  koji se međusobno organski 

nadovezuju i tek objedinjenim predstavljanjem omogućavaju uvid u 
različite aspekte autoričina interesa, kao i kritičku valorizaciju rada

Odnosi uzajamnosti 2, digitalni tisak, akril, olovka 2019.  Relations of Reciprocity 2, digital 
print, acrylic, pencil, 2019. 
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Napustio  
nas je 
velikan 
hrvatske 
kulture

U 
79. godini života, u svo-

jemu domu u Starom 

Gradu na otoku Hvaru, 

11. kolovoza nas je zau-

vijek napustio Tonko Maroe-

vić - istaknuti hrvatski akade-

mik, professor emeritus, doktor 

znanosti, književnik, pjesnik, 

povjesničar umjetnosti, pre-

voditelj, publicist i kulturni 

djelatnik, čijim je odlaskom 

kulturni i akademski život Hr-

vatske pretrpio nenadoknadiv 

gubitak.

Redoviti član Hrvatske aka-

demije znanosti i umjetnosti od 

2002. te potpredsjednik Matice 

hrvatske do 2010. godine, Ton-

ko Maroević je kroz godine svo-

jega rada i angažmana postao 

nezaobilazan dio hrvatske kul-

ture, a jednako je aktivan ostao 

i u umirovljeničkim danima, 

posebno kroz sudjelovanje u 

različitim književnim događa-

jima, o čemu svjedoči i njegovo 

predstavljanje knjige u Starom 

Gradu, samo dan uoči smrti.

„Dok glava radi, noge rade, 

luksuz je to. A noge su silno 

važne. Uvijek sam bio malo au-

toironičan, mogu se sebi malo i 

nasmijati... mudrosti čovjek te-

ži, a da je mudrost dosegnuo, to 

valjda samo budala može reći. 

A da se nešto sedimentiralo... 

valjda je. Nešto što mi olakšava 

razumijevanje svijeta pa i pri-

hvaćanje njegovih okrutnih 

strana. Svijet je težak, ja sam 

jednim dijelom pobjegao od 

okrutnosti u svijet svojih bav-

ljenja...“ – govorio je u svojem 

biografskom intervjuu Jutar-

njem listu, objavljenom u ožuj-

ku 2018. godine, pokojni aka-

demik Maroević, referirajući 

se na godine i stil života.

Prebogat opus
Upravo kada govorimo o 

tom „svijetu njegovih bavlje-

nja“, nemoguće je, a ne osvr-

nuti se na to koliko je taj svi-

jet uistinu velik. O Maroeviću 

govore njegova djela te plodovi 

kulturnog i društvenog rada, 

a brojne knjige, pjesme, mo-

nografije i studije te općeni-

to prebogat opus, ostali su iza 

ovog kulturnog autoriteta, čiji 

će se gubitak za naše društvo u 

budućnosti ponajviše očitovati 

kroz izostanak njegove nadah-

nute riječi posvećene hrvatskoj 

umjetnosti.

Nedavno preminuli, naš 

ponajveći intelektualac, po-

drijetlom je Hvaranin, točni-

je Starograjanin, a rođen je u 

Splitu 1941. godine, gdje je za-

vršio klasičnu gimnaziju. Na 

Filozofskom fakultetu Sveuči-

lišta u Zagrebu završio je stu-

dij komparativne književnosti i 

povijesti umjetnosti 1963., a na 

istom fakultetu, na kojem je 

od 1965. do 1970. radio kao asi-

stent, 1976. godine je obranio 

doktorsku disertaciju naslova 

„Likovna umjetnost u hrvat-

skoj književnosti od moderne 

do danas“.

Na zagrebačkom Institutu 

za povijest umjetnosti, Tonko 

Maroević je kao znanstveni sa-

vjetnik radio od 1970. pa sve do 

svojega umirovljenja 2011. go-

dine, a tijekom tog razdoblja ba-

vio se istraživanjem suvreme-

ne hrvatske umjetnosti, ujed-

no pišući brojne eseje, likovne 

i književne kritike.

Predavao je, između osta-

log, na Filozofskom fakultetu 

Sveučilišta u Zagrebu, Akade-

miji dramske umjetnosti Sveu-

čilišta u Zagrebu, Filozofskom 

fakultetu sveučilišta u Splitu, 

a u karijeri je radio i kao lektor 

O Maroeviću govore njegova djela te plodovi kulturnog i društvenog rada, a brojne knjige, 
pjesme, monografije i studije te općenito prebogat opus, ostali su iza ovog kulturnog 
autoriteta, čiji će se gubitak za naše društvo u budućnosti ponajviše očitovati kroz izostanak 
njegove nadahnute riječi posvećene hrvatskoj umjetnosti. Od preminulog akademika iskreno 
se oprostila čitava hrvatska kulturna, akademska i opće-društvena scena, a posljednji ispraćaj 
upriličen je na gradskom groblju u Starom Gradu 14. kolovoza.

hrvatskoga jezika na sveučili-

štima u Milanu i Trstu.

Od 2002. godine bio je redo-

viti član Hrvatske akademije 

znanosti i umjetnosti, u okvi-

ru Razreda za književnost, a od 

2011. bio je dopisni član Sloven-

ske akademije znanosti i umjet-

nosti te jednako tako Crnogor-

ske akademije nauka i umjet-

nosti od 2015. godine. Kao član 

Predsjedništva Matice hrvat-

ske, obavljao je dužnost knji-

ževnog tajnika (2010.-2014.) te 

potpredsjednika (2002.-2010.) 

ove stožerne kulturne institu-

cije.

Iza Tonka Maroevića je ne-

koliko zbirki pjesama, poput 

prvih zbirki pjesama u pro-

zi „Primjeri“ iz 1965. te „Sli-

jepo oko“ iz 1969. godine. U 

daljnjem njegovu stvaralaš-

tvu ističu se i zbirke „Motiv 

Genoveve“ (1986.), „Trag ro-

ga, ne bez vraga“ (1987.), „Če-

tveroručno“ (1992.), „Sonetna 

struka“ (1992.), „Black & Li-

ght: versi od prigode“ (1995.) 

te „Redak mulja, redak pjene“ 

(2013.). Odabrane pjesme izda-

ne od 1965. godine, Maroević je 

2009. objavio u zbirci pjesama 

„Drvlje i kamenje“.

Svoje eseje, kritike i prika-

ze kompilirao je u više knjiga, 

kroz koje se bavio suvremenim 

hrvatskim pjesništvom, stari-

jom hrvatskom književnošću 

te talijanističkom problema-

tikom, pri čemu se ističu dje-

la „Dike ter hvaljenja“ (1986.), 

„Zrcalo adrijansko: obilježja 

hrvatsko-talijanskog jezičnog 

dijaloga“ (1989.), „Klik!: trenu-

tačni snimci hrvatskog pje-

sništva“ (1998.), „Pohvala po-

kudi“ (1998.), „Družba da mi 

je: domaći književni portreti“ 

(2008.) i „Skladište mješte skla-

da“ (2010.).

Autor je i dvaju antolo-

gija hrvatskoga pjesništva, 

„Uskličnici: četvrt stoljeća 

hrvatskoga pjesništva: 1971. - 

1995.“, objavljena je 1996. godi-

ne, a „Svjetlaci: Hrvatsko pje-

sništvo trećega poraća (1996 

- 2019)“, objavljena je prošle, 

2019. godine. Kroz dva se dijela 

posvetio i katalonskom pjesniš-

tvu, kroz djela „Bikova Koža – 

mala antologija katalonskog 

modernog pjesništva“ (1987.) i 

„Riječi za jedan lapidarij – no-

vije katalonsko pjesništvo“ 

(2018.)

Istraživao je suvremenu 

hrvatsku likovnu umjetnost 

te objavljivao likovne kritike 

i rasprave u stručnim časopi-

sima i periodičnom tisku, a pi-

sao je i predgovore katalozima 

i grafičkim mapama, od kojih 

je mnoge probrao u knjizi „Sli-

Piše:
Dražen maleš

IN MEMORIAM: TONKO MAROEVIĆ - AKADEMIK, PROFESSOR EMERITUS, POVJESNIČAR UMJETNOSTI, VELIKAN HRVATSKE KULTURE

Posljednji ispraćaj akademika Tonka Maroevića na Gradskom groblju u Starom Gradu

kanje i slikama predgovaranje: 

pisani portreti“ (2006.). U njego-

vom stvaralaštvu ističu se i mo-

nografije posvećene Nives Ka-

vurić-Kurtović (1986), Zlatku 

Kauzlarić Ataču (1996), Vojinu 

Bakiću (1998), Antunu Zuppi 

(2000) te Antunu Babiću (2002).

U knjizi „O naivi i autsajder-

skoj umjetnosti. Kritike, eseji i 

studije“ objavljenoj 2013. godi-

ne, sabrao je svoje članke o na-

ivnoj umjetnosti, koje je pisao 

od 1968. do 2012. godine.

Prevodio je s nekoliko jezi-

ka, od čega se ističu djela Dan-

tea, F. Petrarce, G. Cavalcantia, 

F. García Lorce, G. Mascionia, 

G. Papinia, R. Queneaua, L. 

Sciascia i drugih, a o iskustvu 

prevođenja Jorgea Luisa Bor-

gesa napisao je knjigu „Borge-

sov čitatelj: Portreti i prikazi“ 

(2005).

Putujući promotor  
hrvatske kulture

Tijekom svoje bogate kari-

jere i stvaralaštva, akademik 

Tonko Maroević dobio je brojne 

nagrade, poput nagrade „Vla-

dimir Nazor“ za životno dje-

lo 2013. godine, dok je za svoje 

pjesništvo 2018. nagrađen „Go-

ranovim vijencem“. Nagradom 

„Radovan Ivančević“ za život-

no djelo, priznanje mu je oda-

lo i Društvo povjesničara um-

jetnosti 2012. godine, a izme-

đu ostalog, dodijeljene su mu 

i plaketa „Dobrojutro more“ s 

pjesničkih susreta u Podstra-

ni 2011., nagrada „Tin Ujević“ 

za zbirku pjesama „Trag roga 

ne bez vraga“ (1988.) te nagra-

da „Poeta oliveatus“ na mani-

festaciji „Croatia rediviva: Ča, 

Kaj, Što – baštinski dani“ 1997.

Od preminulog akademi-

ka iskreno se oprostila čitava 

hrvatska kulturna, akadem-

ska i opće-društvena scena, a 

posljednji ispraćaj upriličen je 

na gradskom groblju u Starom 

Gradu 14. kolovoza. Na vječni 

je počinak ovaj doajen hrvat-

ske kulture ispraćen uz pje-

sme „Sutra će te ponit“, „Krist 

na žalu“ i „Fala“, u izvedbi „Fa-

roskih kantadura“, nakon čega 

je u crkvi Sv. Stjepana održana 

misa zadušnica.

„On je bio putujući promo-

tor vrijednosti hrvatske um-

jetnosti i kulture, ni jedan ta-

kav primjer u novijoj hrvatskoj 

povijesti nije zabilježen. Pono-

sni smo što je bio naš član te se 

kao takav neobično zalagao 

za komplementarnost znano-

sti i umjetnosti. Njegov auto-

ritet izvire iz uravnoteženosti 

umjetničke i znanstvene kom-

ponente. Bio je Europejac, Me-

diteranac, Dalmatinac, Staro-

grajanin, a sad se vraća u svoj 

raj, u svoju postojbinu, u svoju 

sigurnu luku. 

Za njim u Akademiji poseb-

no žaluje grupa hvarskih aka-

demika začeta još sa Grgom 

Novakom, a Tonko Maroević 

nam je bio apsolutni simbol.“ 

– prenijela je Slobodna Dalma-

cija riječi predsjednika HAZU-

a, akademika Velimira Neid-

hardta, s posljednjeg ispraćaja 

Tonka Maroevića.
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Knjiga predstavlja originalan doprinos hrvatskoj sociologiji, ali i društvenim znanostima u cjelini. Crvena nit koja 
se provlači predstavlja bogato sociološko iskustvo i znanje autora koji prikupljene podatke čini životnim i stavlja 
ih u jasan teorijski kontekst, potičući čitatelja na sociološku refleksiju

Vrijedan doprinos boljem 
razumijevanju tranzicije 
hrvatskog društva

KNJIGA PROF. ŠIME PILIĆA: OSJEČKE SOCIOLOŠKE TEME

K
njiga Osječke sociološ-

ke teme prof. Šime Pili-

ća, redovitog profesora 

Filozofskog fakulteta 

Sveučilišta u Splitu, kompo-

nirana je od pet poglavlja. Te-

matske cjeline navedenih po-

glavlja prethodno su ne samo 

objavljene nego i izgovorene u 

Osijeku, u vidu priopćenja na 

znanstvenim, bilo domaćim 

ili međunarodnim skupovi-

ma, a u organizaciji fakulteta 

Sveučilišta “Josipa Jurja Stro-

ssmayera” u Osijeku.

Jedno od pet poglavlja, Re-

grutiranje srednjoškolskih pro-

fesora u postsocijalističkoj Hr-

vatskoj nije formalno izgovo-

reno na znanstvenom skupu 

ni objavljeno u zborniku ra-

dova sa znanstvenog skupa, 

već je objavljeno u osječkom 

časopisu Život i škola. Prema 

tome, sve su Osječke sociološ-

ke teme u ovoj knjizi prvi put 

objavljene u Osijeku.

U poglavlju Seljani dviju re-

gija o životu i tradiciji na selu 

donose se empirijski rezulta-

ti i kompariranja dviju regija, 

tj. Dalmacije i Slavonije. Po-

red definicije što je regija, se-

lo, tradicija, tu se još nalaze i 

zanimljivi sadržaji vezani uz 

život na selu između poljopri-

vrede i procesa približavanja 

gradu, kao i stavovi seljana o 

elementima tradicije u radu i 

životu na selu. Istraživanja su 

pokazala da se i danas nastav-

lja trend napuštanja sela i po-

ljoprivrede, tako da je sve ma-

nje nositelja tradicije na selu, 

kao što je sve manje i stanov-

ništva uopće u ruralnim pro-

storima Hrvatske.

Nasljeđe i razvoj
U drugom poglavlju Naslje-

đe i razvoj: jučer i danas autor 

pokušava ukratko naznačiti 

kakav je bio razvoj hrvatskog 

društva u prošlosti u drugoj 

polovici 20. stoljeća, a kakav 

je danas, tj. u posljednjim de-

setljećima u globalizirajućem 

svijetu. Ilustrirajući nalaze o 

nasljeđu i razvoju hrvatskog 

društva donose se i dva pri-

mjera o navedenoj problema-

tici. Takvih primjera ima više. 

Autor navodi primjer IPK Osi-

jek koji je zapošljavao gotovo 

15 000 zaposlenika, a od čega 

je malo što ostalo. Navodi i naj-

noviji primjer u gospodarskoj 

grani brodogradnje, gdje bro-

dogradilište “Uljanik” u Pu-

li, nakon gotovo stoljeća i pol, 

manje-više, uspješnog poslo-

vanja, odlazi u stečaj.

U odjeljku 4.5. drugog po-

Piše:  
Velimir KArABUVA

glavlja donosi se nekoliko za-

nimljivih činjenica vezanih 

uz nekoliko egzaktnih podata-

ka o broju nezaposlenih i zapo-

slenih u Hrvatskoj. Broj neza-

poslenih u 2008. godini bio je 

255.491., a 2018. godine 177.973. 

Broj zaposlenih u 2008. bio je 

1,536.1666., a 2018. godine 

1,430.273. Prema tome, u na-

vedenom desetljeću je 105.893 

manje zaposlenih i to je negati-

van rast od 6,9%, unatoč tome 

što je nezaposlenost smanjena 

za više od 77 000. U priloga sto-

ji kako negativan rast zaposle-

nosti u navedenom razdoblju 

imaju sve županije u Republici 

Hrvatskoj, izuzevši Zadarske 

županije i grada Zagreba.

U ovom poglavlju autor do-

nosi i vrlo zanimljiv podatak 

glavnog ekonomskog nalitiča-

ra Europske banke za obnovu 

i razvoj (EBRD), prof. dr. sc. 

Sergeja Gurijeva, na temu o 

promjenama u svijetu, pose-

bice o promjenama u svijetu 

rada, kao i na problem stare-

nja stanovništva s kojim se su-

očava Europska unija. U tom 

kontekstu, za Hrvatsku se mo-

že reći da ima tri velika pro-

blema: (1) stanovništvo je sve 

starije, (2) emigracija, tj. ise-

ljavanje radno sposobnog sta-

novništa uzima maha, (3) hr-

vatski su građani, u prosjeku, 

slabijeg zdravlja nego stanov-

ništvo razvijenih zapadnih ze-

malja, tj. “starih“ članica Eu-

ropske unije.

Treće poglavlje Sudbina 

ljudi i otvorenih granica ba-

vi se problematikom emigra-

cijskih kretanja iz Hrvatske 

u europskom kontekstu, s 

posebnim osvrtom na iselja-

vanje iz Slavonije. Autor na-

vodi da je u prvom i drugom 

desetljeću 21. stoljeća došlo 

do migracijskih kretanja ta-

kvih razmjera da je to s pu-

nim opravdanjem nazvano 

„stoljeće migracija“. Tako u 

„stoljeću migracija“, u države 

Europske unije, ilegalno use-

li, prema procjenama oko 400 

000 migranata godišnje. U tom 

poglavlju nalaze se važni sa-

držaji vezani uz temeljne poj-

move o otvorenoj i zatvorenoj 

granici kao i o sudbinama tih 

migranata. Autor iznosi i po-

datak Svjetske banke, koja 

predviđa da će se u sljedećih 

desetak godina pojaviti više 

od 100 milijuna tzv. klimat-

skih izbjeglica, tj. onih koji će 

se pomjerati uslijed velikih 

primjena klime i njezinih po-

sljedica. No, to se može sprije-

čiti ukoliko se na ovoj jedinoj 

(našoj) planeti pravovremeno 

poduzmu odgovarajuće mjere.

Drugi dio knjige sadrži slje-

deća poglavlja: Vrednovanje 

odnosa nastavnik-učenik sa 

stajališta učenika i Regrutira-

nje srednjoškolskih profesora 

u postsocijalističkoj Hrvatskoj.

Autor posebnu pozornost 

poklanja odgojno-obrazov-

nom sustavu kao cjelini, a o 

navedenoj temi ističe određe-

ne važne činjenice. Drugim ri-

ječima, ako sociolozi obrazov-

nog sustava promatraju odno-

se u razrednom odjelu i u školi 

u interakcionističkoj perspek-

tivi ili u kojoj drugoj, činjeni-

ce govore da će se odnosima 

nastavnik-učenik, i obratno, 

povećavati sve veća pažnja u 

istraživanjima. Time se u svi-

jetu sve više bavi mikrosocio-

logija, odnosno „nova sociolo-

gija obrazovanja“.

I prema Nacionalnoj stra-

tegiji za pravo djece (od 2014. 

do 2020. godine) danas se u Hr-

vatskoj predviđa cilj poveća-

nja sudjelovanja djece u proce-

sima odluka od interesa za nji-

hov odgoj i obrazovanje. Kad 

je riječ o vrednovanju odnosa 

nastavnik-učenik, autor isti-

če, kako se i u Hrvatskoj sve 

više vode diskusije o tome što 

će školi demokracija, a što će 

demokracija školi.

Socioobrazovno podrijetlo 

srednjoškolskih profesora u 

postsocijalističkoj Hrvatskoj, 

o čemu govori peto poglavlje 

u ovoj knjizi, istraživano je i 

u drugim dimenzijama. Tu se 

nalaze rezultati istraživanja 

o socijalnom podrijetlu i ka-

rijernoj mobilnosti nastavni-

ka, o društvenom ugledu pro-

fesije, učitelju u tranzicijskom 

društvu, o međugeneracijskoj 

i unutargeneracijskoj pokret-

ljivosti (mobilnosti) nastavni-

ka, o obrascima društvenosti 

u eri informatičke tehnologije 

te o tome tko su prijatelji na-

stavnika (po obrazovnoj i pro-

fesionalnoj kulturi).

Paradoks obrazovanja
Autor ističe kako se danas 

u hrvatskom društvu javlja 

paradoks obrazovanja. Sve je 

manje učenika (u novije vrije-

me i studenata), a sve više na-

stavnika. Takav je omjer pe-

dagoški poželjan, ako se pro-

matraju učinci nastave (rad 

u manjim grupama). No, tu 

se može postaviti pitanje sa 

stajališta ekonomike druš-

tvenih djelatonosti, posebno 

ekonomike obrazovanja. Ta-

kva istraživanje, ističe autor, 

danas u našoj zemlji upravo 

nedostaju.

Recenzenti ove knjige, dr. 

sc. Antun Šundalić (redoviti 

profesor u trajnom zvanju) i 

dr. sc. Željko Pavić (izvanred-

ni profesor) pohvalili su knji-

gu i istaknuli njenu veliku vri-

jednost. Šundalić smatra da je 

knjiga izvorna, kako svojom 

tematikom, tako i autorovim 

pristupom. Navodi da autor 

ukazuje na aktualne proble-

me hrvatskog društva koji su 

isprepleteni u samoj mijeni 

društva i društvenog razvoja 

u cjelini. Probleme analizira 

kroz aktualne procese derura-

lizacije i detradicionalizacije, 

kroz istraživanje regionalnih 

razlika i uvjetovanosti pro-

mjena, kroz učinke utjecaja 

globalnih integracijskih pro-

cesa na otvaranje hrvatskog 

društva i migracijske promje-

ne. Knjiga Osječke sociološke 

teme vrijedan je doprinos bo-

ljem razumijevanju tranzicije 

hrvatskog društva.

Pavić smatra da knjiga 

predstavlja orginalan dopri-

nos hrvatskoj sociologiji, ali i 

društvenim znanostima u cje-

lini. ističe kako se crvena nit 

koja se provlači knjigom pred-

stavlja bogato sociološko isku-

stvo i znanje autora koji priku-

pljene podatke čini životnim i 

stavlja ih u jasan teorijski kon-

tekst, potičući čitatelja na so-

ciološku refleksiju. Ističe da se 

knjiga čita lako, ali i s osjeća-

jem da se bavi onim temama 

o kojima ovisi daljnji društve-

ni razvoj, a možda i demograf-

ski i kulturni opstanak hrvat-

skog društva.

Knjiga se čita lako, 
ali i s osjećajem da se 
bavi onim temama 
o kojima ovisi daljnji 
društveni razvoj, a 
možda i demografski 
i kulturni opstanak 
hrvatskog društva
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Novi 
redoviti 
profesori 
hrvatskih 
sveučilišta

 Marija Jelušić
 izabrana u znanstveno-
nastavno zvanje redovite 
profesorice u području 
biomedicine i zdravstva, polje 
kliničke medicinske znanosti, 
grana pedijatrija

Mladen Zrinjski  
 izabran je u znanstveno-
nastavno zvanje redovitog 
profesora u području tehničkih 
znanosti, polje geodezija

Marina Klačmer 
Čalopa  
izabrana je u znanstveno-
nastavno zvanje redovite 
profesorice u području 
društvenih znanosti, polje 
ekonomija

Jasnica Garašić
izabrana u znan.-nast. zvanje 
redovite profesorice – trajno, 
društvene znanosti, polje 
pravo, grana građansko pravo i 
građansko procesno pravo

 Valentina Kirinić
 izabrana je u znanstveno-
nastavno zvanje redovite 
profesorice u području 
društvenih znanosti, polje 
informacijske i komunikacijske 
znanosti

 Ivan Novak
 izabran je u znanstveno-
nastavno zvanje redovitog 
profesora u području društvenih 
znanosti, polje ekonomija

 Ante Crnčević
 izabran je u znanstveno-
nastavno zvanje redovitog 
profesora u području 
humanističkih znanosti, polje 
teologija

Zagreb

Zrinka Erent Sunko
izabrana je u znanstveno-
nastavno zvanje redovite 
profesorice u području 
društvenih znanosti, polje 
pravo, grana povijest prava i 
države

Martina Skendero-
vić Babojelić 
izabrana u znan.-nast. zvanje 
red. prof. podr. biotehničkih 
znanosti, polje poljoprivreda

Krešimir Burazin
 izabran je u znanstveno-
nastavno zvanje redovitog 
profesora – prvi izbor u 
području prirodnih znanosti, 
polje matematika

 Zlatko Karač
 izabran u znan.-nast. zv. red. 
prof. teh. znan. polje 
arhitektura i urbanizam, grana 
urban. i prost. plan./povijest i 
teorija arhitekture i zaštita 
graditeljskog naslijeđa
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SVEUČILIŠTE U ZAGREBU
PRIRODOSLOVNO-MATEMATIČKI FAKULTET
Zagreb, Horvatovac 102a
       Fakultetsko vijeće Prirodoslovno-matematičkog fakulteta na 
temelju članka 82. Statuta Fakulteta raspisuje
 

N A T J E Č A J za izbor

1. u znanstveno-nastavno zvanje i na radno mjesto izvanredni profesor iz područja prirodnih znanosti, 
polje matematika, grana matematička analiza, na neodređeno vrijeme, u punom radnom vremenu pri 
Matematičkom odsjeku Prirodoslovno-matematičkog fakulteta Sveučilišta u Zagrebu– 1 izvršitelj;
2. u znanstveno-nastavno zvanje i na radno mjesto izvanredni profesor iz područja prirodnih znanosti, 
polje matematika, grana numerička matematika, na neodređeno vrijeme, u punom radnom vremenu 
pri Matematičkom odsjeku Prirodoslovno-matematičkog fakulteta Sveučilišta u Zagrebu– 1 izvršitelj;
3. u suradničko zvanje i na radno mjesto poslijedoktorand iz područja prirodnih znanosti, polje mate-
matika, grana primijenjena matematika i matematičko modeliranje i grana matematička analiza, na odre-
đeno vrijeme, u punom radnom vremenu pri Matematičkom odsjeku Prirodoslovno-matematičkog fa-
kulteta Sveučilišta u Zagrebu – 1 izvršitelj;
4. u suradničko zvanje i na radno mjesto asistent iz područja prirodnih znanosti, polje matematika, na 
određeno vrijeme, u punom radnom vremenu pri Matematičkom odsjeku Prirodoslovno-matematičkog 
fakulteta Sveučilišta u Zagrebu – 1 izvršitelj.
Sve informacije o uvjetima natječaja objavljene su i nalaze se na službenoj internetskoj stranici Prirodo-
slovno-matematičkog fakulteta www.pmf.unizg.hr/natječaji.
Pristupnici za točku 1. natječaja ponude s dokazima o ispunjavanju uvjeta iz natječaja dostavljaju se is-
ključivo putem mrežne poveznice:
https://posao.pmf.hr/opening-login?openingUUID=826492cf-f9d3-4dc7-9ba9-647ce1177e4f
Pristupnici za točku 2. natječaja ponude s dokazima o ispunjavanju uvjeta iz natječaja dostavljaju se is-
ključivo putem mrežne poveznice:
https://posao.pmf.hr/opening-login?openingUUID=579da6d5-5d13-4723-af89-f077c5c51c11
Pristupnici za točke 3. i 4. natječaja ponude s dokazima o ispunjavanju uvjeta natječaja dostavljaju na 
adresu: Prirodoslovno-matematički fakultet, Matematički odsjek, Zagreb, Bijenička 30.
Rok za podnošenje prijava na sve točke natječaja je 30 dana po objavljivanju natječaja u “Narodnim no-
vinama”.
Rezultati natječajnog postupka objavit će se na službenoj internetskoj stranici PMF-a: www.pmf.unizg.
hr (Natječaji).

Osijek

Split

Klasa: 112-01/20-01/20
Urbroj: 380-040/040-20-1 od 28. VII. 2020. (3759)
Na temelju članka 13. Statuta Sveučilišta u Zagrebu, raspisuje se javni

NATJEČAJ

za izbor na radno mjesto I. vrste u znanstvenom zvanju– znanstveni savjetnik u trajnom zvanju, u 
znanstvenom području: prirodne znanosti, u znanstvenom polju: biologija, na neodređeno vrijeme, u 
punom radnom vremenu, u Centru za istraživanje i prijenos znanja u biotehnologiji (CIPZB) Sveučilišta 
u Zagrebu, jedan izvršitelj (m/ž).
Pristupnici moraju ispunjavati uvjete za izbor na znanstveno radno mjesto znanstvenog savjetnika u 
trajnom zvanju utvrđene Zakonom o znanstvenoj djelatnosti i visokom obrazovanju (Narodne novine, 
123/03, 198/03 (Uredba), 105/04, 174/04, 2/07 – OUSRH, 46/07, 45/09, 63/11, 94/13, 139/13, 101/14 – 
ORUSRH, 60/15 – OUSRH i 131/17.)) i Pravilnikom o uvjetima za izbor u znanstvena zvanja (Narodne 
novine, br. 28/2017) i Statutom Sveučilišta u Zagrebu.
Obvezni stručni uvjeti:
– najmanje pet godina u zvanju i na radnom mjestu znanstvenog savjetnika u znanstvenom području: 
prirodne znanosti, u znanstvenom polju: biologija.
Prednost:
– znanstveni i stručni rad u području vakcinologije, virusologije, imunologije, biotehnologije bioloških 
lijekova, toksinologije
– dobro poznavanje principa rada u okruženju dobre proizvodne/laboratorijske prakse
– iskustvo u radu s kulturama animalnih stanica i tkiva, u radu s pokusnim životinjama i u radu s 
molekularno-biološkim, biokemijskim i imunokemijskim metodama
– obavljen izbor u znanstveno zvanje u području prirodnih znanosti, polje biologija
– priznanja/nagrade u istraživačkom radu, objavljeni radovi, izlaganja radova na znanstvenim konfer-
encijama.
Cjelovit tekst ovog natječaja objavljen je na mrežnim stranicama Sveučilišta u Zagrebu, http://www.
unizg.hr/o-sveucilistu/dokumenti-i-javnost-informacija/natjecaji/rektorat-natjecaji/.
Podnošenjem prijave na natječaj, pristupnici natječaja suglasni su da Sveučilište u Zagrebu kao voditelj 
zbirke osobnih podataka može prikupljati, koristiti se i dalje obrađivati podatke u svrhu provedbe 
natječajnog postupka sukladno odredbama Opće Uredbe EU-a 2016/679 i Zakonom o provedbi opće 
uredbe o zaštiti osobnih podataka (Narodne novine broj 42/2018).
Rok za podnošenje prijava je 30 dana od objave natječaja u Narodnim novinama.
Prijave na natječaj s traženom dokumentacijom poslati poštom na adresu: Sveučilište u Zagrebu, Trg 
Republike Hrvatske 14, 10000 Zagreb, s naznakom: »Prijava na natječaj«.
O rezultatima natječaja pristupnici bit će obaviješteni.
Potpunom prijavom smatra se prijava koja sadrži sve podatke i priloge navedene u ovom natječaju. 
Pristupnikom prijavljenim na natječaj smatrat će se samo osoba koja podnese pravovremenu i pot-
punu prijavu sa svim prilozima te ispunjava formalne uvjete iz natječaja. Nepotpune i nepravovremene 
prijave neće se razmatrati niti će se podnositelji nepotpunih prijava pozvati na dopunu prijave.
Sveučilište u Zagrebu pridržava pravo, djelomično ili u cijelosti, u svako vrijeme poništiti natječaj.
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